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Introduccio

A Catalunya, les tniques dades sociolingiiistiques seriades amb qué hem comptat fins a
I’actualitat han estat sobre el coneixement de la llengua, provinents dels censos de poblacid.!
Com sabem, el cens és una operacié periodica en la qual es recull informacié sobre les
caracteristiques sociodemografiques de tota la poblacié resident a un estat. A 1’Estat espanyol
els censos de poblaci6 i habitatges es fan, per imperatiu legal cada deu anys. Fins ara, I’ Institut
Nacional de Estadistica (INE) ha dut a terme aquesta operacid. Els censos permeten congixer
el nombre i la distribucié de la poblacid, la composicié familiar, I’envelliment, la poblaci
nascuda fora de ’estat, els canvis de residéncia, la poblaci6 que esta cursant estudis, 1’activitat
i 'ocupacid, I’habitatge, etc., amb un gran nivell de desagregacid geografica. I, el que ens
interessa en el context d’aquest llibre: els coneixements lingiiistics.?

1. Dels fogatges als censos

L antiguitat dels recomptes ens duu més segles enrere que no hem passat encara en la nostra
era, concretament al segle xx11 aC en que els xinesos ja van comencar a fer cadastres. També
trobem recomptes a la Biblia: al llibre I de les Croniques 1 al dels Nombres. Igualment en feren,
els grecs, els romans, els arabs, Carlemany, els anglesos i els venecians. A la corona d’Arago,
del segle x1v al xvi1, va existir el que podem considerar un precedent dels censos. Es tractava
d’una imposicié eventual anomenada fogatge (derivat de foc) que les corts generals establien,

! 1 també dels padrons i de I’Enquesta Oficial de Poblacié (1996). A partir del 2003 es disposa de dades d’ usos i
representacions de les llengiies (Estadistica d’iis del catala) enquesta duta a terme per 1’ Institut de Sociolingiiistica
Catalana amb el suport tecnic de I’Institut d’Estadistica de Catalunya. En el futur, i amb una periodicitat de 4 anys,
s’obtindran noves dades perqu¢ aquesta enquesta forma part del Pla Estadistic de Catalunya i, per tant, t¢ rang
d’estadistica oficial. D’aquesta primera edicié s’han publicat els resultats a Torres (2005); i els de la totalitat de
I’ambit lingiiistic que es van obtenir en una operaci6 conjunta a la de Catalunya, s’han publicat a Querol (2006 a).

2 Ates que les primeres dades sobre el cens de 2001 van ser fetes publiques per I’Institut d’Estadistica de Catalunya
el dia 16 de setembre de 2003 en un dossier de premsa amb els principals resultats del cens lingiiistic, amb
comentaris dels ambits del Pla territorial i per comarques, nosaltres vam publicar a I’any segiient un article (Querol
2004) en que ens centrarem en les dades generals de tot Catalunya, en les de les quatre circumscripcions
provincials creuades amb el lloc de naixement i, és clar, en I’evoluci6 de les quatre habilitats lingiiistiques segons
I’edat en els diferents anys dels quals es disposava de dades lingiiistiques. Ara reportem aqui la introduccié que hi
escriviem. De fet, les darreres paraules de 1’article anunciaven la publicacié del llibre, el que no pensavem de cap
manera €s que seriem nosaltres qui 1’elaborarfem: «Finalment, direm que aquest article només és un aperitiu, que
ha analitzat alguns aspectes com ara la importancia del lloc de naixement i de ’edat en I’aprenentatge de les quatre
habilitats lingiiistiques, per fer més curta I’espera d’entaular-nos amb la publicacié monografica que la Secretaria
de Politica Lingiiistica publica sobre les dades lingiiistiques de cada cens.»



per convinencga amb el rei dels estats de la corona, a ra6 d’una quantitat per foc o casa habitada.
Aquestes relacions de llars eren, doncs, semblants al censos actuals. El primer cens modern de
poblacié (prenent com a unitat d’estudi tots els habitants) es va dur a terme a I’Estat espanyol
un segle després, el 1768, encara que el primer cens oficial és del 1857.

2. El cens de 2001

Les xifres de poblacié del cens que comentarem tenen com a referéncia I’1 de novembre de 2001
i s’han obtingut a partir de les dades recollides en els censos de poblacié i habitatge contrastats
amb la resta de dades demografiques disponibles. La caracteristica que déna més valor a les
dades que proporciona és que s’extreuen de totes les persones que resideixen en habitatges.?

Com és ben conegut, els censos ens proporcionen dades sobre comprensid, capacitat de parlar,
llegir i escriure* el catala (i ’arangs a Aran). Nosaltres farem servir les dades sobre el catala
que corresponen al Cens de poblacié de 2001, a I’Estadistica de poblacié de 1996, al Cens de
poblacié de 1991 i als Padrons municipals d’habitants de 1981 i de 1986. Les dades que
comentarem corresponen a la poblacid de dos anys i més. No s’inclou la poblacié de menys de
dos anys perque d’aquest grup, no es pot parlar, en sentit estricte, de comprensié d’una llengua.
Pel que fa a I’aranes, analitzarem les dades del Cens lingiiistic sobre coneixement i us de
I’aranes, recollides en una operacid paral-lela, pero separada, del Cens de poblacié de 2001.

3. El context de 2001

Enunciarem quatre fets que considerem que condicionen les dades lingiiistiques obtingudes.
D’una banda, el que el 2001 era una novetat: I’augment de la immigracié procedent de
I’estranger, que s’havia incrementat especialment a partir de I’any 2000. En el darrer
quinquenni entre les dades censals, aquesta poblacié ha augmentat un 225 %: ha passat de
170.684 a 379.863 persones. De I’altra, les conseqiiencies tan Obvies de la renovacid
generacional. En primer lloc, pel que fa a les persones que van immigrar massivament als anys
seixanta i primers setanta del segle passat, en ’actualitat, la majoria ja té més de cinquanta
anys i ha tingut descendeéncia. En tercer lloc, la implantacié progressiva de 1’ensenyament
obligatori de catala (des del 1983), que ja havia complert la majoria d’edat. En quart lloc, i
també relacionat amb I’educacid, I’ extensid, el 1996, de I’ensenyament obligatori fins als 16
anys que ja ha tingut una influéncia en els joves que han cursat el segon cicle de I'ESO.

4. L’estructura del llibre

L’operacié censal de 2001 ha estat qiiestionada, molt justificadament, pels diferents
sociolingiiistes que han analitzat les dades que n’han resultat (CRUSCAT, 2005). Nosaltres

3 En aquest cens s’ha creat un nou concepte —que substitueix avantatjosament al de ‘poblacié de fet— s’anomena
‘poblacié vinculada’. Es defineix com el conjunt de persones censables (€s a dir, amb residencia habitual a Espanya)
que té algun tipus de vinculaci6 habitual amb el municipi, ja sigui perque hi resideix habitualment, hi sol passar certs
periodes de temps (vacances, ponts, caps de setmana, etc.). Aixi, amb aquest concepte de ‘poblacié vinculada’
s’aconsegueix una millor estimacié de la carrega real de poblacié que ha de suportar, per exemple, cada municipi.

4 Es considera que una persona «entén» el catala quan és capag de comprendre una conversa sobre un tema corrent
en catala; «sap parlar» el catala quan €s capag de mantenir una conversa en catala sobre un tema corrent; «sap llegir»
el catala quan és capac de llegir textos corrents com anuncis, noticies de diari, etc. Finalment, una persona «sap
escriure» el catala quan és capag de redactar notes, postals, etc. amb correcci6 suficient, encara que no sigui total.



mateixos hem assenyalat les incoherencies de les del Pais Valencia (Querol 2006 ). Aquesta
ha estat la principal raé de I’endarreriment de la publicacié que en cada ocasi6 se n’ha fet de
les dades lingiiistiques obtingudes (Reixach, 1990 i 1997; Farras, Torres i Vila, 2000). Entre
la possibilitat de no tenir cap dada del cens del 2001 i la d’intentar de veure que se’n podia
aprofitar ens hem guiat per I’expressié popular que diu: «Val més poc que no res», aquesta
és la mateixa actitud que han tingut les diferents disciplines i institucions que fan servir
aquestes dades censals. I aquesta ha estat la nostra intencid, oferir les dades que es podien
salvar i comentar-les. També hi ha dues raons més que ens han esperonat a fer-ho: en primer
lloc, la perspectiva de no disposar de dades censals fins al 2011, és a dir, restar quinze anys
sense aquestes dades (des del 1996) i, en segon lloc, la intencié de treure un argument als
detractors del catala perqué mai no poguessin adduir que aquestes dades censals s’havien
amagat pel fet que els resultats per al catala no mantenien els increments constants de tots
els anys anteriors.

Per dur a terme aquesta tasca vam decicir que el que ens calia era que les persones que millor
coneixen els censos que es fan a Catalunya ens assenyalessin les mancances i tot el que es
podia aprofitar d’aquesta darrera operaci6 censal.’ Per la qual cosa ens vam posar en contacte
amb Joaquim Capellades, subdirector de Produccié d’Estadistiques Demografiques i Socials
de I’'Institut d’Estadistica de Catalunya, que ja havia redactat el capitol primer de 1’analisi
del cens de 1986 (Reixach, 1990) i amb Dolors Olivares, cap de I’Area de Produccié
d’Estadistiques Demografiques, que conjuntament amb Capellades també havien publicat a les
actes del simposi de demolingiiistica una comunicaci6 sobre la metodologia i el tractament dels
censos lingiiistics a Catalunya (Capellades i Olivares, 1995) que van acceptar de bon grat
intervenir-hi a titol personal. S”han encarregat de la redacci6 del primer capitol on fan un repas
dels censos anteriors i exposen, d’una banda, les mancances de 1’operacio censal de 2001 1, de
I’altra, la fiabilitat dels resultats que sén prou consistents per poder-los aprofitar després
d’haver-los sotmes a diferents proves estadistiques, com ara I’analisi de correspondencies
simples. Aixi, ens han proporcionat les dades que han considerat que tenien prou garanties
estadistiques (suficient nombre de respostes, coheréncia en 1’evolucid respecte als altres
censos, etc.) i la informaci6 referent al coeficient de competéncia.®

La nostra tasca ha estat la de coordinar totes aquestes activitats, d’elaborar els grafics i les
taules i redactar la resta del llibre que ara podeu llegir. Amb la intenci6 de continuar la serie de
publicacions sobre el contingut relacionat amb les llengiies de les operacions censals, hem
mantingut I’estructura i els termes emprats per poder facilitar la comparacid dels diferents anys
(1986, 1991, 1996). Només hi hem afegit un Capitol amb analisis multivariables. Volem agrair la
col-laboraci6 del socioleg Jonatan Castafio que s’ha encarregat de la revisié de tots els capitols.

Aixi, el llibre comenca amb el capitol sobre la metodologia i el tractament dels censos a
Catalunya. Hem dividit les analisis en dues parts: la primera, elaborada a partir d’analisis
bivariables (que abraga del capitol 2 al 8), i la segona centrada en analisis multivariables,
incloses en el capitol 9. Aixi, en el capitol segon es presenten les dades de les quatre habilitats
lingiifstiques en els diferents ambits territorials: provincies, ambits del Pla estadistic de
Catalunya, comarques i ciutats de més de 25.000 habitants. En els cinc capitols segiients es

5 Hem restringit la nostra analisi a Catalunya atés que del Pais Valencia i de les Illes Balears no teniem la
possibilitat que algd ens proporcionés, passats pel sedas de les garanties estadistiques, els resultats incoherents del
cens del 2001.

6 Modest Reixach (1990: 21-22) va proposar el coeficient de competencia i s’ha emprat en les analisis de totes les
dades censals. Consisteix a sumar els percentatges corresponents als posseidors de cadascuna de les quatre
habilitats lingiiistiques i dividir el resultat per 400. El seu grau maxim és 1.



creuaran aquestes dades amb una variable en cada capitol: edat, sexe, lloc de naixement, grau
d’instruccid i grups professionals. Finalment, ens ocuparem de les dades sobre I’occita de la
Val d’Aran, de les quals, a més de les quatre capacitats lingiiistiques, també s’hi analitza, per
primera vegada, els usos en els diferents ambits i s’hi dediquen diferents epigrafs a la llengua
inicial dels parlants. En la segona part, en el capitol 9, es comenten els resultats obtinguts
amb I’analisi de correspondéncies simples i multiples, en aquestes darreres entren totes les
variables dels capitols precedents.

5. Un llibre amb unes caracteristiques especials

Les particularitats que acabem de comentar i que es tractaran monograficament en el primer
capitol, redactat per Capellades i Olivares, afecten, d’'una banda, I’exhaustivitat i el metode de
la recollida de les dades i, de I’altra, també incidiran en la redacci6 del llibre atés que es raonara
al llarg de les analisis dels capitols segiients i de les conclusions si la discontinuitat en els
resultats, ens referim al trencament global de la tendencia a uns increments substancials en les
habilitats orals, és conseqiiencia de les deficiencies de I’operacié censal o bé és fruit d’una
conjuncid de factors que han incidit en aquestes capacitats. Encara que amb totes les analisis i
tractaments que han tingut les dades i amb I’expertesa de les persones que els han realitzats ens
decantem de bon comencament per la darrera possibilitat, encara que estarem amatents en tot
moment a les prevencions que els altres coautors ens exposaran tot seguit en el primer capitol.
Aixi, el nostre objectiu s’ha cenyit al que hem expressat de convidar el lector a entaular-se amb
les dades lingiiistiques de Catalunya del cens del 2001, després de I’aperitiu que li vam oferir
a Querol (2004), amb totes les garanties de poder-les pair bé en un apat senzill, sense
elaboracions gaire sofisticades.



Capitol 1

Els censos lingiiistics a Catalunya:
metodologia i tractament

Joaquim Capellades Cebolla
M. Dolors Olivares Arbiol

L’ aprofitament d’operacions censals per obtenir informacié sobre el coneixement i I'tis de les
llengiies figura entre les recomanacions de les Nacions Unides i la inclusi6 en els qiiestionaris
de preguntes sobre diferents aspectes sociolingiiistics (coneixement i s de la llengua materna,
aptitud per parlar altres idiomes, etc.) és practica habitual en més de trenta paisos segons
I’ONU.

La realitzaci6 dels censos lingiiistics vinculats amb els censos generals de poblacié permeten
fer una recollida exhaustiva de la poblacié d’un territori i de les seves caracteristiques
demografiques, economiques i socials, entre les quals hi ha les de tipus lingiiistic. També
permet fer un tractament sistematic de les variables lingiiistiques en relacié amb la resta de
variables censals.

Cal insistir en el caracter exhaustiu dels censos que significa que les dades obtingudes no estan
subjectes a limitacions de tipus estadistic pel que fa a la possibilitat d’obtenir qualsevol tipus
de desagregacié territorial per reduit que sigui I’ambit de referéncia amb 1’dnica salvetat
derivada de la salvaguarda del secret estadistic pel que fa a les dades individuals. Per tant, un
cens dut a terme respectant els requisits metodologics pertinents és un instrument estadistic
molt més complet que qualsevol enquesta o estudi per mostratge, els resultats dels quals estan
condicionats per les limitacions derivades de la teoria de la probabilitat estadistica i, per tant,
les seves possibilitats de desagregacié conceptual o territorial sén molt més reduides.!

1.1. Antecedents

La informacid sistematica disponible sobre el coneixement del catala a Catalunya comenca
I’any 1981 i a partir d’aquest any s’ha anat actualitzant amb periodicitat quinquennal. Amb
anterioritat a aquesta data, i amb ocasié de la renovacié del padr6é de 1’any 1975, ja es va
fer una primera avaluacié estadistica dels nivells de coneixement i sobre la llengua emprada
en familia, perd aquesta estadistica es va limitar a la demarcacié provincial de Barcelona
1 a una fraccié variable de la poblacié6 municipal. Els censos lingiiistics de 1981 1 1986
van ser elaborats totalment per 1’ldescat i es basaven en 1’aprofitament estadistic de les
renovacions quinquennals del Padré municipal d’habitants, aquestes renovacions dels
padrons s’aprofitaven per recollir dades estadistiques que s’incorporaven en el qiiestionari

! Agraim la col-laboraci6 del Sr. Eduard Sufié, que ha dut a terme 1’analisi de correspondencies d’aquest capitol.



dels padrons dels municipis de Catalunya. Aixi, entre les preguntes que es van recollir i tabular
de manera sistematica hi havia les que feien referéncia a la comprensié (anys 19811 1986) i la
parla, lectura i escriptura (any 1986) considerades aquestes habilitats com la capacitat
d’entendre, saber parlar, llegir o escriure la llengua catalana.

Posteriorment, amb el canvi de la normativa reguladora del padr6 es limitaven els continguts
del full padronal exclusivament a les preguntes estrictament necessaries per al desplegament
de les relacions juridicoptbliques entre 1’Administracié local i els ciutadans i, per tant,
s’excloien expressament les preguntes amb finalitat estadistica. Aquest fet va comportar que,
a I’any 1991 en que s’havien d’elaborar uns nous censos de poblaci6 i habitatge, I'Idescat
(Institut d’Estadistica de Catalunya) presentés a I'INE (Institut Nacional d’Estadistica) una
proposta per a la participacié en el treball censal amb la finalitat de donar continuitat a les
series estadistiques disponibles per a Catalunya, comarques i municipis. Aquesta proposta es
va materialitzar en la signatura d’un conveni de col-laboraci6 entre 1’Institut d’Estadistica de
Catalunya (Idescat) 1 I'Institut Nacional d’Estadistica (INE) per a la realitzacié dels censos
de poblaci6 i habitatge de 1991 a Catalunya.

L’any 1996 s’havia de fer I’tltima renovacié quinquennal del padré municipal d’habitants
segons la metodologia classica de fer un treball de camp per a la recollida dels fulls
d’inscripcié padronal. Aquest fet va determinar que el Govern de Catalunya aprovés la
realitzaci6 de I’Estadistica de poblacié de Catalunya com a treball paral-lel, perd separat, de
la renovacié padronal de ’any 1996. L’estadistica de poblacié que técnicament és un cens,
tenia com a finalitat actualitzar les series estadistiques de poblaci6 disponibles, entre elles les
del coneixement del catala. Tal com s’ha indicat els censos lingiiistics de 1981, 1986, aixi com
el del 1996, van ser elaborats integrament per I’ldescat i en el cas del Cens del 1991 la
intervencié de I'ldescat va ser compartida amb I’INE, ates que se situava en el marc d’una
operaci6 censal d’abast estatal.

1.2. Caracteristiques dels antecedents

Lany 1975 Textint Consorci d’Informacié i Documentacié de Catalunya (CIDC), va
dissenyar, distribuir i tabular un full complementari al de la renovacié quinquennal del padré
d’habitants que, a més de comprendre les variables demografiques basiques, incorporava
informacio relativa a la mobilitat obligada pel treball i I’estudi 1 també la llengua utilitzada a
nivell familiar i el grau de coneixement del catala. L’ ambit territorial d’aquella feina va ser la
provincia de Barcelona i la metodologia estadistica emprada fou una mostra sistematica
d’afixacié inversament proporcional a la dimensié del municipi (aquesta mostra oscil-lava
entre 1I’exhaustivitat per als municipis de menys de 3.000 habitants i una fraccié minima del
10% en el municipi de Barcelona). Les preguntes introduides en el qiiestionari foren les
referides a la llengua utilitzada freqlientment a la llar, aixi com a I’habilitat per entendre, parlar
i escriure en catala. Les circumstancies derivades del moment historic en que es va fer aquesta
estadistica que corresponia als inicis de la transicié politica van determinar un baix nivell de
difusi6 dels seus resultats.

L’any 1981, data en que calia procedir a la realitzaci6 del cens de poblacid i a una renovacié
quinquennal del padré d’habitants, la Generalitat de Catalunya va dictar les disposicions
adients per introduir la pregunta de coneixement del catala i la de I’any d’arribada a Catalunya
en el full padronal. Aixo va permetre, amb la col-laboracié dels ajuntaments, la realitzacié per
primera vegada d’un autentic cens sobre la comprensié del catala, ja que la pregunta anava
inclosa en el propi qiiestionari i, per tant, era formulada a tots i cadascun dels ciutadans de

10



Catalunya i, per tant, permetia una amplia analisi conceptual i territorial, sense les limitacions
de les estadistiques de tipus mostral.

El CIDC, com a organisme tecnic, es va fer carrec de I’execucid i realitzacié del projecte de
recollida de la totalitat dels padrons municipals i de la creacié6 d’un arxiu estadistic de
Catalunya del qual es derivaren els estudis demografics, de mobilitat i lingiiistics. El fet que
les dades de llengua s’inserien en ’arxiu general de poblacié de 1981, permetia que els
especialistes 1 els estudiosos del tema poguessin tenir un instrument que possibilitava la
realitzacid d’analisis aprofundides en disposar, alhora, de totes les caracteristiques dels
padrons recollides en I’arxiu esmentat. Tanmateix, la pregunta sobre llengua es va limitar a la
capacitat d’entendre el catala.

L’any 1986 és també el CIDC qui va crear I’arxiu estadistic de Catalunya segons una
metodologia semblant a la de I’any 1981, basada en 1’aprofitament estadistic en la renovacid
quinquennal del padré municipal d’habitants. Pero, en aquell any, els continguts de la
investigacio es van ampliar als quatre suposits corresponents a les habilitats per entendre, parlar,
llegir i escriure el catala.

Pel que fa al cens lingiiistic de 1991, com ja s’ha indicat, I'Institut d’Estadistica de Catalunya
va signar un conveni de col-laboraci6 amb [I’Instituto Nacional de Estadistica, per a la
realitzaci6 dels censos de poblaci6 i habitatge de 1991. Segons el conveni I’INE va realitzar el
treball de camp per a la recollida de les dades censals i I’Idescat va fer la informatitzacié de
les dades. D’aquesta manera, amb una tnica operacié estadistica es van abastar les necessitats
d’ambdues institucions pel que fa al coneixement de la realitat demografica, socioeconomica i
lingiifstica. Aquesta linia de col-laboracié responia a 1’objectiu central del Pla Estadistic de
Catalunya 1992-1995, que estava en tramit d’aprovacid, el qual pretenia aconseguir un conjunt
coherent, fiable i actualitzat de dades estadistiques al minim cost possible, aprofitant al maxim
les fonts existents i minimitzant les molesties als ciutadans.

L’acord de col-laboracié esmentat va permetre la introduccié en un qiiestionari bilingiie de
preguntes que ja tenien tradicid estadistica a Catalunya com sén les preguntes sobre
coneixement del catala, per a la realitzacié del Cens lingiiistic de 1991. A més, a la Val d’Aran
es van fer les mateixes preguntes per a elaborar el primer cens de coneixement de 1’aranés i es
va editar un qiiestionari trilingiie, aranes, catala i castella per a la recollida de la informaci6
censal.

L’ arxiu estadistic creat per I’'Idescat contenia la totalitat de les dades referents a la poblacié de
dret de Catalunya. Tanmateix, com és usual en 1’explotaci6 de dades, les taules fan referéncia
a la poblacié de més de dos anys, ates que en edats inferiors és dificil precisar el grau de
comprensi6 d’una llengua. Un aspecte particularment destacat d’aquest cens lingiiistic de I’any
1991, va consistir en I’elaboraci6 per primera vegada d’un arxiu estadistic que vinculava a la
poblacié censal per llars i families el que va permetre situar els nivells de coneixement del
catala de la poblaci6 en relacié amb el seu seu entorn familiar més immediat. Aixo permetia
superar 1’enfocament tradicional de 1’explotacié dels resultats censals que es limitaven a
obtenir resultats des d’una vessant exclusivament individual. Aquest enfocament possibilitava,
entre altres analisis, I’estudi d’aspectes relacionats amb la transmissié familiar de la llengua.

Cal assenyalar que per primera vegada aquell any es va desplegar un procés d’oficialitzaci
dels resultats del cens lingiiistic. L’oficialitzacié de les dades lingiiistiques es va fer al Diari
oficial de la Generalitat de Catalunya, de 4 d’agost de 1993 que va publicar el Decret 183/93
de 7 de maig pel qual s’atribuia valor oficial a les dades estadistiques de coneixement de la
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llengua catalana de les comarques de Catalunya resultants del cens de poblaci6 i, alhora,
establia que I’Institut d’Estadistica de Catalunya havia de donar publicitat als resultats censals
dels municipis de Catalunya agrupats per comarques.

L’any 1996 la nova legislacié reguladora del padrd va establir que aquell any s’havia de fer
I’dltima renovacié quinquennal del padré municipal d’habitants segons la metodologia classica
de realitzacié d’una operacié de camp per a la recollida dels fulls d’inscripcié padronal a carrec
dels ajuntaments i amb financament municipal. Aquest fet va determinar que 1’Idescat
proposés, i el Govern de Catalunya aprovés, la realitzacié de 1’Estadistica de poblacié de
Catalunya com a treball paral-lel, pero separat, de la renovacié del padré i amb finangament
complementari de I’operaci6 estadistica a carrec de 1’Idescat. L’Estadistica de poblacié tenia
com a finalitat actualitzar les series estadistiques de poblacié disponibles, ja que calia disposar
d’informacié més extensa sobre la poblacié que la que es podia obtenir de la renovacié del
padr6 municipal d’habitants; i sense I’estadistica de poblacié s’endarreria, fins després
del 2001, la disponibilitat d’informaci6 basica per a la presa de decisions. Aquesta operacio la
va dur a terme integrament I’Idescat, amb la col-laboraci6é dels ajuntaments i dels consells
comarcals de Catalunya, fet que va permetre actualitzar les dades del cens lingiiistic i també
de I’explotaci6 estadistica segons les caracteristiques de les llars catalanes.

1.3. El cens de I’any 2001

El Cens lingiiistic del 2001 s’ha fet sota una optica diferent de les anteriors ja que 1I’Idescat no
ha intervingut en les fases de recollida i informatitzacié dels censos de poblacio i, per tant,
tampoc en el cens lingiifstic que I’INE ha incorporat en el conjunt de 1’operaci6 estatal que ha
estat duta a terme exclusivament per aquesta institucid. La no participaci6 de I’'Idescat ha tingut
repercussions de tipus metodologic que poden afectar la comparacié dels resultats del Cens
lingiiistic del 2001 en relacié amb els anys anteriors. Els aspectes metodologics que poden
afectar els resultats finals del cens lingiiistic, tenint en compte que la comparacid pot resultar
tan més limitada com més petita sigui la dimensié de la poblacié del territori que cal analitzar
o el nivell de desagregacié conceptual, son:

1. Els qiiestionaris en els quals es demana la resposta dels ciutadans a la seva capacitat
de comprendre, parlar, llegir o escriure el catala, no incorporaven la corresponent
definici6 associada a cadascuna de les esmentades habilitats de coneixement
lingiiistic, per tal que la persona que contestava el giiestionari identifiqués clarament
el seu grau de coneixement del catala.

2. I’INE va impartir la formacié a la totalitat del personal que va intervenir en
I’operaci6 censal, assessors locals, coordinadors comarcals, encarregats de grup,
agents censals 1 altre personal sense la intervenci6 de I'Idescat en aquesta fase de la
formacié del personal censal, pel que fa a les preguntes d’interes especific de
Catalunya.

3. No s’ha pogut fer el seguiment i analitzar la qualitat i I’exhaustivitat de la
informacio en la fase de recollida de dades, condicid necessaria per a poder introduir
possibles redrecaments en el curs del desplegament del treball de camp.

4. La informatitzacio i creacié de I’arxiu estadistic corresponent a I’any 2001 també

ha estat abordat exclusivament per 'INE que ha realitzat les operacions de
tractament estadistic i d’imputacié de la manca de resposta en una primera fase.
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5. Finalment, cal assenyalar que els nivells de manca d’exhaustivitat dels censos, i, en
concret, del cens lingiifstic, han estat considerablement elevats en relacié amb les
anteriors operacions censals. Aixi els nivells de manca de resposta total al
qiiestionari i a la variable s’avaluen al voltant del 15 % pel conjunt de Catalunya en
el cas de les preguntes lingiiistiques, enfront de nivells compresos entre el 2% i el
3% d’anteriors censos lingiiistics. Cal assenyalar que aquestes Xxifres es
distribueixen de manera diferent en el conjunt del territori catala, ja que arriben a
superar el 30 % en el cas d’alguna comarca i nivells superiors en alguns municipis.
En I'annex I s’inclou una relacié dels nivells d’exhaustivitat per comarques i
municipis amb una imputacié superior al 20 %.

1.3.1. Avaluacio de la inexhaustivitat
1.3.1.1. Poblacio no censada

El disseny aplicat per 'INE per a dur a terme els Censos del 2001, ha estat un model
centralitzat i que, a diferéncia de I’establert I’any 1991, practicament no ha comptat amb la
participacié dels ajuntaments ni de les comunitats autonomes, tal com ja s’ha indicat
anteriorment. En aquest model, per tant, ha desaparegut la col-laboracié institucional entre els
diferents nivells de I’ Administracid, ja que el treball de camp ha estat contractat i executat
integrament per I’INE, sense la tradicional participacié dels ajuntaments en aquesta fase del
treball censal, i pel que fa als treballs d’informatitzacié no han comportat intervencio
autondmica, ja que la totalitat del procés d’enregistrament de les dades censals s’ha dut a terme
en un Unic centre de treball que ha processat els qiiestionaris censals de tot Espanya.

Aquest model que ha centralitzat totes les activitats de recollida en les delegacions de I'INE,
sense cap suport de I’Administracié autondmica o municipal, ha implicat problemes
importants per a la contractacié de personal, especialment en aquells territoris amb taxes més
elevades d’ocupacid, agreujades pel fet que les retribucions establertes per I'INE tenia un
caracter Unic per a tot I’estat i per tant no podia establir mecanismes de compensacié d’acord
amb les especials dificultats de contractacié de personal, o de diferéncies territorials de nivells
salarials. La conseqiiencia de tot aix0 va ser que els nivells de recollida efectiva de qliestionaris
censals van assolir nivells variables d’exhaustivitat segons el grau de dificultat en I’execuci6
dels treballs de camp, segons les diferents arees territorials de Catalunya.

L’Idescat ha avaluat que el nivell d’exhaustivitat assolit pels censos a Catalunya s’ha limitat al
88,45 % de la poblaci6. Aquest calcul s’ha establert a partir del recompte dels registres
poblacionals que en els primers lliuraments d’arxius fets per I'INE a I’Idescat no tenien
resposta a cap de les variables censals no corresponents a les dades del padré que es limiten al
sexe, lloc 1 data de naixement i nacionalitat, ja que aquests registres poblacionals que només
contenien les dades del padré han afectat I'11,55 % de la poblacié catalana, és a dir que
aproximadament unes 700.000 persones no han aportat informacié censal. Aquesta manca de
resposta al qiiestionari censal correspon a la fraccié de poblacié no censada del treball de camp
de recollida de dades.

Aquest percentatge de no resposta de 1’11,55 % al qiiestionari censal ha estat confirmat per
I’INE en resposta a una demanda d’informacié de la Xarxa Cruscat (2005: 23), de I’Institut
d’Estudis Catalans. Aquesta entitat ha analitzat les dades lingiiistiques del Cens del 2001 per a
Catalunya, Comunitat Valenciana i les Illes Balears. En la resposta de I'INE s’especifica: «la
mayor falta de respuesta no ha sido a preguntas concretas sino a cuestionarios no recogidos que
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ha supuesto del orden del 9 por ciento a nivel nacional y para las tres comunidades de las que
se requiere informacion, un 23 por ciento para Baleares, un 12 por ciento en Catalufia y un
11 por ciento en la Comunidad Valenciana».

Tanmateix aquesta inexhaustivitat no s’ha distribuit de manera homogenia en el territori de
Catalunya, ja que per comarques la manca de cobertura censal arriba al 27,55 % a la Cerdanya,
al 21,33 % a la Selva o al 19,83 % a I’ Alt Urgell. En general, es pot afirmar que les comarques
amb nivells més alts d’inexhaustivitat sén aquelles en que la contractacié de personal i el
desenvolupament del treball de camp per a la recollida de les dades censals havia tingut
dificultats més destacables.

Si I’analisi de la inexhaustivitat censal es fa per municipis s’assoleixen nivells encara més
elevats, aixi entre els municipis de més de 5.000 habitants cal assenyalar la manca de cobertura
de Castell-Platja d’Aro (41,18 %), Puigcerda (39,16 %), 1’Escala (36,17 %), Castell6
d’Empuries (31,34 %), Cervell6 (30,87 %) 1 Blanes (30,17 %). Aixi, sis municipis de més
de 5.000 habitants tenen nivells d’inexhaustivitat de més del 30 %, disset municipis tenen
una manca de cobertura compresa entre el 20 i el 30 % i vint-i-un municipis assoleixen una
inexhaustivitat entre el 15 i el 20 %.

Aquests elevats nivells d’inexhaustivitat, que no es distribueixen de manera homogenia ni en
el territori ni per grups socials, determinen que el tractament estadistic de les dades censals de
I’any 2001 assoleixi dificultats considerables, que pot implicar limitacions tant pel que fa a la
desagregacid territorial, especialment quan es necessita arribar a nivells de seccié censal, i
també en la desagregacié conceptual derivada del tractament conjunt de diverses variables.
Aixi, com exemple, tenim que Barcelona ciutat té segons els districtes diferent nivell
d’inexhaustivitat, en el cas de Ciutat Vella, amb una estructura social molt diferenciada a
causa de I’alta proporcié de poblaci6 estrangera, es troba el nivell més elevat amb un 25,55 %
enfront de la mitjana de Barcelona que és del 13,88 %.

1.3.1.2. Poblaci6 sense resposta a la variable coneixement del catala

A més de la fraccié de poblacié sense resposta al conjunt del qiiestionari censal que, com s ha
indicat, és del 11,55 % pel conjunt de Catalunya, hi ha una fraccié addicional del 4,29 % de
poblacié que malgrat haver estat censada, no ha contestat als items de la variable sobre el
coneixement del catala: comprensio, parla, lectura i escriptura.

Si aquesta manca de resposta a la variable s’analitza territorialment, s’observa una distribucié
semblant a qué s’ha fet referéncia pel que fa a la poblacié no censada. Aixi, els nivells més
elevats es localitzen a la Cerdanya (6,13 %), Baix Penedes (6,03 %), Alt Urgell (5,93 %) i la
Selva (5,92 %).

En el cas d’efectuar aquest estudi per municipis també es pot constatar que alguns ajuntaments
amb una taxa més elevada de no respondre al coneixement del catala, també coincideixen amb
municipis en que la proporcié de poblacié no censada és més alta. La conjuncié d’aquests dos
fets sembla indicar clarament que en els territoris en que el treball de camp es va dur a terme
de manera més deficient, fet que es manifesta en nivells més alts de poblacié no censada,
també van comportar uns controls de qualitat i de validaci6 en la resposta a les variables fets
de manera més descurada que en la resta del territori de Catalunya.
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1.3.2. Imputacio de dades

La necessitat de procedir a imputar les dades no disponibles a partir de la recollida censal
abasta la suma de les dues situacions avaluades en I’apartat anterior: poblacié no censada
(11,55 %) i poblaci6 amb manca de resposta al coneixement del catala o amb respostes no
valides (4,29 %). Es a dir, que ha calgut procedir a tractaments estadistics d’imputacié de dades
per a un 15,84 % de la poblaci6 resident a Catalunya, xifra que en la practica significa que una
de cada sis persones han hagut de ser objecte d’imputacié estadistica de dades per manca de
resposta global al coneixement del catala.

Aixi, es pot assenyalar que solament el 2,5 % de la poblacié de Catalunya resideix en municipis
en que el tractament d’imputacié estadistica ha estat minim ja que s’ha situat per sota del 5 %
mentre que un altre 10,3 % de la poblacié municipal ha estat objecte d’imputacions amb nivells
compresos entre el 51 el 10 %.

Taula 1.1
Nivell d’imputacio de la variable coneixement del catala segons
trams de manca de resposta. Catalunya. 2001

Municipis Poblacio
Numero % % acumulat Habitants % % acumulat

Més del 50 % 3 0,3 0,3 1.375 0,0 0,0
Del 40 al 50 % 8 0,8 1,1 25.298 0,4 0,4
Del 35 al 40 % 17 1,8 2,9 86.587 1,4 1,8
Del 30 al 35 % 22 2,3 5,2 89.748 1,4 3,2
Del 25 al 30 % 38 4,0 9,2 181.179 2,9 6,1
Del 20 al 25 % 67 71 16,3 599.182 9,4 15,5
Del 15 al 20 % 112 11,8 28,1 2.734.860 43,1 58,6
Del 10 al 15 % 165 17,4 45,5 1.811.403 28,6 87,2
Del 5al 10 % 275 29,2 74,7 654.859 10,3 97,5
Fins al 5 % 239 25,3 100,0 158.619 2,5 100,0
Total 946 100,0 6.343.110 100,0

Font: Idescat

D’altra banda, els municipis afectats de tractaments d’imputacié de dades pel que fa al
coneixement del catala en nivells compresos entre el 10 i el 15 %, comprenen el 28,6 % de la
poblacid; mentre que un altre 43,1 % de la poblacié municipal ha manifestat ja de tractaments
d’imputacié considerables per situar-se entre el 15 i el 20 % la seva manca total de resposta.

Finalment, cal assenyalar que municipis que en conjunt comprenen el 16,5 % de la poblaci
resident a Catalunya han necessitat ja treballs molt importants d’imputacié de dades per manca
de resposta, per trobar-se en nivells d’inexhaustivitat total per sobre del 20 %. En aquest cas,
els resultats municipals finals poden estar afectats ja de desviacions importants respecte a la
realitat, ja que la manca de resposta no es distribueix de manera aleatoria en el territori ni per
grups socials. Aixi, cal assenyalar que dins d’un mateix municipi poden coincidir seccions
censals amb nivells d’imputacié acceptables amb d’altres seccions censals que, per haver
necessitat uns volums d’imputacié molt més elevats les dades resultants, puguin presentar
limitacions importants per a la seva utilitzacid.
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Per comarques, les fraccions de poblacié més elevades que han estat objecte de tractaments
d’imputacio es localitzen a la Cerdanya (33,68 %), és a dir, que en aquesta comarca un de cada
tres residents ha estat objecte d’imputacié de dades per manca de resposta al coneixement del
catala. També son especialment rellevants els nivells de la Selva (27,26 %), 1I’Alt Urgell
(25,75 %) aixi com també la Val d’Aran (23,34 %), el Baix Penedes (22,98 %), el Baix
Emporda (22,26 %) i I’ Alt Emporda (22,01 %) que es corresponen amb les comarques en que
I’operacio6 censal de I’any 2001 va tenir un desenvolupament més deficient.

Taula 1.2
Nivell d’imputacio de la variable coneixement del catala per comarques. 2001
% No % de no %

Poblacié* poblacié respostaa  resposta ala total a
Poblacié no censada no censada la variable variable imputar

Alt Camp 35.635 4.090 11,48 1.321 3,71 15,18
Alt Emporda 99.321 16.881 17,00 4975 5,01 22,01
Alt Penedes 80.976 7.883 9,73 4167 5,15 14,88
Alt Urgell 19.105 3.788 19,83 1.132 5,93 25,75
Alta Ribagorca 3.477 434 12,48 82 2,36 14,84
Anoia 93.529 6.754 7,22 3.891 4,16 11,38
Bages 155.112 13.844 8,93 6.552 4,22 13,15
Baix Camp 145.675 13.875 9,52 6.048 4,15 13,68
Baix Ebre 66.369 5.463 8,23 2.017 3,04 11,27
Baix Emporda 102.566 18.322 17,86 4.511 4,40 22,26
Baix Llobregat 692.892 80.773 11,66 33.335 4,81 16,47
Baix Penedes 61.256 10.381 16,95 3.696 6,03 22,98
Barcelonés 2.093.670 245.579 11,73 84.215 4,02 15,75
Bergueda 37.995 2.685 7,07 1.373 3,61 10,68
Cerdanya 14.158 3.901 27,55 868 6,13 33,68
Conca de Barbera 18.766 1.918 10,22 821 4,37 14,60
Garraf 108.194 15.322 14,16 5.384 4,98 19,14
Garrigues 18.999 1.058 5,57 412 2,17 7,74
Garrotxa 47.747 4.704 9,85 1.817 3,81 13,66
Gironés 136.543 20.624 15,10 7.063 517 20,28
Maresme 356.545 41.000 11,50 17.322 4,86 16,36
Montsia 57.550 3.329 5,78 1.359 2,36 8,15
Noguera 34.744 1.649 4,75 922 2,65 7,40
Osona 129.543 9.121 7,04 4.875 3,76 10,80
Pallars Jussa 12.057 819 6,79 433 3,59 10,38
Pallars Sobira 6.174 647 10,48 216 3,50 13,98
Pla d'Urgell 29.723 2.028 6,82 885 2,98 9,80
Pla de I'Estany 24.347 2.349 9,65 1.019 4,19 13,83
Priorat 9.196 445 4,84 220 2,39 7,23
Ribera d'Ebre 21.656 1.555 7,18 587 2,71 9,89
Ripolles 25.744 1.328 5,16 711 2,76 7,92
Segarra 18.497 1.663 8,99 740 4,00 12,99
Segria 166.090 15.464 9,31 5.742 3,46 12,77
Selva 117.393 25.042 21,33 6.954 5,92 27,26
Solsonés 11.466 1.138 9,92 491 4,28 14,21
Tarragonés 181.374 22.460 12,38 6.415 3,54 15,92
Terra Alta 12.196 390 3,20 265 2,17 5,37
Urgell 31.026 2.783 8,97 1.131 3,65 12,62
Val d'Aran 7.691 1.422 18,49 373 4,85 23,34
Vallés Occidental 736.682 77.660 10,54 31.263 4,24 14,79
Vallés Oriental 321.431 41.777 13,00 16.765 5,22 18,21
Catalunya 6.343.110 732.348 11,55 272.368 4,29 15,84

Font: Idescat

* Poblacié de la qual no es va recollir informacié en els qliestionaris censals

16



En tres al total de municipis de Catalunya, la poblacié que ha hagut de ser objecte d’imputacid,
depassa a la proporci6 de la poblacié que va contestar al coneixement del catala, aquests
municipis sén: Verdd amb un 61,1 % d’imputacid, Rupia (58,2 %) i Isovol (54,0 %). Uns altres
quatre municipis tenen quasi tanta poblacié que ha necessitat ser imputada com la que va
respondre sobre el seu coneixement del catala: Castell-Platja d’Aro (48,8 %), Puigcerda
(47,6 %), Prullans (45,8 %) i Sant Cebria de Vallalta (45,2%). Amb nivells d’imputacié
compresos entre el 40 i el 45 % es troben uns altres quatre municipis; trenta-nou municipis
addicionals han necessitat tractaments d’imputacié per fraccions compreses entre el 30 i el
40 % de la seva poblacio.

Taula 1.3
Nivell d’imputacio de la variable coneixement del catala.
Municipis amb imputacio de més del 20 %. 2001

% No % de no %
Poblacié* poblacio respostaa  resposta ala total a
Poblacié no censada nocensada la variable variable imputar

Verdu 1.004 460 45,8 153 15,2 61,1
Rupia 182 96 52,7 10 55 58,2
Isovol 189 91 48,1 1 5,8 54,0
Castell-Platja d’Aro 6.806 2.803 41,2 520 7,6 48,8
Puigcerda 7.020 2.749 39,2 593 8,4 47,6
Prullans 212 76 35,8 21 9,9 45,8
Sant Cebria de Vallalta 1.951 689 35,3 192 9,8 45,2
Palma de Cervelld, la 2.696 934 34,6 236 8,8 43,4
Ger 373 132 35,4 29 7,8 43,2
Sant Quirze Safaja 417 147 35,3 31 7,4 42,7
Escala, I 5.823 2.106 36,2 368 6,3 42,5
Cervelld 6.200 1.914 30,9 544 8,8 39,6
Castell6 d’Empuries 5.896 1.848 31,3 478 8,1 39,5
Aiguaviva 496 147 29,6 46 9,3 38,9
Sant Viceng de Montalt 3.847 1.116 29,0 357 9,3 38,3
Port de la Selva, el 760 237 31,2 52 6,8 38,0
Blanes 30.693 9.260 30,2 2.350 7,7 37,8
Figaré-Montmany 873 215 24,6 112 12,8 37,5
Seu d’Urgell, la 10.887 3.165 29,1 845 7,8 36,8
Bescandé 3.309 946 28,6 264 8,0 36,6
Montferrer i Castellbd 736 231 31,4 38 5,2 36,5
Fontanals de Cerdanya 406 124 30,5 23 57 36,2
Vilamos 139 40 28,8 10 7,2 36,0
Alt Aneu 407 125 30,7 21 5,2 35,9
Sant Sadurni d’Osormort 81 23 28,4 6 7,4 35,8
Garriga, la 12.037 3.228 26,8 1.077 8,9 35,8
Vespella de Gaia 210 47 22,4 28 13,3 35,7
Corbera de Llobregat 9.610 2.495 26,0 891 9,3 35,2
Vidreres 4.978 1.393 28,0 349 7,0 35,0
Bordes, es 208 60 28,8 11 53 34,1
Sant Esteve de Palautordera 1.484 388 26,1 118 8,0 34,1
Castelltercol 2.031 507 25,0 184 9,1 34,0
Vallfogona de Riucorb 154 3 1,9 49 31,8 33,8
Sant Pere de Vilamajor 2.809 661 23,5 278 9,9 33,4

Font: Idescat

* Poblacié de la qual no es va recollir informacié en els qliestionaris censals
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Taula 1.3 (Continuacio)

Nivell d’imputacié de la variable coneixement del catala.

Municipis amb imputacio de més del 20 %. 2001

% No % de no %
Poblacié* poblacié respostaa  respostaala total a
Poblacié no censada nocensada la variable variable imputar

Vallromanes 1.545 373 241 142 9,2 33,3
Olivella 1.453 386 26,6 96 6,6 33,2
Lloret de Mar 20.239 5.200 25,7 1.460 7,2 32,9
Llagostera 5.186 1.5622 29,3 164 3,2 32,5
Altafulla 3.293 798 24,2 265 8,0 32,3
Santa Maria de Palautordera 6.442 1.683 26,1 394 6,1 32,2
Riudarenes 1.281 320 25,0 80 6,2 31,2
Sant Antoni de Vilamajor 3.829 881 23,0 314 8,2 31,2
Vilobi d’Onyar 2.250 547 24,3 151 6,7 31,0
Calafell 13.503 3.375 25,0 793 59 30,9
Tivenys 898 223 24,8 53 59 30,7
Siurana 167 44 26,3 7 4,2 30,5
Vallirana 9.866 2.351 23,8 645 6,5 30,4
Vielha e Mijaran 4.029 969 24,1 249 6,2 30,2
Macanet de la Selva 4.010 916 22,8 294 7,3 30,2
Vajol, la 93 23 24,7 5 5,4 30,1
Calonge 6.650 1.760 26,5 230 3,5 29,9
Palamos 14.842 3.604 24,3 817 55 29,8
Caldes d’Estrac 1.974 423 21,4 161 8,2 29,6
Franqueses del Valles, les 13.007 2.946 22,6 894 6,9 29,5
Roses 12.726 2.922 23,0 833 6,5 29,5
Masquefa 5.500 1.239 22,5 379 6,9 29,4
Castellbell i el Vilar 29138 691 28,7 164 5,6 29,4
Sant Jaume dels Domenys 1.500 360 24,0 80 53 29,3
Creixell 2.086 453 21,7 157 7,5 29,2
Sitges 19.893 4.387 22,1 1.350 6,8 28,8
Marganell 233 32 13,7 35 15,0 28,8
Golmés 1.374 297 21,6 94 6,8 28,5
Collbaté 2.429 555 22,8 136 5,6 28,4
Castellcir 406 75 18,5 40 9,9 28,3
Vilamaniscle 142 25 17,6 15 10,6 28,2
Torroella de Montgri 8.244 1.870 22,7 447 5,4 28,1
Vallmoll 1.292 298 23,1 65 5,0 28,1
Vallgorguina 1.430 282 19,7 117 8,2 27,9
Cunit 6.402 1.341 20,9 430 6,7 27,7
Arres 58 15 25,9 1 1,7 27,6
Canoves i Samalls 1.968 417 21,2 115 5,8 27,0
Cellera de Ter, la 1.987 428 21,5 108 5,4 27,0
Ametlla del Vallés, I’ 6.133 1.130 18,4 521 8,5 26,9
Sant Iscle de Vallalta 944 183 19,4 71 7,5 26,9
Roda de Bara 3.639 726 20,0 250 6,9 26,8
Matadepera 7.190 1.390 19,3 536 7,5 26,8
Begues 4.697 898 19,1 346 7.4 26,5
Banyeres del Penedés 1.736 367 211 92 53 26,4
Pobla de Montornés, la 1.522 340 22,3 62 41 26,4

Font: Idescat

* Poblacié de la qual no es va recollir informacié en els quiestionaris censals
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Taula 1.3 (Continuacio)
Nivell d’imputacié de la variable coneixement del catala.
Municipis amb imputacio de més del 20 %. 2001

% No % de no %
Poblacié* poblacié respostaa  respostaala total a
Poblacié no censada nocensada la variable variable imputar

Cabrera d’Igualada 658 138 21,0 35 53 26,3
Vall de Boi, la 869 205 23,6 23 2,6 26,2
Avinyonet de Puigventés 874 178 20,4 50 57 26,1
Arbucies 5.126 1.028 20,1 308 6,0 26,1
Alfara de Carles 346 77 22,3 13 3,8 26,0
Olesa de Bonesvalls 1.056 217 20,5 54 51 25,7
Salt 21.238 3.986 18,8 1.358 6,4 25,2
Sant Just Desvern 13.870 2.497 18,0 978 71 25,1
Caldes de Malavella 4.225 766 18,1 292 6,9 25,0
Torrelles de Llobregat 3.759 686 18,2 251 6,7 24,9
Campins 294 50 17,0 23 7,8 24,8
Sant Pere de Ribes 23.134 4.272 18,5 1.460 6,3 24,8
Selva de Mar, la 197 40 20,3 8 41 24,4
Morera de Montsant, la 148 32 21,6 4 2,7 24,3
Pineda de Mar 21.074 3.862 18,3 1.254 6,0 24,3
Vall-llobrega 438 88 20,1 18 41 24,2
Castelldefels 46.428 8.380 18,0 2.838 6,1 24,2
Sant Feliu de Guixols 17.994 3.420 19,0 901 5,0 24,0
Espot 309 50 16,2 24 7,8 23,9
Colera 502 108 21,5 12 2,4 23,9
Anglés 4.739 874 18,4 258 54 23,9
Papiol, el 3.314 619 18,7 169 51 23,8
Catllar, el 2.594 472 18,2 140 5,4 23,6
Rellinars 396 69 17,4 24 6,1 23,5
Naut Aran 1.444 259 17,9 80 5,5 23,5
Llanca 3.890 756 19,4 149 3,8 23,3
Molins de Rei 20.639 3.874 18,8 905 4,4 23,2
Cubelles 7.326 1.187 16,2 505 6,9 23,1
Sant Salvador de Guardiola 2.156 316 14,7 179 8,3 23,0
Campllong 311 52 16,7 19 6,1 22,8
Figueres 33.064 5.526 16,7 2.005 6,1 22,8
Viver i Serrateix 189 35 18,5 8 4,2 22,8
Navata 741 123 16,6 42 57 22,3
Llinars del Valles 7.238 1.117 15,4 493 6,8 22,2
Santa Coloma de Farners 9.169 1.541 16,8 491 5,4 22,2
Ventallo 619 114 18,4 23 3,7 22,1
Sant Lloreng Savall 2.061 239 11,6 217 10,5 22,1
Odena 2.691 389 14,5 206 7,7 22,1
Sant Viceng de Castellet 7.008 1.119 16,0 428 6,1 22,1
Sant Celoni 12.700 1.948 15,3 854 6,7 22,1
Canet de Mar 10.778 1.610 14,9 755 7,0 21,9
Quart 2.362 385 16,3 132 5,6 21,9
Fogars de Montclus 352 37 10,5 40 11,4 21,9
Calella 13.694 2.181 15,9 799 5,8 21,8
Guissona 3.581 562 15,7 213 59 21,6

Font: Idescat

* Poblacié de la qual no es va recollir informacié en els gliestionaris censals



Taula 1.3 (Continuacio)
Nivell d’imputacié de la variable coneixement del catala.
Municipis amb imputacio de més del 20 %. 2001

% No % de no %
Poblacié* poblacié respostaa  respostaala total a
Poblacié no censada no censada la variable variable imputar
Massoteres 185 32 17,3 8 4,3 21,6
Sant Pol de Mar 3.927 670 17,1 174 4,4 21,5
Llivia 1.006 176 17,5 40 4,0 21,5
Vendrell, el 23.744 3.492 14,7 1.567 6,6 21,3
Salou 14.164 2.403 17,0 614 4,3 21,3
Torredembarra 11.187 1.804 16,1 576 51 21,3
Tagamanent 217 32 14,7 14 6,5 21,2
Tossa de Mar 4.366 798 18,3 127 2,9 21,2
Esterri d’Aneu 638 116 18,2 19 3,0 21,2
Montoliu de Segarra 167 27 16,2 8 4,8 21,0
Vilatr 115 21 18,3 3 2,6 20,9
Sant Cugat del Valles 60.265 8.984 14,9 3.577 59 20,8
Sant Fost de Campsentelles 6.718 931 13,9 463 6,9 20,8
Sant Quirze del Vallés 13.727 1.909 13,9 926 6,7 20,7
Mont-roig del Camp 6.753 1.104 16,3 285 4,2 20,6
Cruilles, Monells i
Sant Sadurni de I’'Heura 1.090 168 15,4 56 51 20,6
Arbog, I’ 3.715 472 12,7 289 7,8 20,5
Calaf 2.975 423 14,2 186 6,3 20,5
Borges del Camp, les 1.620 244 15,1 87 5,4 20,4
Montblanc 6.064 963 15,9 272 4,5 20,4
Vinyols i els Arcs 1.264 168 13,3 89 7,0 20,3
Alella 8.470 1.190 14,0 531 6,3 20,3
Castellet i la Gornal 1.488 232 15,6 70 4,7 20,3
Ripollet 30.235 4.728 15,6 1.408 4,7 20,3
Girona 74.879 11.221 15,0 3.970 53 20,3
Vilanova del Valles 2.540 312 12,3 203 8,0 20,3
Torrefeta i Florejacs 628 95 15,1 32 51 20,2
Palleja 8.399 1.212 14,4 474 5,6 20,1
Olot 28.060 4.151 14,8 1.476 53 20,1

Font: Idescat

* Poblacié de la qual no es va recollir informacié en els gliestionaris censals

Pel que fa al procés d’imputacié de dades corresponents a la manca de resposta, s’han utilitzat
els mateixos procediments i arbres 10gics que els emprats en els anteriors censos lingiiistics
dels anys 1991 i 1996 per tal de permetre la comparacié de resultats amb les limitacions
esmentades en aquest capitol L.

En els mapes 1.1, 1.2, 1.3 1 1.4 es representen aquests tractaments estadistics.

20



Mapa 1.1
Nivell d’imputacié per manca de resposta al giiestionari censal. 2001.
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Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Cens de poblacié 2001
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Mapa 1.2
Nivell total d’imputacio (manca de resposta al giiestionari censal més manca
de resposta a la variable coneixement del catala). 2001.
Catalunya per comarques
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Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Cens de poblacié 2001.
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Mapa 1.3

Nivell d’imputacié per manca de resposta al giiestionari censal. 2001.

Catalunya per municipis
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Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Cens de poblaci6 2001.
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Mapa 1.4
Nivell total d’imputacio (manca de resposta al qiiestionari censal més manca
de resposta a la variable coneixement del catala). 2001.
Catalunya per municipis

Percentatge respecte a
la poblacié total

Fins al 5%

Del 5,01 al 10%
M Del 10,01 al 15%
M Del 15,01 al 20%
W Més del 20%

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Cens de poblacié 2001

1.4. Continguts de la pregunta de coneixement del catala

La pregunta sobre coneixement del catala s’ha mantingut amb una formulacié idéntica des de
I’any 1986 per tal de permetre la comparacié dels resultats corresponents. A continuacid,
s’exemplifica I’esquema que ha presidit 1’elaboracié d’aquesta pregunta.

1.4.1. La formalitzacio de la pregunta sobre coneixement del catala

En el qliestionari censal es pretén saber si el ciutada entén, sap parlar, llegir i escriure el catala.
Cadascuna d’aquestes quatre habilitats admet les respostes «si» i «no». Per raons tecniques de
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formalitzaci6 i codificacid, és convenient fer una sola pregunta complexa en el giiestionari
censal:

Diagrama d’arbre de totes les combinacions de les respostes

“Pentén” “el sap parlar” “el sap llegir” “el sap escriure”

SI no
si
si no
no
no .
SI no

De la relaci6 entre les quatre capacitats esmentades en surten setze combinacions diferents.
Aixi mateix, no totes les combinacions sén possibles, per exemple, si:
1. S’agrupen les quatre preguntes en els dos grups segiients: «entendre-parlar» i
«llegir-escriure», «saber escriure» a un cert nivell exigeix saber llegir almenys a

un nivell equivalent. Aixi algunes combinacions desapareixen tal com indica
I’esquema segiient:

“el sap llegir”’ “el sap escriure”

si

no

no

Algunes persones saben parlar una llengua estrangera i, en canvi, no entenen els nadius amb el
mateix grau de coneixement. Normalment, per0, «saber parlar» a un cert nivell exigeix
«entendre» almenys a uns nivells equivalents. Per tant, desapareixen algunes combinacions
més.
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“Ientén” “el sap parlar”

si

no

no

2. Es comparen els grups «entendre-parlar» i «llegir-escriure». Entendre una llengua
és previ a llegir-la i escriure-la. Respecte d’aquesta regla es pot objectar que, en
principi, és possible tenir només un coneixement escrit d’una llengua, com en el cas
d’un académic que tracta una llengua antiga amb documents escrits sense saber ben
bé com es parla o el del cientific que no entén I’angles parlat perd si que llegeix
revistes tecniques en aquesta llengua. Amb tot, aquestes possibilitats no les tenen
les persones que viuen en una comunitat que manté viva una llengua.

La combinaci6 «I’entén i no el parla», que no hem exclos, és possible perque hi ha gent que té
un coneixement més o menys bo del catala perd que no s’ha llangat mai a parlar-lo. Si s’estudia
aquesta combinacid, «I’entén i no el parla», amb el grup «llegir-escriure»: amb la difusi6 del
catala escrit, la combinacié «I’entén, no el sap parlar, el sap llegir (no el sap escriure)» pot
produir-se. S’elimina perod la combinacié «I’entén, no el sap parlar, el sap llegir i el sap
escriure» perque trencar la dificultat d’escriure’l és més dificil que trencar la dificultat de
parlar-lo. Aquesta combinacid, encara que possible, s’ha eliminat per la baixa probabilitat
de resposta.

3. Formulaci6 o enunciat de les sis combinacions possibles

Per a les combinacions possibles s’estableix el primer I’enunciat en forma explicita completa.

1 no I’entén  no el sap parlar no el sap llegir no el sap escriure
2 I’entén no el sap parlar no el sap llegir no el sap escriure
3 Ientén no el sap parlar el sap llegir no el sap escriure
4 Ientén el sap parlar no el sap llegir no el sap escriure
5 I’entén el sap parlar el sap llegir no el sap escriure
6 I’entén el sap parlar el sap llegir el sap escriure

Els enunciats anteriors, en la forma explicita completa, sén perfectament clars. Perd aquesta
forma és molt forcada i no s’adiu amb la manera més agil que normalment es fa servir per
expressar-nos i entendre’ns. Simplificant els enunciats complets segons les regles segiients:

— «No I’entén» s’interpreta normalment de manera que no permet «el sap parlar»,
«el sap llegir» 1 «el sap escriure». Aixi I’enunciat primer quedara reduit a 1 «no
I’entén» del qual han desaparegut les parts negatives. Aquest principi es complementa
coherentment amb el segiient:

— No s’escriuen les parts negatives, llevat de «no 1’entén».
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— «L’entén», que es repeteix massa, s’interpreta de manera que es pressuposa en «el
sap llegir», «el sap escriure». Aixi es deixara implicit o sobreentes en tots els casos
que no puguin causar confusio.

La redaccio final en el qiiestionari censal és:

No I’entén

L’entén

L’entén i el sap llegir

El sap parlar

El sap parlar i llegir

El sap parlar, llegir i escriure

A

Tanmateix, per a la correcta aplicacié d’aquests conceptes, cal associar les definicions
corresponents que permetin obtenir unes respostes al més acurades possibles d’acord amb el
qiiestionari censal.

1.4.2. Conceptes i definicions

Els conceptes i definicions associades a les preguntes sobre coneixement del catala en el cens
del 2001 s6n els segiients:

* una persona «entén» el catala quan és capa¢ de comprendre una conversa sobre un
tema corrent en catala.

* una persona «sap llegir» en catala quan és capac de llegir textos corrents com
anuncis, noticies de diari, etc.

* una persona «sap parlar» en catala quan és capa¢ de mantenir una conversa en catala
sobre un tema corrent.

* una persona «sap escriure»en catala quan és capac de redactar notes, postals, etc.
Amb correcci6 suficient, encara que no sigui total.

Malauradament, aquestes definicions, com ja s’ha dit, no es van posar en el qiiestionari censal
de manera que el ciutada no les va congixer a I’hora de respondre, perd tampoc el personal que
intervenia en el treball de camp va rebre formaci6 sobre la seva correcta aplicacio.

1.5. Altres aspectes limitadors de ’analisi del cens lingiiistic del 2001
1.5.1. L’any d’arribada a Catalunya

Entre les preguntes que s’havien inclos amb anterioritat a I’any 2001, com a preguntes
d’interes especific per a Catalunya figurava la corresponent a I’any d’arribada a Catalunya,
com a variable rellevant tant per a I’estudi dels fluxos migratoris com per a I’analisi dels nivells
de coneixement del catala, d’acord amb els anys de resideéncia a Catalunya de la poblaci
nascuda en territori de parla no catalana. Aquesta pregunta que, inicialment no figurava entre
les previstes per I'INE per ser incloses en el qiiestionari, després d’un llarg periode d’analisi i
de negociacié d’aquesta qiiestié entre 'INE 1 I’Idescat, es va aconseguir que s’incorporés
aquest aspecte en el qgiiestionari censal, no com a pregunta d’interes especific per a Catalunya,
siné com a variable comuna per a tot I’Estat amb la formulacié «Any d’arribada a la Comunitat
Autonoma».
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Els nivells de no resposta sén similars al de la resta de variables censals (15%) per a
Catalunya. Tanmateix els resultats que s’han obtingut amb les validacions i imputacions
realitzades per I'INE no permeten fer publiques aquestes dades per a la total incoheréncia
en relacié amb les series historiques de que es disposa.

Taula 1.4
Any d’arribada a Catalunya. 2001
1930 1931 a 1941 a 1951 a 1961 a 1971 a 1981 a 1991 a 1996 a
abans 1940 1950 1960 1970 1980 1990 1995 2001
2001 63.257 78.441 172761 352,948 615278  385.818  196.088  149.727  312.618
1996 47.195 55.810  164.451  369.451 690.504  378.318 177.894  114.249 -
1991 56.041 62.560 173.003  389.860 719.136  425.060  236.883 - -

Font: Idescat

Es a dir que segons el Cens del 2001 en aquest any hi havia a Catalunya més persones arribades
amb anterioritat a 1950 que els residents en censos anteriors i el mateix passa també per al
periode compres entre 1971 1 1995, situacié dificilment explicable i més si es té en compte
I’'important impacte de la mortalitat entre les generacions arribades en el curs de la primera meitat
del segle passat. D’altra banda, segons I’Estadistica de poblacié del 1996, els nascuts a Catalunya
que alguna vegada han sortit de Catalunya i han retornat eren 74.010 persones i en el Cens del
2001 en resulten 308.928 amb anys d’arribada anteriors en gran part al 1996.

Aquests resultats contradictoris han tingut una doble incidencia sobre els resultats del Cens
lingiifstic del 2001, ja que la variable «Any d’arribada a Catalunya» no es va poder utilitzar
com a variable d’imputacié en els arbres logics per al tractament de la manca de resposta
(general al qiiestionari censal o a la variable en concret), mentre que havia estat de gran
importancia en el tractament estadistic d’anteriors censos lingiiistics. També cal assenyalar que
en I’analisi dels resultats censals tampoc no s’ha pogut fet servir per a ’encreuament de
variables ni per a I’obtencié de les taules referents a la relaci6 entre el coneixement del catala
i la durada de I’estada a Catalunya de la poblacié immigrada.

1.5.2. Les caracteristiques de Uarxiu censal original

Cal indicar que, a més dels problemes ja assenyalats que condicionen la validesa de les dades
censals com poden ser la manca de resposta al qiiestionari o a la variable coneixement del
catala que han suposat la necessitat de procedir a la imputacié estadistica en una proporcid
important de casos, hi ha un altre element limitador dels resultats censals. Aquest element
és la presencia de respostes parcials o erronies en el qiiestionari censal no susceptibles de
tractament estadistic per al redrecament d’aquestes respostes, fruit de la manca d’instruccions
associades al giiestionari o a ’escassa formaci6 del personal que va dur a terme el treball de
camp per a la recollida de dades.

En aquest sentit es pot esmentar, a tall d’exemple, el cas d’alguna comarca que en censos
lingiiistics anteriors, tenien nivells maxims de saber parlar el catala i que practicament no han
tingut immigracié en el curs del quinquenni 1996-2001, perd que malgrat aixd experimenten
importants disminucions comptables en la proporcié de persones que saben parlar-lo. En
aquest cas, tot sembla indicar que no hi va haver un control adequat en la recollida de dades i
en un volum notable de qiiestionaris el personal censal va emplenar la variable coneixement
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del catala amb una simple resposta dicotomica: [’entén-no [’entén, prescindint de la resta
d’habilitats: saber parlar, llegir o escriure. Aquest tipus de resposta no permet una imputacio
correcta al total d’habilitats, per no disposar en el qiiestionari censal d’altres variables que
permetin una imputacié determinista o probabilistica.

Algunes d’aquestes situacions problematiques relacionades amb els resultats del Cens
lingiifstic de I’any 2001 han estat estudiades per la Xarxa Cruscat, de I'Institut d’Estudis
Catalans, en la seva publicacio: Les dades lingiiistiques del cens de ’any 2001: alguns dubtes
i limitacions, en la qual s’assenyalen diversos tipus d’incoheréncies dels resultats censals,
ja sigui en comparacié amb els d’anys anteriors o en relacié amb el comportament intern de
les variables lingiiistiques. Aquestes incoherencies se centren en dos grups poblacionals
especifics, com han assenyalat els experts lingiiistics de la xarxa Cruscat: els infants de 2 a
4 anys i les persones de més de 60 anys, en aquests dos casos els problemes deriven del propi
arxiu censal original que, per les seves caracteristiques, ha impedit que 1’Idescat hagi pogut fer
de manera correcta un tractament de redrecament estadistic de les dades.

1.6. Analisi de correspondencies sobre respostes directes del coneixement
del catala del 2001

Un aprofundiment en el coneixement de les limitacions del cens lingiiistic del 2001 s’ha
obtingut mitjancant 1’aplicacié de les tecniques estadistiques de 1’analisi de correspondéncies?
sobre les respostes directes de la poblaci6 als qliestionaris censals. La rad de fer 1’analisi sobre
les sis alternatives de resposta que s’han analitzat anteriorment en 1’apartat segon, descansa en
la facilitat d’identificar directament les mancances de les respostes al giiestionari censal que,
en agregar-se d’acord amb les quatre habilitats d’entendre, saber parlar, llegir o escriure,
emmascaren d’alguna manera I’analisi territorial dels resultats.

S’ha procedit a realitzar una analisi de correspondeéncies simples per a les categories sumables
del coneixement del catala del 2001 i per la comparacié amb les mateixes dades de
I’Estadistica de poblacié de 1996. Les categories son:

2 Lanalisi de correspondéncies simples és una técnica d’analisi de dades multivariants aplicable a dades
qualitatives. Partint d’una taula de contingencia, sent n; la freqiiencia de la cella i j, n_; el total de la columna
j-¢sima i n,, el total de la fila i-esima, es pot considerar la taula com a un conjunt de punts fila (0 columna) amb
coordenades

;= nl././ n,
amb massa n,, i dotats d’una distancia:
&L=y —|L-—L
- n\n, n,

es realitza una analisi de components principals en els quals es maximitza la inércia explicada per al subespai
obtingut.

L’analisi de correspondéncies permet una representacié simultania en el subespai obtingut dels punts fila i dels
punts columna per revelar les associacions entre categories de files, columnes i files-columnes.

Lanalisi feta a les distribucions territorials dels valors observats per a una variable qualitativa pot revelar no
solament aquestes associacions, sind que permet trobar amb molta més facilitat outliers distribucionals. Amb el
concurs d’un sistema SIG 1’analisi queda completada amb la localitzacié dels elements territorials tant en el mapa
com en el diagrama factorial obtingut de 1’analisi.
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No I’entén

L’entén

L’entén i el sap llegir

El sap parlar

El sap parlar i llegir

El sap parlar, llegir i escriure.

AR o

L’analisi efectuada correspon als anys 2001 i 1996 per les seccions censals de les quatre
demarcacions provincials, i les diferencies més importants entre els resultats dels dos anys
analitzats es troben sobretot a Tarragona. Es presenten els grafics factorials,? per a les seccions
d’una provincia, les posicions de 1’area seleccionada en el grafic factorial i els seus percentatges.

En general s’aprecia una disminucié de resposta a la categoria 4. El sap parlar i un augment
en les categories extremes (1 i 2, d’una banda i 51 6, de I’altra). En alguns municipis de la
demarcaci6 de Tarragona aquest fet porta a situacions poc versemblants. Per a alguns d’aquests
casos s’incorporen resultats detallats per a les quatre demarcacions.

B Demarcacio de Barcelona

En aquesta demarcaci6 a ’any 2001 tres factors expliquen el 91,9 % de la inércia* i a I’any
1996 tres factors expliquen també el 92,87 % de la in¢rcia

Grafic 1.1
Analisi de correspondencies. Seccions censals de la demarcacio de Barcelona. 2001

1 (Load Dataset{s)) S8 Mo utiftzada ﬁamm

3 En el grafic factorial no s’ha fet cap normalitzaci6 entre els punts de la columna (categories del coneixement del
catald) i els punts de la fila (seccions).

4 La inercia d’un nivol de punts es defineix com la suma de les distancies al centre de gravetat per les masses dels

punts. En I’analisi de correspondencies es descompon la inercia total per 1’associada a cadascun dels eixos. La
reducci6 de dimensionalitat és tant més efectiva com més inercia s’explica amb el subespai corresponent.
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Grafic 1.2

Analisi de correspondencies. Seccions censals de la demarcacio de Barcelona. 1996

j4z3026.4, 4613772.2)

El perfil de la demarcacié de Barcelona en els dos anys analitzats s’aprecia un clar efecte
Guttman.’ D’altra banda, en el grafic adjunt s’observen els valors baixos del primer factor que
es corresponen a perfils alts de No I’entén i L’entén per I’any 2001 les seccions corresponents

son:
Taula 1.5
Coneixement del catala. Demarcacio de Barcelona. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L’entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 5,96 18,04 3,89 3,43 20,90 47,77
1996 5,70 17,97 3,86 5,99 22,19 44,29

3 Les taules de contingéncia que un cop reorganitzades (ordenant files i columnes) tenen valors alts de freqiiencies
en la diagonal presenten, un cop es realitza una analisi de correspondencia, I’anomenat efecte Guttman. El ndvol
de punts es disposa en una forma caracteristica del pla format pels dos primers eixos, essent el primer eix el que
té una interpretacié clara. Apareix quan es pot definir una relacié d’ordre en les categories dels punts fila o
columna.
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Grafic 1.3
Diagrama de Morau (Ir factor). Demarcacio de Barcelona 2001
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B Demarcacions de Girona i Lleida

Els perfils d’aquestes demarcacions son:

Taula 1.6
Coneixement del catala. Demarcacio de Girona. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L’entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 4,42 12,06 1,82 3,16 20,04 58,49
1996 3,25 10,47 1,85 6,35 24,31 53,77
Taula 1.7
Coneixement del catala. Demarcacio de Lleida. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 2,76 9,47 1,34 4,70 23,79 57,94
1996 1,68 8,44 1,38 7,70 29,63 51,17

Els grafics factorials de les analisis de correspondéncies no s’incorporen per la seva semblanca
entre els anys 2001 i 1996.

B Demarcacié de Tarragona

En aquesta demarcaci6 a I’any 2001 tres factors expliquen el 88,6 % de la inerciaia I’any 1996
tres factors expliquen també el 89,9 % de la inercia.
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Grafic 1.4

Analisi de correspondencies. Seccions censals de la Demarcacié de Tarragona. 2001

Grafic 1.5

Analisi de correspondencies. Seccions censals de la Demarcacio de Tarragona. 1996

mmmmm
] i o) o [ERTE] (AT ford ol [

'
L
I‘,n-uin

T R

Els perfils per a la demarcacié de Tarragona son:

Taula 1.8
Coneixement del catala. Demarcacio de Tarragona. 1996-2001

L'entén i El sap

El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir parlar i llegir llegir i escriure
2001 4,35 13,50 2,43 4,82 21,87 58,04
1996 3,38 12,72 2,40 8,34 25,41 47,76
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En el grafic factorial s’aprecia clarament que la categoria 4. El sap parlar és més lluny
del centre a I’any 2001 i que les categories 1. No [’entén, 2. L’entén i 3. L’entén i el sap llegir
estan més properes entre elles. No s’aprecia I’efecte Guttman. A pesar que les categories del
coneixement del catala tenen una relacié d’ordre implicit (de menys a més coneixement) i, per
tant, hauria d’apareixer I’efecte Guttman, creiem que el seccionat de Tarragona no permet
I’aparici6 de I’efecte, ates que no és tant perfilat com en el cas de Barcelona.

Ara s’analitzaran exemples concrets de seccions censals de municipis d’aquesta demarcaci6
de Tarragona. Aixi:

B Tarragona (43148)

Grafic 1.6
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Tarragona. 2001
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Grafic 1.7
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Tarragona. 1996
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El perfil de les seccions de Tarragona capital és;

Taula 1.9
Coneixement del catala. Tarragona 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,

Any No I’entén L’entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 5,22 15,76 4,31 2,92 20,94 50,84
1996 5,53 16,82 4,12 5,29 21,90 46,33
M Reus (43123)

Grafic 1.8

Analisi de correspondencies. Seccions censals de Reus. 2001

Grafic 1.9
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Reus. 1996
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El perfil de Reus és:

Taula 1.10
Coneixement del catala. Reus. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 5,01 17,80 2,56 4,04 19,91 50,67
1996 4,48 15,68 2,32 7,41 20,90 49,21

En el municipi de Reus els perfils de les seccions poden variar considerablement, aixi per
exemple en les seccions 2 del districte 7 i 2 del districte 9:

Taula 1.11
Coneixement del catala. Reus (seccio 4312307002). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L’entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 5,71 19,47 2,65 2,01 19,15 51,50
1996 15,03 32,31 1,41 8,16 18,50 24,60
Taula 1.12
Coneixement del catala. Reus (seccio 4312309002). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 3,67 30,31 3,15 6,30 19,69 36,48
1996 2,00 61,45 2,25 3,41 11,57 19,32

Els casos més greus son les seccions 8 1 10 del districte 3 amb perfils:

Taula 1.13
Coneixement del catala. Reus (seccio 4312303008). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L’entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 4,29 64,17 2,50 1,15 9,87 18,01
1996 4,86 12,77 2,17 7,03 25,48 47,69
Taula 1.14
Coneixement del catala. Reus (seccio 4312303010). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 6,76 62,35 4,72 0,99 11,25 13,93
1996 8,07 19,94 3,54 5,69 23,37 39,39
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Com es pot observar en els grafics segiients de I’analisi de correspondencies

Grafic 1.10
Analisi de correspondencies. Reus (seccions 4312303008 i 4312303010). 2001
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Grafic 1.11
Analisi de correspondencies. Reus (seccions 4312303008 i 4312303010). 1996

[F—= 2xm

R DB

(CHtEnir Capes disponib., MB Memona ULtz ada ', ASSTTA1A4)

37



M Tortosa (43155)

Grafic 1.12
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Tortosa. 2001

Grafic 1.13
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Tortosa. 1996
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L any 1996 els punts se situen clarament en la direccié El sap parlar, El sap parlar i llegir i el
sap parlar llegir i escriure. L’any 2001 els punts s’acosten a les categories No [’entén, [’entén
il’entén i el sap llegir.
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Els perfils per al total del municipi de Tortosa sén:

Taula 1.15
Coneixement del catala. Tortosa. 1996-2001

L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 3,15 11,91 1,37 4,81 25,52 58,24
1996 0,97 9,33 1,81 11,29 32,21 44,41

La seccid 5 del districte 1 té un comportament anormal:

H Tortosa (43155)

Grafic 1.14
Analisi de correspondencies. Tortosa (seccio 4315501005). 2001

Grafic 1.15
Analisi de correspondencies. Tortosa (seccio 4315501005). 1996
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Els perfils sén:

Taula 1.16
Coneixement del catala. Tortosa (seccio 4315501005). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,

Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 8,22 22,11 0,59 16,63 14,87 37,57
1996 2,29 16,34 2,61 14,22 35,78 28,76
Bl Amposta (43014)

Grafic 1.16
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Analisi de correspondencies. Seccions censals d’Amposta. 2001
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El perfil del municipi d’Amposta és:

Taula 1.17
Coneixement del catala. Amposta. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 1,79 10,93 2,10 11,74 28,06 45,39
1996 1,02 8,68 2,03 12,62 31,86 43,79

En aquest cas, per contra, els perfils de les seccions és semblant al dels anys 1996 i 2001

M Gandesa (43063)

Grafic 1.18
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Gandesa. 2001

Grafic 1.19
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Gandesa. 1996

41



El perfil del total del municipi de Gandesa és:

Taula 1.18
Coneixement del catala. Gandesa. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 1,81 9,26 1,24 5,09 36,94 45,66
1996 0,08 4,41 0,46 29,89 31,44 33,73
i el perfil de les seccions del 1 i 2 districte de Gandesa és molt poc versemblant:
Taula 1.19
Coneixement del catala. Gandesa (seccio 4306401001). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 1,54 5,39 0,77 4,69 42,68 44,93
1996 0,06 3,65 0,51 27,95 31,60 36,22
Taula 1.20
Coneixement del catala. Gandesa (seccio 4306402001). 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 2,23 15,10 1,94 5,71 28,27 46,76
1996 0,09 5,51 0,37 32,71 31,21 30,09
B Sant Carles de la Rapita (43136)
Grafic 1.20

Analisi de correspondencies. Seccions censals de Sant Carles de la Rapita. 2001
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Grafic 1.21
Analisi de correspondencies. Seccions censals de Sant Carles de la Rapita. 1996
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En cas del perfil del municipi de Sant Carles de la Rapita és:

Taula 1.21
Coneixement del catala. Sant Carles de la Rapita. 1996-2001
L'entén i El sap parlar  El sap parlar,
Any No I’entén L'entén el sap llegir El sap parlar i llegir llegir i escriure
2001 2,51 7,42 1,29 5,05 18,98 64,75
1996 0,87 4,78 0,23 16,93 25,36 51,83

L’analisi de correspondéncies permet, com altres metodes multivariants, fer una reduccio de la
dimensionalitat amb poca perdua d’informacié, amb I’objectiu d’obtenir una representacio
grafica del fenomen que cal estudiar. En aplicar I’analisi amb un sistema d’informaci6
geografic es poden trobar amb molta facilitat els outliers distribucionals i espacials, a més de
fer perceptible el comportament global del niivol de punts fila (en aquest cas seccions censal)
en relacié amb el ndvol de punts columna (el coneixement del catala) i les correspondencies
entre les categories.

1.7. El Cens lingiiistic de ’aranes, 2001

Com ja s’explicat en el capitol I d’aquesta publicacié, les dades que emprarem sén el
fruit de la col-laboracié6 entre el Conselh Generau d’Aran i I’Institut d’Estadistica de Catalunya
(Idescat) que van signar, el 28 de setembre del 2001, un conveni de col-laboraci6 per tal de dur
a terme el Cens lingiifstic sobre coneixement i s de ’aranés a la Val d’Aran, aprofitant
I’ocasi6 que es feia del Cens de poblacié del 2001, com a operaci6 paral-lela, pero separada del
Cens de poblacié de 2001. El cens lingiiistic de I’aranes 1’ha dut a terme ’Idescat amb la
col-laboracié del Conselh Generau d’Aran en el periode compres entre 1’1 de novembre del
2001 i el 31 de gener del 2002, amb el suport dels ajuntaments de la Val d’ Aran.
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Com a antecedents d’aquest Cens lingiiistic cal assenyalar que 1’Idescat va fer ’any 1991 el
primer cens lingiifstic sobre coneixement de I’aranes arran dels censos generals de 1’any
esmentat i les dades van ser recollides mitjancant un qiiestionari censal trilingiie, aranes, catala
i castella. L’any 1996, I’Idescat va actualitzar aquest cens de 1’aranes a partir de I’Estadistica
de poblaci6 de Catalunya, les dades de la qual també es van obtenir amb un qiiestionari
trilingiie.

D’altra banda, el Parlament de Catalunya, mitjangant la resolucié 460/VI de I’any 2001, va
encomanar al Govern de Catalunya la realitzacié, d’acord amb el Conselh Generau d’Aran,
un estudi sociolingiifstic sobre el coneixement i I’tis de I’aranes a la Val d’ Aran, en relacié amb
el de les altres dues llengiies que hi sén oficials.

Per tot aixo, I’any 2001, I’ldescat va elaborar un qiiestionari trilingiie que contenia les
preguntes necessaries per recollir, de manera paral-lela pero separada del cens de poblacio, la
informaci6 relativa al coneixement de 1’aranes segons les habilitats ja demanades en anys
anterior i que feien referencia a la comprensio, el saber parlar, saber llegir o saber escriure
I’aranes, aixi com també les preguntes relatives a la llengua materna, la llengua parlada a casa
ien el cas de les persones que estaven treballant la llengua feta servir de manera més freqiient
en el lloc de treball. Ates que, com ja s’ha dit, aquest cens de ’aranes s’ha fet de manera
paral-lela amb el Cens de poblacié global de 2001, aixdo permet fer 1’encreuament de la
informacid lingiiistica amb les variables censals per tal de congixer les caracteristiques
sociodemografiques associades al coneixement i Gs de I’aranes de la poblaci6 resident a la
Val d’ Aran.

La caracteristica diferencial entre el cens lingiiistic de I’aranes i el del catala rau en el fet que
en el cas de I’aranes els qiiestionaris incorporaven les definicions corresponents als conceptes
recollits a cada pregunta i alhora el personal de camp dels ajuntaments aranesos per dur a terme
els treballs censals va rebre la formacié i instruccions pertinents, en coheréncia amb la
metodologia emprada en els anteriors censos. També el tractament estadistic de 1’arxiu del cens
de I’aranes el va realitzar I’Idescat amb criteris idéntics de validacié i imputacié que els censos
anteriors del 1991 i 1996. L’explotacié dels resultats 1’ha dut a terme el propi Idescat que els
ha Iliurat al Conselh Generau d’ Aran.

1.8. Conclusions

Les caracteristiques de la informacié dels Censos de I’any 2001 que s’han analitzat al llarg
d’aquest capitol impliquen limitacions en la utilitzacié dels resultats del Cens lingiiistic del
catala de I’any 2001, especialment a 1’hora de comparar aquests resultats amb els d’anys
anteriors. Tanmateix aquestes limitacions no impedeixen fer un estudi especific dels nivells de
coneixement del catala a la llum dels dltims resultats censals, encara que menys aprofundit ja
que la informacié disponible per a aquest any és consistent pel que fa a la seva analisi si es fa
de manera agregada sigui territorialment o conceptualment.

Tanmateix les limitacions es manifesten si el que es pretén, €s fer analisis més desagregades
que no suporten la qualitat dels resultats estadistics disponibles. Per aquesta rad, I’estudi que
es fara en els capitols posteriors sobre el coneixement del catala a I’any 2001, se centra en
aquells aspectes en que un cop avaluats els resultats censals han manifestat la seva
coheréncia en relacié amb les series historiques disponibles, aixi com també a les previsions
que es poden fer segons 1’evoluci6 dels elements de la poblacié que han incidit en els nivells
de coneixement del catala al llarg del quinquenni 1996-2001. D’altra banda, per les raons
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esmentades s’ha limitat la incorporacié de dades municipals als municipis de 25.000
habitants 1 més o determinats encreuaments de variables quan s’ha constatat que la
informacié disponible no assolia uns nivells minims de coheréncia estadistica en el cas del
coneixement del catala.

Pel que fa a I’aranes, es considera que els resultats disponibles sén plenament valids per
efectuar qualsevol tipus d’analisi territorial o conceptual, alhora que sén totalment
comparables a les series estadistiques corresponents a anteriors censos, ja que el procés
d’elaboracié del cens de I'aranes de 1’Idescat respon completament als requeriments de la
metodologia estadistica emprats en anteriors censos.
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Capitol 2

Poblacié, territori i llengua

En aquest capitol presentarem les dades de les provincies, comarques, ambits del Pla territorial
de Catalunya i municipis. Per comencgar, presentarem dades absolutes i continuarem amb
percentatges. Analitzarem 1’evoluci6 de les quatre habilitats en tot el periode en que disposem
de dades censals. A la conclusié intentarem trobar les raons de les evolucions que han tingut
lloc.

2.1. Coneixement del catala segons les provincies

A Catalunya hi ha 5.837.874 persones que entenen el catala, mentre que n’hi ha 338.877 que
no tenen aquesta capacitat. A la taula 2.1. presentem també les xifres absolutes de les quatre
habilitats lingiiistiques en catala a les quatre demarcacions provincials.

Taula 2.1
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys,
segons les provincies, el 2001. Xifres absolutes

El saben Poblacié de

L'entenen El saben parlar  El saben llegir escriure No I'entenen 2 anys i més
Barcelona 4.399.655 3.373.719 3.395.035 2.235.149 278.926 4.678.581
Girona 526.685 450.158 442.784 322.300 24.362 551.047
Lleida 342.954 304.840 292.970 204.335 9.739 352.693
Tarragona 568.580 473.894 459.694 315.260 25.850 594.430
Catalunya 5.837.874 4.602.611 4.590.483 3.077.044 338.877 6.176.751

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Vegem a la taula 2.2 quina ha estat I’evolucié respecte a I’Estadistica Oficial de Poblacié
de 1996. Pel que fa a la poblacid, augmenta 192.417 habitants, és a dir, un 3,2 %. Totes
les habilitats incrementen el nombre de persones capaces de fer-les servir. La que més puja
és la capacitat d’escriure, seguida per la de llegir, és a dir, les habilitats escrites que
habitualment s’adquireixen en el context escolar. També augmenta la capacitat d’entendre i
la que menys ho fa és la de parlar. D’ altra banda, les persones que no entenen el catala també
en son més.
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Taula 2.2

Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya
de 2 i més anys: 1996 i 2001

El saben Poblacié de

L'entenen El saben parlar  El saben llegir escriure No I’entenen 2 anys i més
2001 5.837.874 4.602.611 4.590.483 3.077.044 338.877 6.176.751
1996 5.683.237 4.506.512 4.330.251 2.743.326 301.097 5.984.334
Variaci6 96-01 154.637 96.099 260.232 333.718 37.780 192.417

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Si passem a manejar les dades relatives, €s a dir, els percentatges d’aquestes xifres, ens valdrem
de les informacions del grafic 2.1. El tant per cent de persones que entenen el catala mai no
baixa del 94 % i la mitjana de tot Catalunya és del 94,5 %. L’index més alt en la capacitat de
comprendre és el de Lleida, amb un 97,2 %, seguida de Tarragona amb un 95,7 %; de Girona,
95,6 %; 1, finalment, de Barcelona, amb el 94 %. Pel que fa a la capacitat de parlar el catala, els
percentatges no depassen el 86,4 % de Lleida i la resta de provincies en tenen unes xifres més
baixes: 81,7 % a Girona; 79,7 % a Tarragona i 72,1 % a Barcelona. La mitjana de Catalunya és
del 74,5 % de persones que tenen la destresa de parlar en catala, és a dir, hi ha tres de cada
quatre parlants que es declaren (o els declaren) capacos de fer-ho.!
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Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 anys
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

I Recordem que les respostes als fulls censals no sempre les déna la mateixa persona censada siné que les pot
omplir qualsevol altre membre de la llar. Per tant, les dades dels censos, com la de la majoria de les enquestes, sén
sempre dades declarades atés que no hi ha cap comprovacié de la seva veracitat. Només insistirem en aquestes

caracteristiques de les dades quan siguin rellevants per al comentari d’uns resultats determinats.
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Amb unes dades molt semblants es troba la mitjana dels habitants de Catalunya que tenen
I’habilitat de llegir, pero ara les mitjanes no estan tan allunyades entre les quatre provincies:
83,1 % a Lleida, 80,4 % a Girona, 77,3 % a Tarragona i 72,6 % a Barcelona. Pel que fa a la
capacitat d’escriure, la mitjana de Catalunya se situa en la meitat de la poblaci6 49,8 %, i ara
és Girona la provincia que en té uns percentatges més alts (58,5 %) seguida molt a prop per
Lleida (57,9 %), per Tarragona (53 %) i a la cua esta Barcelona amb el 47,8 % de persones que
poden escriure en catala.

2.1.1. Evolucio de les quatre habilitats segons les provincies

Per analitzar I’evolucié d’aquestes dades, les compararem amb les obtingudes en totes les
operacions censals de que disposem fins 1’actualitat, com mostrem en la taula 2.3. Ens adonem

Taula 2.3
Evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya
de 2 i més anys segons les provincies: 1975-2001.
Percentatges i coeficients de competencia

Coeficient de

Provincia Anys L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure competéncia 2001
Barcelona 1975 74,3 53,1 14,5
1981 77,1
1986 89,0 59,9 58,2 30,2 0,59
1991 92,8 64,8 65,3 38,4 0,65
1996 94,3 72,4 70,3 44,3 0,70
2001 94,0 72,1 72,6 47,8 0,72
Girona 1981 90,6
1986 95,1 80,1 70,7 39,4 0,71
1991 96,4 80,6 76,6 49,2 0,76
1996 96,7 84,4 79,9 58,7 0,79
2001 95,6 81,7 80,4 58,5 0,79
Lleida 1981 91,8
1986 96,3 82,8 71,5 36,9 0,72
1991 98,0 84,4 77,4 43,0 0,76
1996 98,2 88,5 82,2 51,2 0,80
2001 97,2 86,4 83,1 57,9 0,81
Tarragona 1981 85,9
1986 93,2 73,2 64,0 32,2 0,66
1991 96,1 76,8 72,1 42,3 0,72
1996 96,6 81,5 75,6 47,7 0,75
2001 95,7 79,7 77,3 53,0 0,76
Catalunya 1981 79,8
1986 90,3 64,0 60,5 31,5 0,62
1991 93,7 68,3 67,5 39,9 0,67
1996 95,0 75,3 72,3 45,8 0,72
2001 94,5 74,5 74,3 49,8 0,73

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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que el cens del 2001, d’una banda, talla la tendéncia d’augment de les capacitats orals
(entendre i1 parlar), mentre que, de I’altra, continua el creixement de les habilitats escrites
(llegir i escriure) encara que amb uns augments inferiors als que s havien produit en els dos
quinquennis anteriors.

Observem que en les habilitats orals —més socials i menys relacionades amb el context
escolar— hi ha un augment fins I’any 1996, pero el 2001 tenen lloc davallades lleugeres. Si
ens fixem en les dues darreres operacions censals, pel que fa a la capacitat d’entendre, els
descensos se situen entre els 0,3 punts percentuals de Barcelona i els 1,1 de Girona i de Lleida.
La mitjana de Catalunya baixa 0,5 punts i se situa, com acabem de veure, en el 94,5 %.
Respecte a la facultat de parlar, els descensos s6n més forts i van dels 0,4 punts percentuals
de Barcelona, als 1,8 de Tarragona, als 2,1 de Lleida i s’arriba als 2,7 a Girona. La mitjana de
Catalunya davalla 0,8 punts percentuals i queda en el 74,5 %. Es a dir, tres quartes parts dels
habitants de Catalunya saben parlar catala, per tant, hi ha una quarta part que encara no ha
adquirit aquesta destresa. Ho podem veure representat en el grafic 2.2, analitzant les columnes
per parelles.

Grafic 2.2
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 anys
i més, per provincies: 1996-2001. Percentatges
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O L'entén 96 94,30 96,75 98,32 96,62 94,97
B L'entén 01 94,04 95,58 97,24 95,65 94,51
O El sap parlar 96 72,48 84,43 88,50 81,51 75,31
O El sap parlar 01 21 81,69 86,43 79,72 74,52
B El sap llegir 96 70,34 79,93 82,18 75,57 72,36
O El sap llegir 01 72,57 80,35 83,07 77,33 74,32
B El sap escriure 96 44,29 53,77 51,17 47,76 45,84
O El sap escriure 01 47,77 58,49 57,94 53,04 49,82

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Per contra, continua el creixement dels censos anteriors respecte a les habilitats escrites. La
capacitat de llegir puja entre els 0,5 punts percentuals de Girona i els 2,3 de Barcelona; Lleida
n’augmenta 0,9 i Tarragona, 1,8. La mitjana de Catalunya s’incrementa 2 punts percentuals i
queda en el 74,3 %; com hem vist, molt semblant a la mitjana de 1’habilitat de parlar. Per tant,
a grans trets, podem dir que a Catalunya hi ha tantes persones que saben parlar catala com
persones capaces de llegir aquesta llengua: les tres quartes parts de la poblacié. Aquesta
proporci6 es redueix d’una quarta part respecte al total pel que fa a la destresa d’escriure en
catala: la meitat dels habitants de Catalunya saben escriure la llengua catalana (49,8 %).
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Aquesta mitjana ha augmentat exactament 4 punts percentuals respecte a I’Enquesta oficial de
poblacié de 1996. La provincia que té€ un increment més alt en aquesta capacitat és la de Lleida,
amb 6,8 punts percentuals, seguida de Tarragona (5,3), de Girona (4,7) i de Barcelona (3,5).

Si considerem les quatre habilitats conjuntament, mitjangant 1’anomenat coeficient de
competencia, com ens mostra la taula 2.3, ens adonem que es continua la tendéncia ascendent
en tres circumscripcions i en el conjunt de Catalunya mentre que a Girona es manté igual
(0,79). Aixi, es produeixen increments de dues centesimes a Barcelona (es passa de 0,70 a
0,72), a la resta augmenta una centesima: Tarragona (de 0,75 a 0,76), Lleida (de 0,80 a 081) i
el conjunt de Catalunya (de 0,72 a 0,73). Es a dir, els descensos en les habilitats orals es
compensen amb escreix pels augments de les capacitats escrites a totes les demarcacions,
excepte a la de Girona que manté el seu coeficient de competencia sense variacions.

2.2. Coneixement del catala segons les comarques

Si anem a una demarcacio territorial més petita veurem com es distribueixen els percentatges
en les quatre habilitats lingiifstiques per les quaranta-una comarques catalanes, com ens mostra
la taula 2.4.

Taula 2.4
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys segons
les comarques el 2001. Percentatges i coeficients de competencia

Poblacié de 2 Coeficient de
anys i més L'entén  El sap parlar  El sap llegir El sap escriure competéncia 2001
Alt Camp 34.636 96,9 85,5 83,0 60,3 0,81
Alt Emporda 97.074 94,4 79,4 77,8 53,9 0,76
Alt Penedés 78.708 96,3 80,9 79,5 55,6 0,78
Alt Urgell 18.618 97,8 86,5 81,8 56,6 0,81
Alta Ribagorca 3.420 98,0 83,0 81,1 52,4 0,79
Anoia 90.986 95,8 79,0 77,4 55,2 0,77
Bages 150.936 96,8 82,7 81,3 60,7 0,80
Baix Camp 141.079 95,1 77,3 76,0 54,0 0,76
Baix Ebre 64.795 97,0 86,5 79,3 52,5 0,79
Baix Emporda 100.193 94,7 79,9 79,2 57,8 0,78
Baix Llobregat 672.556 92,4 65,8 67,9 43,3 0,67
Baix Penedés 59.784 94,1 73,0 72,8 49,7 0,72
Barcelonés 2.044.290 93,7 70,3 71,2 44,4 0,70
Bergueda 36.989 98,0 90,0 87,0 65,3 0,85
Cerdanya 13.803 97,3 84,8 81,7 60,5 0,81
Conca de Barbera 18.154 97,9 91,1 89,1 69,3 0,87
Garraf 105.053 95,0 75,3 74,6 50,7 0,74
Garrigues 18.654 98,5 93,0 89,0 61,9 0,86
Garrotxa 46.587 97,4 89,9 86,7 62,6 0,84
Gironés 132.785 96,2 82,5 82,0 61,6 0,81
Maresme 346.000 95,1 77,0 76,3 53,3 0,75
Montsia 56.281 97,2 86,5 76,7 50,7 0,78
Noguera 33.825 97,8 90,7 86,6 60,4 0,84
Osona 125.541 96,2 86,1 83,7 65,4 0,83
Pallars Jussa 11.719 98,1 88,9 85,6 62,4 0,84
Pallars Sobira 6.036 98,9 91,7 88,0 62,3 0,85
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Taula 2.4. (Continuacio)
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys segons
les comarques el 2001. Percentatges i coeficients de competencia

Poblacié de 2 Coeficient de
anys i més L'entén  El sap parlar  El sap llegir El sap escriure competéncia 2001
Pla d'Urgell 29.020 97,5 88,4 85,7 62,4 0,83
Pla de I'Estany 23.552 97,1 88,7 85,8 64,0 0,84
Priorat 9.019 98,7 92,5 90,3 68,1 0,87
Ribera d'Ebre 21.271 98,4 90,7 84,9 57,9 0,83
Ripolles 25.087 98,3 88,2 85,5 67,0 0,85
Segarra 17.969 95,1 86,2 83,3 62,1 0,82
Segria 161.617 97,0 83,7 80,4 53,7 0,79
Selva 114.423 94,9 77,7 76,7 54,3 0,76
Solsonés 11.053 97,6 90,5 87,6 66,8 0,86
Tarragonés 177.387 94,4 74,2 75,1 50,6 0,74
Terra Alta 12.024 98,8 91,9 83,1 43,4 0,79
Urgell 30.173 97,3 88,7 85,8 67,4 0,85
Val d'Aran 7.522 96,1 78,0 74,9 43,6 0,73
Valles Occidental 715.913 94,2 71,3 72,1 48,4 0,72
Vallés Oriental 312.219 94,5 75,6 74,1 51,5 0,74
Catalunya 6.176.751 94,5 74,5 74,3 49,8 0,73

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Podem veure una representacié d’aquestes dades en els mapes de I’apendix final del 1libre a
més de I’evoluci6 des del 1986.

Per facilitar la interpretacié d’aquestes dades, en la taula 2.5 hem ordenat els percentatges
comarcals més alts i els més baixos i hem posat al centre la mitjana de Catalunya. Aquesta
ordenacio situa en els llocs capdavanters les comarques del Pallars Sobira, les Garrigues, el
Priorat, la Conca de Barbera, la Terra Alta, 1’Urgell 1 el Ripolles. Mentre que al capdavall de
I’ordenaci6 hi ha les comarques del Valles Occidental, el Baix Penedes, el Barcelones, el Baix
Camp, la Val d’Aran, la Terra Alta i el Baix Llobregat, que té els percentatges més baixos en
les quatre habilitats lingiifstiques.?

Aquesta particié és la divisio entre les comarques més poblades i les menys poblades,
especialment aquestes darreres respecte a les capacitats altes: no hi ha cap de les comarques
que tenen els percentatges més elevats en les quatre habilitats i en el coeficient de competéncia
que depassi els 32.000 habitants. Pel que fa als percentatges baixos, excepcié feta de la Terra
Alta, que apareix amb uns percentatges inferiors en la capacitat d’escriure, i de la Val d’Aran
que és una comarca trilingiie, la resta de comarques tenen totes més de 61.000 habitants (el
Baix Penedes, 61.256), el Baix Camp (145.675) i la resta ocupen els tres primers llocs entre
les comarques més poblades: el Barcelones (2.093.670), el Valles Occidental (736.682) i el
Baix Llobregat (692.892).

Per tant, com ja se sap, es dona clarament una relacié inversament proporcional entre el
nombre d’habitants i els nivells de les capacitats lingiiistiques en catala.

2 De totes les comarques que s’esmenten només depassa el 20 % d’imputacié de les dades la Val d° Aran, amb el
23,3 %.
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Taula 2.5
Coneixements maxims i minims de catala de la poblacio de 2 i més anys segons les comarques el 2001.
Percentatges i coeficients de competéncia

Maxims i Coeficient de
minims L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure competencia 2001
1 98,9 Pallars Sobira 93,0 Garrigues 90,3 Priorat 69,3 Conca de Barbera 0,87 Priorat
2 98,8 Terra Alta 92,5 Priorat 89,1 Conca de Barbera 68,1 Priorat 0,87 Conca de Barbera
3 98,7 Priorat 91,9 Terra Alta 89,0 Garrigues 67,4 Urgell 0,86 Solsones
4 98,5 Garrigues 91,7 Pallars Sobira 88,0 Pallars Sobira 67,0 Ripolles 0,86 Garrigues
Mitjana de
Catalunya 94,5 74,5 74,3 49,8 0,73
38 94,2 Valles Occidental 73,0 Baix Penedés 72,8 Baix Penedes 44,4 Barcelonés 0,72 Valles Occidental
39 94,1 Baix Penedés 71,3 Valles Occidental 72,1 Vallés Occidental 43,6 Val d’Aran 0,72 Baix Penedés
40 93,7 Barcelones 70,3 Barcelonés 71,2 Barceloneés 43,4 Terra Alta 0,70 Barcelones
41 92,4 Baix Llobregat 65,8 Baix Llobregat 67,9 Baix Llobregat 43,3 Baix Llobregat 0,67 Baix Llobregat

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Les diferencies entre les comarques amb les capacitats més altes i les més baixes (sempre
respecte al Baix Llobregat) son forca significatives: pel que fa a la capacitat d’entendre, hi
ha una diferéncia de 6,5 punts percentuals amb el Pallars Sobira; respecte a la de parlar, de
27,2 punts amb les Garrigues; en la de llegir, de 22,4 punts amb el Priorat i, finalment,
quant a I’habilitat d’escriure, la distancia és de 26 punts percentuals amb la Conca de
Barbera.

Si considerem les quatre habilitats conjuntament, mitjangant el coeficient de competencia,
observem que el Priorat i la Conca de Barbera tenen els indexs més alts (0,87) seguides del
Solsones i les Garrigues només a una centesima (0,86). Pel que fa als index més baixos,
com en totes les habilitats, el Baix Llobregat ocupa la darrera plaga i ara té un 0,67, el
Barcelones el supera en tres centesimes (0,70) i el Baix Penedes i el Valles Occidental en
tenen cinc centesimes més (0,72).

En el darrer quinquenni, I’evolucié del coeficient de competencia té una tendencia a
I’increment: de les 41 comarques, 32 n’augmenten els indexs, 5 no els varien i 4 els baixen,
com podem veure en la taula 2.6. Els augments sén moderats, perd hi ha una comarca que
puja 4 centesimes: la Val d’Aran. En pugen 3 centesimes: 1’Alta Ribagorga, el Baix
Llobregat, el Garraf, les Garrigues, el Pallars Jussa, la Ribera d’Ebre i el Valles Occidental.
N’incrementen 2 centesimes: el Baix Ebre, la Cerdanya, la Noguera, el Priorat, el Ripolles,
el Tarragones 1 el Valles Oriental. Només n’augmenten una centésima 1’ Alt Emporda, I’ Alt
Urgell, I’ Anoia, el Bages, el Baix Camp, el Baix Emporda, el Bergueda, la Conca de
Barbera, la Garrotxa, el Girones, el Maresme, el Montsia, el Pla d’Urgell, el Segria i la
Terra Alta.

Les comarques que disminueixen 1’index de competéncia son 1’ Alt Penedes (- 0,02) i en baixen
una centesima Osona, el Pla de I’Estany, i 1’Urgell. La resta de comarques no hi tenen
variacions.
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Evolucio dels coeficients de competencia de la poblacio

Taula 2.6

de 2 i més anys, segons les comarques, el 2001

Increm. Increm. Increm. Increm.
cc 1986 cc 1991 cc 1996 cc 2001 86-91 91-96 96-01 86-01

Alt Camp 0,75 0,78 0,81 0,81 0,03 0,03 0,00 0,06
Alt Emporda 0,68 0,73 0,75 0,76 0,05 0,02 0,01 0,08
Alt Penedes 0,74 0,77 0,80 0,78 0,03 0,03 -0,02 0,04
Alt Urgell 0,77 0,76 0,80 0,81 -0,01 0,04 0,01 0,04
Alta Ribagorga 0,62 0,68 0,76 0,79 0,06 0,08 0,03 0,17
Anoia 0,66 0,74 0,76 0,77 0,08 0,02 0,01 0,11
Bages 0,74 0,77 0,79 0,80 0,03 0,02 0,01 0,06
Baix Camp 0,66 0,72 0,75 0,76 0,06 0,03 0,01 0,10
Baix Ebre 0,66 0,72 0,77 0,79 0,06 0,05 0,02 0,13
Baix Emporda 0,68 0,74 0,77 0,78 0,06 0,03 0,01 0,10
Baix Llobregat 0,49 0,57 0,64 0,67 0,08 0,07 0,03 0,18
Baix Penedes 0,74 0,71 0,72 0,72 -0,03 0,01 0,00 -0,02
Barcelonés 0,59 0,65 0,70 0,70 0,06 0,05 0,00 0,11
Bergueda 0,77 0,81 0,84 0,85 0,04 0,03 0,01 0,08
Cerdanya 0,67 0,74 0,79 0,81 0,07 0,05 0,02 0,14
Conca de Barbera 0,78 0,83 0,86 0,87 0,05 0,03 0,01 0,09
Garraf 0,62 0,67 0,71 0,74 0,05 0,04 0,03 0,12
Garrigues 0,80 0,81 0,83 0,86 0,01 0,02 0,03 0,06
Garrotxa 0,77 0,81 0,83 0,84 0,04 0,02 0,01 0,07
Girones 0,83 0,77 0,80 0,81 -0,06 0,03 0,01 -0,02
Maresme 0,65 0,71 0,74 0,75 0,06 0,03 0,01 0,10
Montsia 0,69 0,74 0,77 0,78 0,05 0,03 0,01 0,09
Noguera 0,73 0,77 0,82 0,84 0,04 0,05 0,02 0,11
Osona 0,79 0,82 0,84 0,83 0,03 0,02 -0,01 0,04
Pallars Jussa 0,70 0,77 0,81 0,84 0,07 0,04 0,03 0,14
Pallars Sobira 0,77 0,79 0,85 0,85 0,02 0,06 0,00 0,08
Pla d’Urgell 0,75 0,79 0,82 0,83 0,04 0,03 0,01 0,08
Pla de I'Estany 0,79 0,84 0,85 0,84 0,05 0,01 -0,01 0,05
Priorat 0,78 0,83 0,85 0,87 0,05 0,02 0,02 0,09
Ribera d’Ebre 0,72 0,78 0,80 0,83 0,06 0,02 0,03 0,11
Ripolles 0,77 0,80 0,83 0,85 0,03 0,03 0,02 0,08
Segarra 0,78 0,81 0,82 0,82 0,03 0,01 0,00 0,04
Segria 0,68 0,72 0,78 0,79 0,04 0,06 0,01 0,11
Selva 0,69 0,73 0,76 0,76 0,04 0,03 0,00 0,07
Solsonés 0,80 0,82 0,84 0,86 0,02 0,02 0,02 0,06
Tarragonés 0,58 0,66 0,72 0,74 0,08 0,06 0,02 0,16
Terra Alta 0,70 0,78 0,78 0,79 0,08 0,00 0,01 0,09
Urgell 0,78 0,84 0,86 0,85 0,06 0,02 -0,01 0,07
Val d’Aran 0,59 0,65 0,69 0,73 0,06 0,04 0,04 0,14
Vallés Occidental 0,55 0,63 0,69 0,72 0,08 0,06 0,03 0,17
Vallés Oriental 0,60 0,67 0,72 0,74 0,07 0,05 0,02 0,14
Catalunya 0,62 0,67 0,72 0,73 0,05 0,05 0,01 0,11

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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Si analitzem I’evoluci6 des del 1986, a partir de les dades recollides en la taula 2.6, i ordenades
en la taula 2.7, ens adonem que I’augment del coeficient de competeéncia en els darrers quinze
anys és general a totes les comarques, excepte en dues que disminueix dues centesimes: el
Baix Penedes i el Girones. Els increments, en canvi, arriben fins a 0,18 centésimes al Baix
Llobregat; 0,17 a I’Alta Ribagorca i al Valles Occidental; 0,16 al Tarragones; 0,14 a la
Cerdanya, al Pallars Jussa, a la Val d’Aran i al Valles Oriental; 0,13 al Baix Ebre; i 0,11 a
I’ Anoia, al Barcelones, a la Noguera, a la Ribera d’Ebre i al Segria.

Taula 2.7
Maxims i minims del coeficient de competencia de la poblacio
de 2 i més anys de les comarques de Catalunya el 1986 i el 2001

Maxims i minims Evolucié del coeficient de competencia Comarca

1 0,18 Baix Llobregat

2 0,17 Alta Ribagorga

3 0,17 Vallés Occidental
4 0,16 Tarragonés
Mitjana de Catalunya 0,11 Catalunya

38 0,04 Segarra

39 0,04 Alt Urgell

40 -0,02 Baix Penedes

41 -0,02 Gironés

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Les comarques que tenen unes pujades més lleus sén la Segarra i I’ Alt Urgell, que augmenten
només 4 centesimes. I les que tenen uns descensos encara més moderats son el Baix Penedes
i el Girones, que en 15 anys retrocedeixen dues centesimes.

2.3. Coneixement del catala segons els ambits del Pla territorial de Catalunya

Si considerem la divisié que s’empra en les operacions estadistiques oficials, la que estableix
la Llei 24/2001, de 31 de desembre (DOGC nidm. 3563, 29.01.2002) per la qual s’aprova el Pla
territorial general de Catalunya, que divideix els segiients ambits d’aplicacié dels plans
territorials parcials:

a) Ambit Metropolita: 1’Alt Penedés, el Baix Llobregat, el Barcelones, el Garraf, el
Maresme, el Valleés Occidental i el Valles Oriental.

b) Ambit de les Comarques Gironines: I’ Alt Emporda, el Baix Emporda, la Garrotxa,
el Girones, el Pla de 1’Estany, el Ripolles i la Selva.

¢) Ambit del Camp de Tarragona: I’ Alt Camp, el Baix Camp, el Baix Penedes, la
Conca de Barbera, el Priorat i el Tarragones.

d) Ambit de les Terres de ’Ebre: el Baix Ebre, el Montsia, la Ribera d’Ebre i la Terra Alta.

¢) Ambit de Ponent: les Garrigues, la Noguera, el Pla d’Urgell, la Segarra, el Segria
i ’Urgell.

f) Ambit de les Comarques Centrals: I’ Anoia, el Bages, el Bergueda, Osona i el Solsones.

g) Ambit de ’Alt Pirineu i Aran: I’Alta Ribagorca, I’Alt Urgell, la Cerdanya, el
Pallars Jussa, el Pallars Sobira i la Vall d’ Aran.
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A la taula 2.8 es presenten les dades demografiques de cadascun dels diferents ambits de les
dues darreres operacions censals. Com hem vist, I’augment total de poblacié és de 192.417
persones, que es distribueixen en increments en tots els ambits que van des dels 119.106
habitants de 1I’Ambit Metropolita, als 1.054 de 1’Alt Pirineu i de 1’Aran. Les Comarques
Gironines augmenten 29.705 persones; el Camp de Tarragona, 28.979; les Comarques
Centrals, 10.240; I’ Ambit de Ponent, 2.154; i les Terres de I’Ebre, 1.179.

Taula 2.8
Poblacio de 2 i més anys als ambits del Pla territorial de Catalunya:
1996 i 2001. Xifres absolutes i percentatges

1996 2001
Poblacié Percentatge Poblacié Percentatge

Ambit Metropolita 4.155.633 69,4 4.274.739 69,2
Comarques Gironines 509.996 8,5 539.701 8,7
Camp de Tarragona 411.080 6,9 440.059 71
Terres de 'Ebre 153.192 2,6 154.371 2,5
Ambit de Ponent 289.104 4,8 291.258 4,7
Comarques Centrals 405.265 6,8 415.505 6,7
Alt Pirineu i Aran 60.064 1,0 61.118 1,0
Total 5.984.334 100 6.176.751 100

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Si ens fixem en els percentatges respecte al total de Catalunya, baixa el pes de la poblacié en
tres dels ambits: el Metropolita, minva —0,2 punts percentuals, i les Terres de I’Ebre i I’ Ambit
de Ponent —0,1 punts. Mentre que puja tres decimes percentuals el Camp de Tarragona i dues
decimes les Comarques Gironines.

Pel que fa als percentatges de cadascuna de les quatre habilitats lingiiistiques, observem en el
grafic 2.3 que I’Ambit Metropolita és I'iinica zona que estd per sota de la mitjana de tot
Catalunya; el seu pes de quasi el 70 % respecte al conjunt de la poblaci6 catalana fa baixar els
percentatges en totes les capacitats. La distancia d’aquesta area més poblada de Catalunya
respecte a 1’ambit que té els percentatges més alts en cada habilitat va des dels 3,8 punts
percentuals de la capacitat d’entendre fins els 16,5 punts de la destresa de parlar. Respecte a
I’habilitat d’escriure en catala, hi ha 15 punts de diferéncia, mentre que en la facultat de llegir
n’hi ha 11,2 punts percentuals. En canvi, les diferéncies entre el primer ambit que esta per
sobre de la mitjana de Catalunya (que sempre és el Camp de Tarragona) i el que té els
percentatges més alts arriben, com a maxim, als 10,5 punts percentuals de I’habilitat de parlar
entre el Camp de Tarragona i les Terres de 1’Ebre.

En les habilitats orals, I’ Alt Pirineu i I’ Aran i les Terres de I’Ebre tenen els percentatges més
alts, mentre que en les capacitats escrites, els tenen I’ Ambit de Ponent i les Comarques Centrals.

Pel que fa a I’evolucié respecte a I Estadistica Oficial de Poblacié de 1996, presentem, d’una
banda, en la taula 2.9 els percentatges de les dues operacions censals i, de 1’altra, les
diferencies representades en el grafic 2.4. S’hi observen molt clarament les variacions: en
primer lloc, les disminucions dels percentatges en les habilitats orals, especialment en la
capacitat de parlar i, en segon lloc, els increments en les capacitats escrites, sobretot en la destresa
d’escriure.
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Grafic 2.3
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
segons els ambits del Pla territorial, el 2001. Percentatges
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El sap llegir 7 80,3 76,6 79,4 82,9 81,8 82,2 743
El sap escriure 46,5 58,7 53,5 51,8 57,8 61,5 57,3 49,8
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Taula 2.9
Evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
segons els ambits del Pla territorial de Catalunya: 1996-2001. Percentatges

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure

1996 2001 1996 2001 1996 2001 1996 2001

Ambit Metropolita 94,0 93,8 71,2 71,0 69,3 71,7 43,1 46,5
Comarques Gironines 96,7 95,5 84,4 81,6 79,9 80,3 53,8 58,4
Camp de Tarragona 95,7 95,0 78,1 77,0 75,0 76,6 49,2 53,5
Terres de I'Ebre 99,0 97,4 90,6 87,5 77,1 79,4 43,8 51,8
Ambit de Ponent 98,3 97,1 88,3 86,2 82,2 82,9 51,4 57,8
Comarques Centrals 97,5 96,5 86,1 83,8 81,4 81,8 56,9 61,5
Alt Pirineu i Aran 98,4 97,6 88,3 85,9 80,6 82,2 49,0 57,3
Total Catalunya 95,0 94,5 75,3 74,5 72,4 74,3 45,8 49,8

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

En efecte, les diferéncies sén molt lleus en 1’habilitat d’entendre: van de les dues centésimes
de 1’ Ambit Metropolita a 1'1,6 punts percentuals de les Terres de I’Ebre. Pel que fa a la
capacitat de parlar, trobem en els dos extrems els mateixos ambits territorials, amb les mateixes
diferéncies en el primer (-0,2) i ara en el segon arriben a 3,2 punts percentuals. Observem que
els territoris que més baixen son els que tenen els percentatges més alts 1 a I'inrevés: els que
més augmenten sén els que tenen uns percentatges inferiors. El mateix fet ocorre en les
destreses escrites, especialment en I’habilitat de llegir: pugen més els que tenien uns
percentatges més baixos. En canvi, en la capacitat d’escriure, els increments no segueixen cap
relacio respecte a la magnitud dels percentatges. Els augments en aquesta destresa van des dels
3,4 punts de I’ Ambit metropolita fins als 8,4 punts de I’Alt Pirineu i de I’Aran. En canvi, els
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Grafic 2.4

Evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
segons els ambits del Pla territorial: 1996-2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

de la capacitat de llegir estan en entre els 0,4 punts de les comarques gironines i de les
comarques centrals i els 2,4 punts percentuals de I’ Ambit Metropolita.

2.4. Coneixement del catala a les ciutats de 25.000 i més habitants

Arribem a la desagregacid territorial més petita que tractarem: les ciutats. E1 2001 a Catalunya
hi ha 39 nuclis de poblacié que depassen els 25.000 habitants, a banda de la capital. D’aquestes
ciutats n’hi ha set a les quals ha calgut fer una imputacié de dades superior al 20 %: Olot,
Girona i Sant Cugat del Valles no arriben al 21 %. A Figueres ha calgut imputar el 22,8 %
de les dades, a Castelldefels el 24,2% i a Olot el 37,8 %. Hem de tenir presents aquests
percentatges per saber quina és la consistencia de les dades que manegem. En primer lloc,
veurem, a la taula 2.10, els resultats de Barcelona.

Taula 2.10

Evolucio del coneixement del catala de la poblacio de dos i més anys
de Barcelona ciutat. Percentatges. 1975-2001

Increment
1975 1981 1986 1991 1996 2001 1986-2001
L'entén 83,3 85,9 92,9 95,3 96,4 95,1 2,2
El sap parlar 60,9 67,4 70,1 77,7 74,6 7,2
El sap llegir 66,8 70,7 76,0 75,0 8,2
El sap escriure 19,2 33,5 40,1 45,5 471 13,6
Coeficient de competéncia 0,65 0,69 0,74 0,73 0,08

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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Observem que els resultats del 2001 trenquen la tendéncia ascendent en tres habilitats. Si comparem
les xifres de les dues darreres operacions censals, ens adonem que la capacitat d’entendre baixa
1,3 punts percentuals, la de parlar, 3,1 i la de llegir, un punt. Només la destresa d’escriure puja 1,6
punts percentuals. El coeficient de competeéncia també baixa una centésima. Ara bé, si prenem
la perspectiva des de I’any 1986, en que tenim dades de les quatre habilitats lingiiistiques, ens
adonem que hi ha hagut increments en totes les capacitats des dels 2,2 punts en la comprensid
fins als 13,6 punts en I’escriptura. El coeficient de competéncia ha crescut 8 centesimes.

Pel que fa a la resta de ciutats que depassen els 25.000 habitants, vegem-ne la relacié en la
taula 2.11.

Taula 2.11
Coneixement del catala de la poblacio de 2 i més anys de les ciutats
de Catalunya de 25.000 habitants i més el 2001. Percentatges

El sap El sap El sap No Poblacié de
L’entén parlar llegir escriure entén 2 anysimés
Badalona 184.325 91,6 64,0 65,8 40,5 8,4 100,0
Barbera del Vallés 24.338 94,3 68,7 71,2 44,9 5,7 100,0
Barcelona 1.395.216 95,1 74,6 75,0 471 4,9 100,0
Blanes 27.964 93,3 68,9 68,0 44,4 6,7 100,0
Castelldefels 41.196 91,7 63,8 65,8 40,9 8,3 100,0
Cerdanyola del Vallés 49.090 94,8 71,6 73,9 47,5 5,2 100,0
Cornella de Llobregat 69.350 88,6 57,0 60,2 36,4 11,4 100,0
Esplugues de Llobregat 40.599 91,8 65,7 68,3 42,2 8,2 100,0
Figueres 30.523 94,8 76,9 75,7 53,2 5,2 100,0
Gava 35.800 92,4 63,6 65,5 40,7 7,6 100,0
Girona 70.126 96,2 82,5 82,2 62,9 3,8 100,0
Granollers 48.551 93,8 74,7 73,4 52,8 6,2 100,0
Hospitalet de Llobregat, I 211.716 90,2 59,1 61,2 36,4 9,8 100,0
Igualada 31.009 96,6 83,5 82,3 60,9 3,4 100,0
Lleida 105.271 96,3 81,3 79,2 53,9 3,7 100,0
Manresa 59.889 96,1 82,0 80,9 60,5 3,9 100,0
Matard 95.690 92,2 69,5 69,3 49,4 7,8 100,0
Mollet del Valles 42.496 92,9 70,6 69,8 45,7 7,1 100,0
Montcada i Reixac 25.912 93,8 66,5 67,9 41,6 6,2 100,0
Olot 26.225 96,3 87,3 85,1 64,3 3,7 100,0
Prat de Llobregat, el 55.570 91,9 63,6 66,2 41,3 8,1 100,0
Premia de Mar 24197 94,1 75,1 74,4 49,6 5,9 100,0
Reus 81.580 95,0 74,6 73,1 50,7 5,0 100,0
Ripollet 27.102 92,0 63,6 65,9 41,5 8,0 100,0
Rubi 54.929 92,1 66,4 67,8 42,7 7,9 100,0
Sabadell 168.238 93,9 69,8 70,1 48,0 6,1 100,0
Sant Adria de Besos 27.967 89,8 58,0 59,6 35,3 10,2 100,0
Sant Boi de Llobregat 69.842 92,0 61,7 64,2 39,4 8,0 100,0
Sant Cugat del Valles 55.968 96,6 82,5 81,6 58,5 3,4 100,0
Sant Feliu de Llobregat 36.480 93,7 66,7 68,8 45,2 6,3 100,0
Sant Joan Despi 25.748 92,1 66,1 68,8 44,3 7,9 100,0
Santa Coloma de Gramenet 95.331 86,4 53,1 56,0 34,6 13,6 100,0
Tarragona 104.985 94,8 74,7 76,1 50,8 5,2 100,0
Terrassa 157.837 93,4 70,7 71,5 48,5 6,6 100,0
Tortosa 27175 96,8 83,6 80,1 53,2 3,2 100,0
Vic 29.615 94,3 83,6 81,2 65,3 5,7 100,0
Viladecans 50.488 91,4 60,0 63,7 39,4 8,6 100,0
Vilafranca del Penedés 28.791 95,3 76,9 75,5 53,4 4,7 100,0
Vilanova i la Geltrd 50.197 95,0 75,3 74,4 51,6 5,0 100,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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poblacio de dos i més anys de les ciutats de Catalunya de 25.000 habitants
i més Pany 2001. Percentatges

Taula 2.12

Indexs maxims i minims de coneixement de catala de la

Maxims i minims L’entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure

1 96,8 Tortosa 87,3 Olot 85,1 Olot 65,3 Vic

2 96,6 Igualada 83,6 Vic 82,3 Igualada 64,3 Olot

3 96,6 Sant Cugat del Valles 83,6 Tortosa 82,2 Girona 62,9 Girona

4 96,3 Lleida 83,5 Igualada 81,6 Sant Cugat del Vallés 60,9 Igualada

Mitjana de Catalunya 94,5 74,5 74,3 49,8

38 90,2 Hospitalet 59,1 Hospitalet 61,2 Hospitalet 36,4 Cornella
de Llobregat, I de Llobregat, I’ de Llobregat, I’ de Llobregat

39 89,8 Sant Adria 58,0 Sant Adria 60,2 Cornella 36,4 Hospitalet,
de Besos de Besos de Llobregat de Llobregat, I

40 88,6 Cornella 57,0 Cornella 59,6 Sant Adria 35,3 Sant Adria
de Llobregat de Llobregat de Besos de Besos

41 86,4 Sta. Coloma 53,1 Sta. Coloma 56,0 Sta. Coloma 34,6 Sta. Coloma

de Gramenet

de Gramenet

de Gramenet

de Gramenet

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Les diferencies entre ciutats depenen, com ja hem vist en els resultats generals, de
I’habilitat que considerem. La que té uns marges més estrets €s la capacitat d’entendre que
només se separa en una desena de punts percentuals (10,4) entre la ciutat que té I’ index més
alt i la que el té més baix. En les altres tres aptituds lingiifstiques les ciutats ja tenen unes
diferéncies que gairebé tripliquen la distancia amb els punts percentuals de la destresa
d’entendre: saber parlar (34,2), saber escriure (30,7) i saber llegir (29,1). En la taula 2.12
podem veure quines sén les ciutats que tenen les puntuacions als dos caps de la
classificacio.

Pel que fa a la capacitat d’entendre, les ciutats capdavanteres s6n Tortosa, Igualada, Sant Cugat
del Valles, Lleida i Olot, totes amb un percentatge que se situa entre el 96,8 i el 96,3. Aquestes
ciutats estan gairebé dos punts per sobre de la mitjana de Catalunya (94,5 %). Al capdavall se
situa Santa Coloma de Gramenet en totes les habilitats ara amb el 86,4 % de persones capaces
d’entendre el catala; la segueix Cornella de Llobregat amb dues décimes més, Sant Adria del
Besos amb el 89,8 %, 1’Hospitalet de Llobregat, amb el 90,2 %, Viladecans, amb el 91,4 % i
Badalona, amb el 91,6 %. Aquestes ciutats de 1’ Ambit Metropolita de Barcelona se situen fins
a 8,1 punts percentuals per sota de la mitjana de Catalunya.

L’habilitat de parlar ja obté uns percentatges més baixos i té un ventall més ampli de
diferencies que van entre 10,1 i 6,7 punts percentuals respecte a la mitjana de Catalunya
(74,5 %), en la part alta de les habilitats. Les ciutats que ocupen aquesta zona sén gairebé les
mateixes que en la capacitat d’entendre, només hi un canvi: Vic substitueix Lleida. Quant a la
zona baixa, les distancies respecte a la mitjana se situen entre 21.4 1 12.8 punts percentuals i
les cinc ciutats amb els percentatges més baixos sén les mateixes i situades en el mateix ordre;
només Sant Boi de Llobregat ha substituit Badalona.

Ja haviem assenyalat la semblanca entre els percentatges de les habilitats de saber parlar i de
saber llegir, ara en les ciutats de més de 25.000 habitants, veiem que també es manté aquesta
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similitud. Fins i tot les distancies amb la mitjana de Catalunya de la facultat de llegir (74,3 %)
també s6n molt proximes: ara van entre 13 i 8,2 punts percentuals per sobre i entre 12,6 1 21,2
punts percentuals per sota. Respecte a les ciutats, només Girona hi substitueix Tortosa.

Finalment, pel que fa a la destresa d’escriure, les diferéncies respecte a la mitjana de Catalunya
(49,8 %) se situen entre els 10,7 i els 15,5 punts percentuals per sobre i entre 10,4 1 15,2 punts
percentuals per sota. Només hi ha una variacié de ciutats respecte a la facultat de llegir:
Manresa substitueix Sant Cugat del Valles.?

Aquest repas ens permet coneixer les caracteristiques de les ciutats que se situen en els extrems
dels percentatges de cada habilitat perque hi ha molt poques variacions en les poblacions que
entren en el quadre. Les que obtenen uns nivells més baixos estan totes situades a 1’ Ambit
Metropolita de Barcelona, una zona amb uns nivells molt alts de persones nascudes fora de
Catalunya. Les que tenen uns percentatges més alts en les quatre habilitats son ciutats que a
excepcid de Sant Cugat del Valles, estan totes allunyades de 1’area metropolitana entre les
quals hi ha dues capitals de provincia: Lleida i Girona.

2.4.1. Evolucio de les quatre habilitats per ciutats

Les ciutats de més de 25.000 habitants segueixen la tendéncia general del cens del 2001 que
hem comentat en els epigrafs referents a ’evolucio: descens de les habilitats orals, que trenca
la tendéncia ascendent dels censos anteriors i augments en les capacitats lectoescriptores que
continua I’evoluci6 general. Ara bé, aquesta tendéncia descendent no és uniforme en totes les
ciutats. I ocorre el mateix que ja assenyalava Farras (2000: 49) en el comentari als resultats
lingiifstics de 1’Estadistica Oficial de Poblacié del 1996 quan concloia:

En termes generals, es pot afirmar que el coneixement del catala en les diverses habilitats esta
avancant més en les provincies, zones radials, comarques i localitats on hi havia precisament
més mancances. Ho palesa per exemple el fet que 1’ Area metropolitana de Barcelona, tot i ser
la zona radial amb més deficits de Catalunya, sigui on es produeixen creixements a més bon
ritme.

En aquest epigraf ens centrarem en I’habilitat més important, la de parlar. Els augments
entre els percentatges del 1996 i els del 2001 (que podem veure a la darrera columna de la
taula 2.13), tanmateix, no son tan elevats com en el quinquenni del 1991 al 1996 en que Sant
Adria del Besos augmentava 10,9 punts percentuals i Santa Coloma de Gramenet, 9,8. Ara, en
el darrer quinquenni, 1’increment més significatiu té lloc al Prat de Llobregat, amb 6,3 punts
percentuals, seguit de Ripollet, amb 5,7; de Sant Adria del Besos, amb 5,6; de Sant Joan Despi,
amb 5; 1 de Barbera del Valles, amb 4,7.

Per contra, es produeixen davallades ben significatives a Vilafranca del Penedes, amb 7 punts
percentuals, seguida de Vic i de Tortosa ambdues amb 4,3; Figueres, amb 3,7; Barcelona, amb
3,2; 1 Blanes amb 3,1.

Si prenem el conjunt de les habilitats per veure’n I’evolucid, ens adonem que les variacions
entre les dues darreres operacions censals sén majoritariament positives, com ens mostra la

3 En la darrera década intercensal Sant Cugat del Valles s’ha nodrit especialment d’habitants de la ciutat de
Barcelona. S’hi han instal-lat unes 14.500 persones, que han fet que la renda familiar d’aquesta ciutat sigui més
alta que la mitjana de tot el Valles Occidental i que la de Barcelona.
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Taula 2.13
Evolucio de la poblacio de 2 i més anys que sap parlar el catala a les ciutats
de 25.000 i més habitants: 1986, 1991,1996 i 2001. Percentatges

Poblacié de 2 anys Diferéncia

i més el 2001 1986 1991 1996 2001 96-01
Badalona 201.268 42,7 51,0 61,7 64,0 2,2
Barbera del Vallés 25.814 - - 64,0 68,7 4,7
Barcelona 1.466.763 67,4 70,0 77,7 74,6 -3,2
Blanes 29.972 64,3 72,0 68,9 -3,1
Castelldefels 44.931 42,5 49,1 63,2 63,8 0,6
Cerdanyola del Valles 51.769 44,3 56,5 69,4 71,6 2,2
Cornella de Llobregat 78.255 36,0 44,3 53,7 57,0 3,3
Esplugues de Llobregat 44.224 43,7 53,3 63,0 65,7 2,7
Figueres 32.200 71,5 76,3 80,5 76,9 -3,7
Gava 38.740 41,5 47,0 60,2 63,6 3,4
Girona 72.904 75,2 78,6 83,0 82,5 -0,6
Granollers 51.743 65,1 68,8 75,8 74,7 -11
Hospitalet de Llobregat, I’ 234.773 421 49,4 58,7 59,1 0,4
Igualada 32.098 77,0 82,6 86,4 83,5 -2,9
Lleida 109.267 72,2 74,5 82,1 81,3 -0,8
Manresa 62.289 79,3 81,2 84,4 82,0 -2,5
Mataro 103.769 58,1 64,0 68,9 69,5 0,6
Mollet del Valles 45.761 45,7 56,3 67,1 70,6 3,5
Montcada i Reixac 27.622 44,6 54,2 63,0 66,5 3,5
Olot 27.244 89,9 88,3 90,0 87,3 -2,7
Prat de Llobregat, el 60.480 41,9 47,8 57,3 63,6 6,3
Premia de Mar 25.709 - - 75,6 75,1 -0,6
Reus 85.881 69,5 711 77,5 74,6 -2,9
Ripollet 29.452 40,4 48,7 57,9 63,6 5,7
Rubi 59.624 45,1 54,7 63,8 66,4 2,6
Sabadell 179.103 54,7 61,5 70,2 69,8 -0,4
Sant Adria de Besos 31.135 35,7 41,5 52,4 58,0 5,6
Sant Boi de Llobregat 75.956 411 50,2 59,6 61,7 2.1
Sant Cugat del Valles 57.965 71,9 75,3 83,3 82,5 -0,8
Sant Feliu de Llobregat 38.927 47,2 57,0 64,6 66,7 2,1
Sant Joan Despi 27.962 - - 61,1 66,1 5,0
Santa Coloma de Gramenet 110.351 28,6 42,4 52,2 53,1 0,9
Tarragona 110.772 57,8 64,5 73,5 74,7 1,2
Terrassa 168.929 55,1 60,8 69,1 70,7 1,6
Tortosa 28.060 81,8 82,2 87,9 83,6 -4,3
Vic 31.391 86,3 86,3 87,9 83,6 -4,3
Viladecans 55.267 34,5 44,9 57,1 60,0 2,9
Vilafranca del Penedés 30.205 75,7 77,6 83,8 76,9 -7,0
Vilanova i la Geltru 52.822 65,0 70,2 75,2 75,3 0,0

Font: elaboracié propia a partir de Farras (2000:48) i de les dades facilitades per I'ldescat

taula 2.14. Trobem els increments més alts en el coeficient de competéncia a les ciutats de
I’ Area Metropolitana: Ripollet, Sant Adria del Besos i Sant Joan Despi pugen 6 centésimes;
Barbera del Valles, Gava i el Prat de Llobregat, en pugen 5. Pel que fa als descensos, només hi
ha cinc ciutats que retrocedeixen: Vilafranca del Penedeés minva 0,4 centesimes, Vic 0,3; i
Barcelona, Blanes 1 Premia de Mar, només una centésima.
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Taula 2.14
Evolucio dels coeficients de competencia en catala de la poblacio de 2 i més anys
de les ciutats de 25.000 i més habitants: 1986, 1991, 1996 i 2001

Diferéncia Diferéncia

cc 1986 cc 1991 cc 1996 cc 2001 1996-2001 1986-2001
Badalona 0,47 0,55 0,62 0,65 0,03 0,18
Barbera del Valles 0,42 0,55 0,65 0,70 0,05 0,28
Barcelona 0,65 0,69 0,74 0,73 -0,01 0,08
Blanes 0,59 0,64 0,70 0,69 -0,01 0,10
Castelldefels 0,45 0,54 0,63 0,66 0,03 0,21
Cerdanyola del Valles 0,49 0,60 0,69 0,72 0,03 0,23
Cornella de Llobregat 0,43 0,51 0,57 0,61 0,04 0,18
Esplugues de Llobregat 0,48 0,57 0,64 0,67 0,03 0,19
Figueres 0,67 0,72 0,75 0,75 0,00 0,08
Gava 0,46 0,52 0,61 0,66 0,05 0,20
Girona 0,70 0,75 0,79 0,81 0,02 0,11
Granollers 0,64 0,68 0,73 0,74 0,01 0,10
Hospitalet de Llobregat, I’ 0,47 0,54 0,60 0,62 0,02 0,15
Igualada 0,72 0,79 0,81 0,81 0,00 0,09
Lleida 0,67 0,70 0,76 0,78 0,02 0,11
Manresa 0,72 0,77 0,80 0,80 0,00 0,08
Mataro 0,57 0,65 0,68 0,70 0,02 0,13
Mollet del Valles 0,52 0,60 0,67 0,70 0,03 0,18
Montcada i Reixac 0,48 0,57 0,63 0,67 0,04 0,19
Olot 0,76 0,81 0,83 0,83 0,00 0,07
Prat de Llobregat, el 0,47 0,53 0,61 0,66 0,05 0,19
Premia de Mar 0,62 0,68 0,73 0,73 0,00 0,11
Reus 0,65 0,70 0,74 0,73 -0,01 0,08
Ripollet 0,45 0,54 0,60 0,66 0,06 0,21
Rubi 0,47 0,58 0,64 0,67 0,03 0,20
Sabadell 0,56 0,63 0,69 0,70 0,01 0,14
Sant Adria de Besos 0,41 0,48 0,55 0,61 0,06 0,20
Sant Boi de Llobregat 0,46 0,55 0,61 0,64 0,03 0,18
Sant Cugat del Valles 0,68 0,74 0,79 0,80 0,01 0,12
Sant Feliu de Llobregat 0,51 0,61 0,65 0,69 0,04 0,18
Sant Joan Despi 0,44 0,56 0,62 0,68 0,06 0,24
Santa Coloma de Gramenet 0,36 0,50 0,56 0,58 0,02 0,22
Tarragona 0,58 0,66 0,72 0,74 0,02 0,16
Terrassa 0,57 0,62 0,68 0,71 0,03 0,14
Tortosa 0,69 0,73 0,77 0,78 0,01 0,09
Vic 0,80 0,83 0,84 0,81 -0,03 0,01
Viladecans 0,42 0,51 0,60 0,64 0,04 0,22
Vilafranca del Penedés 0,71 0,75 0,79 0,75 -0,04 0,04
Vilanova i la Geltra 0,58 0,69 0,73 0,74 0,01 0,16

Si mirem I’evolucié des de I’any 1986, totes les ciutats incrementen el seu coeficient de
competencia. Per sobre de les 20 centesimes tenim: Barbera del Valles, 0,28; Sant Joan
Despi, 0,24; Cerdanyola del Valles, 0,23; Santa Coloma de Gramenet i Viladecans, 0,22; i
Castelldefels i Ripollet, 0, 21.
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2.5. Conclusions

Hem pogut observar que hi ha una gran desigualtat en el repartiment territorial de les quatre
habilitats lingiifstiques en catala entre les provincies, els set ambits territorials, les 41
comarques i les 39 ciutats de més de 25.000 habitants i Barcelona.

Pel que fa a I’evolucié de les quatre capacitats lingiiistiques, les dues habilitats orals tenen
descensos lleus respecte al 1996, que trenquen la tendéncia a I'increment iniciada des que
disposem de dades censals. Per contra, les dues capacitats escrites continuen I’ascens dels seus
percentatges. Per tant, si considerem les quatre habilitats conjuntament, mitjancant el
coeficient de competencia, podem dir que, en general, augmenta, atés que no baixa en cap
provincia i només minva en 4 comarques.

Els factors que influeixen en els descensos son, d’una banda, I’arribada dels immigrants, com
veurem en el capitol V; de I’altra, les deficiencies en el protocol de recollida de dades que s’ha
explicat en el capitol anterior. Pel que fa a la millora dels percentatges en les habilitats escrites,
no hi ha cap dubte que és I’escolaritzacié en catala el factor que més els ha afavorit. La
distribucié d’aquestes capacitats per les edats, que veurem en el capitol segiient, ens ho
mostrara amb tota claredat.
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Capitol 3

Llengua i edat

Després de la presentacié de les dades de les quatre habilitats lingiifstiques en els diferents
ambits territorials que hem fet en el capitol anterior, en els cinc capitols segiients creuarem
aquests resultats amb una variable diferent en cadascun d’ells. Ara comencem per una de les
més importants, 1’edat dels parlants.

Ateses les incoherencies detectades en les dades dels dos extrems de les franges d’edat (els
infants de 2 a 4 anys i les persones de més de 60 anys), causades pels problemes del cens del
2001 que s’han analitzat al capitol primer, només analitzarem els resultats per donar-ne una
referéncia, pero els presentarem en cursiva. En menor proporcid, la franja d’edat de 5 a 9 anys
també mostra algunes incoheréncies, per la qual cosa, també emprarem la cursiva per advertir
d’aquest fet.

3.1. Caracteristiques de cada habilitat lingiiistica per edats

Com ja hem vist en el capitol anterior, i és habitual en I’aprenentatge de les llengiies, la
capacitat d’entendre acostuma a ser la primera que s’adquireix i, per tant, és la que obté abans
uns percentatges més elevats de persones que la dominen. Si analitzem la taula 3.1 i en veiem
la representaci6 en el grafic 3.1, ens adonarem que 1’habilitat que arriba en primer lloc al seu
sostre €s justament la capacitat d’entendre, que ho fa entre els 10 i 14 anys, mentre que en la
resta de destreses s’ateny en totes tres a la franja d’edat segiient: dels 15 als 19 anys. A més,
els primers anys s6n molt diferents entre les quatre capacitats perque la d’entendre ja comenga
entre els dos i els quatre anys amb uns percentatges del 86,1%. En la segiient divisio, de 5 a 9
anys, ja s’incrementa 11,3 punts percentuals, en la faixa segiient, els de 10 a 14 anys, encara
n’augmenta 0,8 i arriba al maxim d’aquesta capacitat de comprensié com a conseqiiencia de
I’aprenentatge escolar. En les segiients franges quinquennals va baixant lleugerament (sempre
menys d’1,6 punts) fins que dels 30 als 44 anys té pujades que no depassen els 0,4 punts
percentuals i, en les divisions segiients continua la davallada amb valors inferiors als 1,7 punts,
fins arribar als 75 anys i, posteriorment, els descensos ja son de 2,1 i 2,6 punts.

Si mirem el revers de la moneda —és a dir, si ens fixem en els que no entenen el catala— les
edats que presenten una capacitat de comprensié més baixa son les franges extremes: els que
tenen 85 i més anys (15,5%) i els que en tenen menys de 5 (13,9%). I només passen del 10%
els que han complert els 75 anys o més. Tot i que justament aquestes dades no tenen les
garanties suficients per poder-les analitzar, aquesta tendéncia coincideix amb la de I’Estadistica
Oficial de Poblacid del 1996. El que si que sabem €s que entre els nascuts a I’estranger hi ha
un 31,1 % que no entén el catala.
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Taula 3.1
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 anys
i més per edats el 2001. Percentatges

Coeficient de

Poblacié de 2 El sap El sap El sap competéncia

Edat anys i més L'entén parlar llegir escriure 2001
De 2 a 4 anys 173.896 86,1 32,3 8,6 3,6 0,33
De 5 a9 anys 278.435 97,4 79,9 73,4 53,9 0,76
De 10 a 14 anys 291.564 98,2 91,8 91,2 84,6 0,91
De 15 a 19 anys 344.485 97,8 91,9 92,1 86,5 0,92
De 20 a 24 anys 476.720 96,3 88,9 89,4 82,1 0,89
De 25 a 29 anys 555.451 95,2 85,4 86,3 75,3 0,86
De 30 a 34 anys 526.588 95,1 81,6 83,7 65,4 0,81
De 35 a 39 anys 504.973 95,4 78,4 81,3 53,1 0,77
De 40 a 44 anys 467.445 95,8 76,1 79,1 43,6 0,74
De 45 a 49 anys 421.497 96,0 73,3 75,9 38,6 0,71
De 50 a 54 anys 408.774 95,8 69,3 71,5 33,6 0,68
De 55 a 59 anys 360.992 94,9 64,4 66,0 28,4 0,63
De 60 a 64 anys 291.819 93,2 60,2 60,5 241 0,59
De 65 a 69 anys 323.431 92,2 60,4 59,4 23,8 0,59
De 70 a 74 anys 285.403 90,9 61,4 59,5 25,0 0,59
De 75 a 79 anys 227.494 89,3 62,8 60,5 28,9 0,60
De 80 a 84 anys 137.159 87,1 62,4 58,7 27,5 0,59
De 85 anys i més 105.625 84,5 61,4 55,8 24,5 0,57
Total 6.176.751 94,5 74,5 74,3 49,8 0,73

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per |'ldescat

Grafic 3.1
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més
anys, per edats, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Si considerem les quatre habilitats juntes, mitjancant el coeficient de competéncia, ens
adonarem que la franja que té les capacitats més altes és la que té entre 15 i 19 anys. En les
edats precedents es produeix una pujada en I’€poca en que es van adquirint les quatre destreses
i en les edats posteriors hi ha una davallada gradual.
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Com avancgavem, el sostre en la capacitat de parlar s’ateny entre els 15 i els 19 anys (el mateix
que succeeix en la resta d’habilitats: llegir i escriure) i arriba al 92 % de persones capaces de
parlar en aquesta franja d’edat. A partir dels 20 anys ja comenga una davallada que no depassa
els quatre punts en cap franja fins arribar als més grans de 50 anys. Fet que suposa que la faixa
de 55 a 59 anys tinguin un percentatge de persones capaces de parlar catala del 64,4 %, és a
dir, 27,6 punts percentuals menys que els que tenen de 15 a 19 anys.

Pel que fa a la capacitat de llegir, com ja hem vist en el capitol segon, té uns percentatges
semblants a la de parlar. I la distribuci6 per edats també és molt igual a la que acabem de
comentar. En arribar als 15 anys la facultat de llegir t€ percentatges lleugerissimament
superiors a la de parlar. Posteriorment, la distancia va augmentant de manera progressiva fins
als més grans de 59 anys. Aquestes diferéncies es van incrementant fins arribar als tres punts
percentuals en la franja d’edat dels 35 als 39 anys. A partir d’aquesta edat ja comenga una
davallada també continuada en les diferéncies.

L’habilitat de llegir també va intimament lligada amb 1’edat. Fins al llindar dels 15 anys no
s’ateny la seva maxima puntuacid. Hi ha un ascens sobtat des dels més petits fins als que tenen
entre 51 9 anys, que és ’edat escolar de I’aprenentatge d’aquesta capacitat, posteriorment,
encara puja 19,8 punts percentuals entre els 10 i els 14 anys i arriba al seu sostre entre els 15
iels 19 anys. Un cop I’ha aconseguit, comenca a decréixer progressivament fins arribar a tenir
una diferéncia de 36,3 punts percentuals respecte al valor més baix, que és el dels majors de
84 anys. Aquests descensos no depassen els 5,5 punts percentuals de la década compresa entre
els 55 i els 64 anys en cap de les franges quinquennals.

Finalment, respecte a la destresa d’escriure, es comporta d’una manera molt semblant a les
habilitats d’entendre i de parlar pel que fa a les primeres franges d’edat: un augment inicial

Grafic 3.2
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més
anys segons les edats, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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sobtat en els anys d’aprenentatge i una davallada progressiva a mesura que avanga 1’edat,
causada per la manca d’escolaritzacié generalitzada en catala de les persones que no van tenir
aquesta possibilitat. I arriba al seu punt més baix en la franja dels 65 als 69 anys (23,8 %).

Si projectem en xifres absolutes aquestes dades en la piramide d’edats del grafic 3.2 podrem
observar les diferéncies en aquests processos d’adquisicié de les habilitats que hem estat
comentant. El predomini dels colors ens indica les diferents distribucions de les destreses de
cada franja d’edat en cada linia i ens mostra quines son les capacitats més esteses. Aixi, ens
adonem que les habilitats orals sén les que més varien: en les edats més altes tenen poca
importancia mentre que de 15 a 19 anys és on s’han expandit més.

3.2. Caracteristiques dels grups d’edat

Amb la finalitat de poder manejar menys categories i de facilitar la comparacio, seguirem la
particié d’edats que Francesc Xavier Vila (2000: 57-58) va proposar en els comentaris a
I’Estadistica Oficial de Poblacié de 1996. Els motius de la tria s6n ben justificats perque, en
primer lloc, aquesta classificacié deixa de banda els menors de 5 anys i, justament, aquest és
el llindar d’edat que els censos de les Illes Balears estableixen per obtenir dades lingiiistiques
dels seus habitants. A més, la manca de coherencia de les dades del cens del 2001 en aquesta
franja d’edat, també aconsellaven no considerar-la en les analisis. En segon lloc, s’afegeix la
facilitat de comparacié amb les dades anteriors, que és la intencié de tot aquest llibre, com
assenyalavem en la introduccid.

Aquest agrupament ens mostra, sense excepcid, que hi ha una relacié inversament proporcional
entre ’edat i el grau de domini de les quatre habilitats linglifstiques en catala: els més joves
son els que tenen els percentatges més alts mentre que els més vells, presenten els més baixos,
com es pot veure en el grafic 3.3.

Grafic 3.3
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 5 i més anys,
segons quatre grups d’edat, el 2001. Percentatges
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3.2.1. Infants i jovent (de 5 a 24 anys)

Aquest grup d’edat dels més joves té€ les capacitats més altes en les quatre habilitats
lingiiistiques, totes estan per sobre del 80 %. I no sén més altes encara perque en el grup dels
de menys edat, com hem vist en la taula 3.1, no s’assoleixen els nivells més alts en les
capacitats de parlar, llegir i escriure fins després dels 15 anys.

Pel que fa a I’evolucié cronologica, el 1996 té€ uns percentatges superiors en totes les habilitats
al 2001 excepte en la d’escriure (tres decimes): la més alta és de 3,7 punts percentuals en la
capacitat de parlar, la resta no arriben als dos punts: 1,9 en saber llegir, 1,5 en comprensié. El
grafic 3.4 representa aquestes variacions amb les franges d’edat de cinc en cinc anys.

Grafic 3.4
Evolucio del coneixement del catala de la poblacié de Catalunya
de 2 i més anys: diferéencies entre 1996-2001
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

3.2.2. Adults joves (de 25 a 39 anys)

En l’ordenacié decreixent dels percentatges dels grups d’edat, ocupa el segon lloc en
totes les habilitats. Les diferéncies respecte al col-lectiu anterior dels infants i del jovent
son apreciables, especialment en 1’adquisicidé de I’escriptura (-13,8 punts percentuals). En
I’habilitat de parlar, la diferéncia és de -6,7 punts percentuals. En la resta de destreses,
les diferencies no depassen els -4 punts de la capacitat de llegir. El principal motiu que
aquest grup tingui aquests percentatges inferiors és que els més grans d’aquesta franja d’edat
encara no es van escolaritzar tenint una important part de I’ensenyament en catala, ates

que I’augment significatiu reglat de la preséncia del catala va comencar a produir-se 1’any
1983.

Respecte a I’evolucié des del 1996, només era més alta la capacitat de comprensié 2 punts
percentuals. La resta d’habilitats tenen unes distancies més elevades el 2001, i una de for¢a
significativa: la destresa d’escriure augmenta 13,3 punts percentuals. La capacitat de llegir en
puja 3,3 i la de parlar, 2,6 punts percentuals.
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3.2.3. Adults madurs (de 40 a 64 anys)

Les puntuacions d’aquesta franja d’edat ocupen el tercer lloc entre els quatre grups i tenen unes
diferencies ben significatives respecte al grup anterior dels adults joves, especialment en la
capacitat d’escriure, que és 30,1 punts percentuals inferior, a causa, principalment, del fet que
la presencia del catala a ’escola en la formacié d’aquestes persones ha estat insignificant. Les
altres capacitats que manifesten més aquesta circumstancia son la de parlar i la de llegir, amb
12 1 11,7 punts menys respectivament si les comparem amb les dels adults joves. En canvi,
podem dir que la capacitat d’entendre és gairebé igual, perque només hi ha una décima de
diferéncia.

L’evolucié en aquest grup d’edat sempre eixampla les habilitats en catala respecte al 1996
amb increments significatius en les capacitats lectoescriptores: la destresa d’escriure puja 9,7
punts percentuals i la de llegir 8,2. Les altres dues facultats també tenen ascensos: la de parlar
(5,2) 1 la de comprendre, exactament un punt. Observem, doncs, que malgrat que aquest grup
d’edat no ha tingut un ensenyament reglat en catala, bé per 1’assisténcia a cursos per a adults,
per ’autoformacié o bé per I’exposicié a la creixent oferta escrita en catala i també a la
necessitat del catala en ’ambit del treball, ha millorat notablement les habilitats de llegir i
d’escriure.

3.2.4. Gent gran (de 65 i més anys)

Les dades d’aquest grup no s’han de prendre més que com una informacié de les incoherencies
detectades en les dades del cens de 2001 que hem explicat en el capitol primer.

Aquest grup, ocupa, doncs, les posicions més baixes en totes les habilitats lingiiistiques en
catala, ara bé, les diferéncies amb el grup precedent no sén tan elevades com les que acabem
d’assenyalar entre els adults joves i els adults madurs. La més alta és en la capacitat de llegir
que baixa 13 punts percentuals respecte als adults madurs. Les dues destreses escolars son les
que tenen més distancies: en la capacitat d’escriure €s de 10,2 punts percentuals, la de parlar
se situa 8,4 punts per sota i la d’entendre, en 5,4 punts percentuals menys.

Pel que fa a I’evolucid, és on més s’haurien de veure les incoheréncies. Aqui ens apareix que
segueixen la tendencia a I’increment de les habilitats que acabem de veure en els dos grups
d’edat anteriors: la destresa d’escriure puja 2,6 punts percentuals, la de llegir, 1,6 i la
d’entendre, 2 punts. Només baixa la capacitat de parlar de 3,2 punts percentuals i, justament,
aquesta és 1’evolucié més incongruent.

3.3. Evolucié de les diferents habilitats lingiiistiques del 1981 al 2001

Per comprendre millor aquestes diferencies entre les dues darreres operacions censals que
acabem de comentar prendrem la perspectiva des de 1981, que és el primer any que tenim
dades de tot Catalunya de la capacitat d’entendre. En primer lloc, presentarem els resultats de
totes les dades censals respecte a la capacitat d’entendre en la taula 3.2 i, a continuacid, veurem
en el grafic 3.5 les diferéncies entre les evolucions dels anys contigus.

Totes les diferéncies que es donen sén de signe positiu excepte una entre el 1991 i el 1996 en les

persones més grans de 85. En canvi, el 2001 hi ha diferéncies negatives en totes les franges d’edat
fins arribar als 45 anys. Una explicacié d’aquestes davallades podria ser que justament aquestes
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Taula 3.2
Evolucio de la capacitat d'entendre catala de la poblacié de Catalunya
de 2 i més anys per edats: 1981-2001

1981 1986 1991 1996 2001
De 2 a 4 anys 54,5 59,4 84,0 90,0 86,1
De 5 a9 anys 73,1 88,7 95,7 98,3 97,4
De 10 a 14 anys 84,4 97,1 98,8 99,2 98,2
De 15 a 19 anys 86,6 96,8 98,4 99,0 97,8
De 20 a 24 anys 84,4 95,4 97,1 98,5 96,3
De 25 a 29 anys 82,4 94,3 96,2 97,6 95,2
De 30 a 34 anys 81,7 93,3 95,9 97,1 95,1
De 35 a 39 anys 81,0 92,6 95,4 96,8 95,4
De 40 a 44 anys 80,6 91,3 94,6 96,3 95,8
De 45 a 49 anys 82,2 89,9 93,5 95,6 96,0
De 50 a 54 anys 82,9 89,7 91,9 94,4 95,8
De 55 a 59 anys 82,9 88,9 91,4 92,6 94,9
De 60 a 64 anys 81,8 87,8 90,4 91,6 93,2
De 65 a 69 anys 81,5 85,8 89,3 90,4 92,2
De 70 a 74 anys 81,6 84,4 87,3 88,7 90,9
De 75 a 79 anys 81,9 83,3 85,8 86,4 89,3
De 80 a 84 anys 82,1 82,9 84,7 84,9 87,1
De 85 anys i més 80,5 82,2 84,1 83,9 84,5
Total 80,5 90,3 93,8 95,0 94,5

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat.

Grafic 3.5
Evolucio de la capacitat de parlar de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys:
1986-1991, 1991-1996, 1996-2001
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

edats son les majoritaries dels nats a I’estranger, com podrem veure en la taula 3.3. Hem de tenir
present que entre aquest col-lectiu hi ha el 31,1 % de persones que no entenen el catala.
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Taula 3.3
Distribucio per edats de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
nascuda a l'estranger: 2001. Nombres absoluts i percentatges

Total Catalunya Nats a I'estranger % Nats a I'estranger
De 2 a 4 anys 173.896 10.605 6,1
De 5 a9 anys 278.435 16.000 5,7
De 10 a 14 anys 291.564 18.054 6,2
De 15 a 19 anys 344.485 20.690 6,0
De 20 a 24 anys 476.720 37.859 7,9
De 25 a 29 anys 555.451 55.769 10,0
De 30 a 34 anys 526.588 58.225 11
De 35 a 39 anys 504.973 51.469 10,2
De 40 a 44 anys 467.445 35.549 7,6
De 45 a 49 anys 421.497 24.304 5,8
De 50 a 54 anys 403.774 16.783 4,2
De 55 a 59 anys 360.992 11.358 3,1
De 60 a 64 anys 291.819 9.015 3,1
De 65 a 69 anys 323.431 7.063 2,2
De 70 a 74 anys 285.403 6.524 2,3
De 75 a 79 anys 227.494 4.534 2,0
De 80 a 84 anys 137.159 2.589 1,9
De 85 anys i més 105.625 2.186 21
Total 6.176.751 388.576 6,3

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat.

Observem que dels 20 als 44 anys el percentatge de nats a 1’estranger sempre és superior al
7,5 % i dels 25 als 39 és igual o més gran del 10 %. Respecte a la poblacié nascuda a I’estranger
que hi havia el 1996 s’ha augmentat un percentatge del 225 % el 2001. En aquest any censal
hi ha un 55,1 % dels immigrants que han arribat després del 1996 i, un ter¢ ha arribat entre
el 2000 1 el 2001, com hem vist a la introduccid i tornarem a comentar en el capitol 5. En la
taula 3.4 mostrem la distribucié per edats dels immigrants el 1996 i la diferéncia respecte a les
dades del quadre 3.3 del 2001.

Totes les edats augmenten els percentatges de nats a I’estranger respecte al 1996. Els
increments més grans son fins als 44 anys i van dels 3,6 al 5,8 punts percentuals. La mitjana
de totes les edats ha pujat 3,5 punts percentuals. Per tant, sén justament les franges més joves,
les que tenen les davallades més grans en les habilitats en catala, les que han augmentat més
el nombre d’immigrants.

Passem a comentar les dades de la capacitat de parlar, en primer lloc, presentarem en la taula
3.5 els resultats de que disposem.

En el grafic 3.6 es representen les diferéncies entre els anys. Entre el 1986 i el 1991 es
produeixen davallades en la capacitat de parlar a partir dels cinquanta anys. També tenen lloc
els descensos que ja hem comentat entre el darrer cens i 1I’Estadistica Oficial de Poblacié de
1996. Observem una evolucié molt sobtada de 22,2 punts entre el 19861 el 1991 en la primera
franja d’edat (de 2 a 4 anys) encara que de signe oposat a la del cens de 2001, perd d’uns valors
molt semblants: 22,0. Aquest fet ens indica que la valoracié que fan els membres de la llar
respecte a les habilitats lingiifstiques dels infants d’aquestes edats sén molt diferents d’un cens
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Taula 3.4
Distribucio per edats de la poblacio de Catalunya nascuda a l'estranger. 1996

% Nascuts Diferéncia respecte

Total Catalunya Nascuts a I'estranger a l'estranger al 2001
De 0 a 4 anys 268.425 3.247 1,2 4,9
De 5 a9 anys 282.603 6.022 21 3,6
De 10 a 14 anys 341.403 7.436 2,2 4,0
De 15 a 19 anys 460.470 8.271 1,8 4,2
De 20 a 24 anys 510.402 12.840 2,5 5,4
De 25 a 29 anys 483.617 21.025 4,3 57
De 30 a 34 anys 474.212 25.754 5,4 5,6
De 35 a 39 anys 448.090 19.512 4,4 5,8
De 40 a 44 anys 412.213 15.394 3,7 3,9
De 45 a 49 anys 402.198 11.936 3,0 2,8
De 50 a 54 anys 361.297 8.900 2,5 1,7
De 55 a 59 anys 309.092 7.107 2,3 0,8
De 60 a 64 anys 344.312 6.204 1,8 1,3
De 65 a 69 anys 317.068 6.375 2,0 0,2
De 70 a 74 anys 270.060 4.811 1,8 0,5
De 75 a 79 anys 183.146 3.187 1,7 0,3
De 80 a 84 anys 125.640 2.333 1,9 0,0
De 85 anys i més 95.792 1.452 1,5 0,6
Total 6.090.040 171.806 2,8 3,5

Font: Institut d'Estadistica de Catalunya

Taula 3.5
Evolucio de l'habilitat de parlar catala de la poblacio de Catalunya
de 2 i més anys per edats: 1986-2001

1986 1991 1996 2001
De 2 a 4 anys 30,1 52,3 54,2 32,3
De 5 a9 anys 59,2 75,5 86,2 79,9
De 10 a 14 anys 78,1 89,2 95,3 91,8
De 15 a 19 anys 78,2 87,2 94,6 91,9
De 20 a 24 anys 72,4 78,2 91,9 88,9
De 25 a 29 anys 66,9 71,3 84,7 85,4
De 30 a 34 anys 63,1 67,1 78,5 81,6
De 35 a 39 anys 60,8 63,9 74,7 78,4
De 40 a 44 anys 57,7 60,9 70,8 76,1
De 45 a 49 anys 56,0 57,4 67,2 73,3
De 50 a 54 anys 58,6 55,2 62,8 69,3
De 55 a 59 anys 60,9 57,8 59,8 64,4
De 60 a 64 anys 62,9 60,2 61,4 60,2
De 65 a 69 anys 62,9 62,2 63,4 60,4
De 70 a 74 anys 64,2 62,1 65,0 61,4
De 75 a 79 anys 65,2 63,0 64,9 62,8
De 80 a 84 anys 65,5 63,6 65,8 62,4
De 85 anys i més 64,9 63,0 66,6 61,4
Total 6.090.040 171.806 2,8 3,5

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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Grafic 3.6
Evolucio de la capacitat de parlar de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys:
1986-1991, 1991-1996, 1996-2001
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

a un altre i que el criteri d’excloure’ls de les analisis, com fan a les Balears, sembla que és molt
encertat, com ja hem comentat anteriorment.

Pel que fa a la resta de franges d’edat, les davallades només coincideixen amb la capacitat
d’entendre fins als 25 anys, aquestes descensos es poden explicar perque aquestes franges
d’edat tenen uns percentatges de persones nascudes a 1’estranger entre 5,7 % i 7,9 %, amb uns
increments respecte al 1996 entre 3,6 i 5,4 punts percentuals. Ara bé, de 5 a 9 anys la davallada
supera el percentatge de nascuts a l’estranger i la diferéncia de 3,6 punts percentuals respecte
a I’Estadistica oficial de poblacié anterior.

La minva dels percentatges a partir dels 65 anys, com ja hem exposat en el capitol primer, en
la capacitat de parlar catala hem d’excloure els menors de 4 anys i els més grans de 60 anys
perque les davallades son incongruents. En els més grans els increments no depassen els 0,5
punts percentuals.

En les capacitats lectoescriptores gairebé no hi ha hagut davallades en els tres primers reculls
censals. Respecte a la capacitat de llegir, presentem, en primer lloc, les dades dels diferents
censos a la taula 3.6 i en el grafic 3.7 representem les diferéncies entre les parelles d’anys
contigus.

Abans d’arribar al darrer cens només hi ha una baixada de 0,6 punts entre el 1991 i el 1996 en
la franja d’edat de 65-69 anys, en canvi en el cens del 2001 tornem a trobar davallades fins als
25 anys, pero sén molt més lleus. Aquestes davallades si que es poden deure al nombre de
nouvinguts procedents de I’estranger atés que com acabem de comentar, i es pot consultar en
els grafics 3.31 3.4, en aquestes franges d’edat el percentatge sempre s’ha incrementat més de
3.5 punts percentuals. Encara que les incongruencies dels que tenen entre 5 1 9 anys també han
tingut la seva influéncia.
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Taula 3.6

Evolucio de I'habilitat de llegir catala de la poblacio de Catalunya
de 2 i més anys per edats: 1986-2001

1986 1991 1996 2001
De 2 a 4 anys 3,5 7,6 14,7 8,6
De 5 a9 anys 50,3 67,4 73,9 73,4
De 10 a 14 anys 80,8 90,9 94,5 91,2
De 15 a 19 anys 80,5 88,7 94,0 92,1
De 20 a 24 anys 74,4 81,5 91,3 89,4
De 25 a 29 anys 68,6 76,9 85,4 86,3
De 30 a 34 anys 64,2 72,9 80,1 83,7
De 35 a 39 anys 61,0 68,8 76,1 81,3
De 40 a 44 anys 57,2 65,0 71,9 79,1
De 45 a 49 anys 53,3 60,5 67,8 75,9
De 50 a 54 anys 54,0 55,6 62,5 71,5
De 55 a 59 anys 55,1 56,1 57,4 66,0
De 60 a 64 anys 57,0 57,1 57,5 60,5
De 65 a 69 anys 55,1 58,8 58,3 59,4
De 70 a 74 anys 53,5 56,8 59,6 59,5
De 75 a 79 anys 50,4 54,9 57,6 60,5
De 80 a 84 anys 47,9 51,9 55,7 58,7
De 85 anys i més 441 48,5 52,4 55,8
Total 60,5 67,6 72,4 74,3
Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 3.7

Evolucio de la capacitat de llegir de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys:
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Finalment, pel que fa a la capacitat d’escriure, en primer lloc exposem les dades a la taula 3.7
i, posteriorment, representem les diferéncies al grafic 3.8.
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Taula 3.7
Evolucio de I'habilitat d'escriure catala de la poblacié de Catalunya
de 2 i més anys per edats: 1986-2001

1986 1991 1996 2001
De 2 a 4 anys 1,2 2,8 8,8 3,6
De 5 a9 anys 30,4 47,9 54,9 58,9
De 10 a 14 anys 62,9 80,1 87,2 84,6
De 15 a 19 anys 62,5 77,8 87,5 86,5
De 20 a 24 anys 47,2 63,5 81,4 82,1
De 25 a 29 anys 32,7 47,3 67,4 75,3
De 30 a 34 anys 26,7 35,4 50,8 65,4
De 35 a 39 anys 24,0 30,9 39,4 53,1
De 40 a 44 anys 20,9 27,7 33,9 43,6
De 45 a 49 anys 18,1 241 29,6 38,6
De 50 a 54 anys 18,3 20,5 25,0 33,6
De 55 a 59 anys 20,1 20,6 20,7 28,4
De 60 a 64 anys 25,0 22,6 20,3 241
De 65 a 69 anys 23,3 27,0 21,9 23,8
De 70 a 74 anys 21,8 25,0 26,2 25,0
De 75 a 79 anys 20,0 23,2 24,0 28,9
De 80 a 84 anys 18,3 21,1 22,0 27,5
De 85 anys i més 16,2 19,2 20,3 24,5
Total 31,5 39,9 45,8 49,8

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 3.8
Evolucio de la capacitat d’escriure de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys:
1986-1991, 1991-1996, 1996-2001
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Entre el 1986 1 el 1991 només hi ha un descens en la capacitat d’escriure en la franja d’edat
dels 60 als 64 anys. Les persones d’aquestes mateixes edats tornen a registrar davallades el

78



1996 respecte als valors que tenien el 1991, i també es produeixen en la franja d’edat segiient:
de 65 a 69 anys, que és la que haviem comentat en primer lloc i que aleshores tenia 5 anys més.
Al darrer cens, aquesta franja que ara ja té 10 anys més torna a davallar. Es a dir, veiem
I’evolucié d’un sector d’edat que substitueix persones que tenien uns nivells més alts
d’escriptura. A més, el 2001 també hi ha davallades molt lleus fins els 19 anys. Aquests
descensos en les edats de tot 1’ensenyament obligatori es poden tornar a explicar pel
percentatge de nouvinguts procedents de I’estranger en aquestes franges d’edat.

3.4. Llengua i edat en les zones radials

Les quatre zones més poblades tenen uns resultats que en tres de les demarcacions se situen
sempre per sota de la mitjana de Catalunya. Només la ciutat de Barcelona esta per sobre de la

mitjana en tres de les capacitats, excepte en la d’escriure. Comentarem els percentatges
habilitat per habilitat.

Comencem per la capacitat d’entendre: els percentatges sén molt semblants en totes les zones
fins als 45 anys, a partir d’aquesta edat, com es representa molt clarament en el grafic 3.9, es
van diferenciant per uns nivells més baixos la Corona Metropolitana,' seguida per 1’ Ambit
Metropolita, pel Barcelones i per Barcelona que té els valors més alts. La gran majoria de
percentatges se situen per sobre del 80 %, encara que la Corona Metropolitana té uns resultats
per sota d’aquesta xifra en les edats més avancades.

Grafic 3.9
L’habilitat d’entendre el catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
en les zones radials, segons les edats, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

! La Corona Metropolitana comprén els municipis segiients: Badalona, Castelldefels, Cornella de Llobregat,
Esplugues de Llobregat, Gava, I’Hospitalet de Llobregat, Molins de Rei, Montcada i Reixac, Montgat, Palleja, el
Papiol, el Prat de Llobregat, Ripollet, Sant Adria del Besos, Sant Boi de Llobregat, Sant Climent de Llobregat, Sant
Joan Despi, Sant Just Desvern, Santa Coloma de Cervell6, Santa Coloma de Gramenet, Sant Viceng dels Horts,
Cerdanyola del Valles, Tiana i Viladecans.

L’ Ambit Metropolita abraca: la resta del Valles Occidental, del Maresme, del Baix Llobregat i tot el Valles Oriental.
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Respecte a la capacitat de parlar, tornem a trobar el mateix ordre de les zones, encara que en
aquesta habilitat lingiifstica depeén molt de I’edat i tenen lloc unes variacions molt
considerables, com ja haviem vist. La Corona Metropolitana se situa molt per sota de la resta
de zones a partir dels trenta anys, com podem observar en el grafic 3.10.

en les zones radials, segons les edats, el 2001. Percentatges

Grafic 3.10
L’habilitat de parlar el catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys

100,0
90,0
80,0
70,0 /
60,0 /
50,0 /
40,0 /

30,0~—J

20,0
10,0
0,0
De2a|Des De10 | De15 | De20 | De25 | De30 |De35 | De40 [De45 [De50 | De55 [De60 | De 65 | De 70 | De 75 | De 80 | De 85
4e a ge @1 a14 | a19 | a24 | a29 | a34 | a39 | a44 | a49 | ab4 | a59 | ab4 | a69 | a74 | a79 | a84 | a8y | Total
anys | 9 anys anys | anys | anys | anys anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys | anys
-— Ambit Metropolita 209 | 781 | 91,0 | 91,1 | 879 | 842 | 798 | 756 | 724 | 687 | 640 | 586 | 543 | 536 | 544 | 556 | 54,8 | 543 | 71.0
& Barcelonés 304 | 775 | 901 | 902 | 868 | 825 | 784 | 751 | 726 | 695 | 654 | 60,4 | 563 | 555 | 565 | 57,7 | 569 | 558 | 703
Barcelona 34,8 | 803 | 915 | 915 | 87,6 | 834 | 809 | 795 | 780 | 761 | 732 | 689 | 64,6 | 624 | 628 | 633 | 624 | 61,2 | 746
Corona Metropolitana | 233 | 732 | 89,0 | 894 | 86,7 | 828 | 760 | 681 | 624 | 57,1 | 506 | 433 | 384 | 381 | 379 | 386 | 37,1 | 350 | 633
Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
N
Grafic 3.11

L’habilitat de llegir en catala de la poblacié de Catalunya de 2 i més anys
en les zones radials, segons les edats, el 2001. Percentatges

100,0
90,0 S
/ \‘—Q"
=
80,0 T
70,0 X /-
60,0
50,0 =¥
40,0
30,0+—
20,0
10,0 S
0,0
De 2 De5 De 10 | De15 | De20 | De25 | De30 |De35 | De40 |De 45 |De 50 | De55 |De60 | De 65 | De 70 | De 75 | De 80 | De 85
49399 @l at4 | a19 | a24 | a29 | a34 | a39 | ad44 | a49 | a54 | a59 | a64 | a69 | av4 | a79 | a84 | ag9 | Total
anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys
- Ambit Metropolita 73 | 71,5 | 908 | 915 | 887 | 856 | 826 | 795 | 765 | 725 | 67,4 | 61,3 | 557 | 53,8 | 537 | 547 | 527 | 504 | 717
@ Barcelonés 58 | 709 | 90,1 | 906 | 87,6 | 840 | 81,2 | 791 | 768 | 735 | 692 | 63,7 | 583 | 560 | 562 | 57,0 | 550 | 52,0 | 712
Barcelona 59 | 723 | 914 | 91,7 | 882 | 846 | 830 | 824 | 81,4 | 795 | 764 | 71,9 | 665 | 629 | 626 | 628 | 606 | 57,2 | 75,0
Corona Metropolitana | 6.2 | 687 | 89,1 | 902 | 87,9 | 848 | 804 | 746 | 689 | 628 | 555 | 47,5 | 408 | 387 | 37.3 | 37,6 | 349 | 31,7 | €54

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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En les habilitats lectoescriptores les zones es tornen a ordenar de la mateixa manera. La

capacitat de llegir també té el punt en que comenga la diversificacié a partir dels 30 anys i les
edats tenen molta influéncia, com representa el grafic 3.11.

Finalment, pel que fa a I’habilitat d’escriure observem que I’ Ambit Metropolita i el Barcelonés
tenen uns valors molt semblants; Barcelona continua tenint els percentatges més elevats i la
Corona Metropolitana, els més baixos. En aquesta capacitat, les distancies entre les edats son
les més elevades. Ara, la franja en qué comencen a separar-se els valors de les diferents zones
tornen a ser els trenta anys, com ens mostra molt clarament el grafic 3.12.

Grafic 3.12
L’habilitat d’escriure en catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
en les zones radials, segons les edats, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

3.5. Conclusions

Com ja hem avancat, hem comprovat, sense excepcid, que hi ha una relacié inversament
proporcional entre 1’edat i el grau de domini de les quatre habilitats lingiiistiques en catala: els

més joves son els que tenen els percentatges més alts mentre que els més vells, en presenten
els més baixos, com hem pogut veure en el grafic 3.3.

Els més joves depassen el 80 % en totes les habilitats i podrien obtenir encara uns percentatges

més elevats si no fos que les capacitats de parlar, llegir i escriure assoleixen el seu punt més alt
després dels 15 anys.

L’evoluci6 respecte al 1996 dels quatre grups d’edats establerts només €s positiva en les quatre
habilitats en el grup de 40 a 64 anys, en els adults joves només minva la capacitat d’entendre.
En els més grans de 64 anys també s’incrementen els percentatges en tres habilitats, pero ja
hem comentat que les dades d’aquest grup sén incoherents i no es pot explicar la davallada
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de 3,2 punts percentuals de la capacitat de parlar, encara que la revisié de totes les dades dels
censos anteriors ens ha mostrat que aquestes davallades en els més grans de 50 anys ja s’havien
donat entre el 19861 el 1991 i, més lleugerament, entre el 1991 i el 1996 en la franja d’edat de
65-69 anys. En canvi, pel que fa a I’altre grup extrem, el dels més joves, només puja
lleugerament la capacitat d’escriure. També ens cal prendre amb prevencié aquests resultats
ates que les dades de la franja de 5 a 9 anys no son del tot coherents, encara que 1’augment de
3,6 punts percentuals en el nombre d’estrangers en aquest tram d’edat ha influit també en el fet
que els resultats siguin inferiors als del 1996.

Pel que fa a les zones radials, hem vist que Barcelona obté els percentatges més alts en totes
les habilitats mentre que la Corona Metropolitana sempre té els més baixos. Fins als trenta
anys totes les zones radials tenen uns percentatges semblants, perd a partir d’aquesta edat els
valors de les capacitats es van separant segons les zones. Aquest és un efecte del sistema
d’ensenyament que proporciona a tota la poblacid escolaritzada un domini semblant en les
quatre habilitats lingiiistiques en catala.
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Capitol 4

Llengua i sexe

En I’actualitat la variable del sexe, segons totes les fonts de dades de que disposem en el nostre
ambit lingiifstic, no és un dels factors més importants respecte a les competencies lingiiistiques,
encara que pugui ser molt rellevant per a aspectes concrets. En aquest capitol repassarem les
diferéncies que hi ha entre els homes i les dones al conjunt de Catalunya i en veurem 1’evoluci6
des del 1986. Posteriorment, ens centrarem en el que s’ha anomenat zones radials: Corona
Metropolitana, Ambit Metropolita, Barcelongs i Barcelona.

4.1. El coneixement del catala per sexes a Catalunya

Les diferencies globals entre els homes i les dones de Catalunya no depassen en cap cas el punt
i mig percentual, com podem veure en el quadre 4.1. La diferéncia més gran és la de la
capacitat de llegir (1,4 punts), la de parlar, just un punt, la d’escriure 0,7 punts i, finalment, la
d’entendre mig punt percentual. En totes les habilitats els percentatges sén favorables als
homes.

Taula 4.1
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys per sexes el 2001.
Xifres absolutes i percentatges. Catalunya. Any 2001

Diferencia

Homes Dones Total Homes Dones Total Home-dona
L’entén 2.868.052 2.969.822 5.837.874 94,8 94,3 94,5 0,5
El sap parlar 2.271.118 2.331.493 4.602.611 75,0 74,0 74,5 1,0
El sap llegir 2.270.953 2.319.530 4.590.483 75,0 73,6 74,3 1,4
El sap escriure 1.517.864 1.559.180 3.077.044 50,2 49,5 49,8 0,7

Poblacié de 2 anys i més 3.026.514 3.150.237 6.176.751 100,0 100,0 100,0

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

L’evolucié que tenim documentada de les diferéncies entre els sexes es pot veure en la
taula 4.2 1 en la representacio del grafic 4.1. Les distancies entre homes i dones no han depassat
mai els 2,4 punts percentuals i la tendéncia va cap a la reducci6 de les diferencies. L’ habilitat
on hi més distancia és en la de saber llegir que fins el darrer cens s’havia situat en dos punts o
més. L’any on s han registrat més diferencies és el 1991.
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Taula 4.2
Evolucio del coneixement del catala de la poblacié de Catalunya
de 2 i més anys per sexes: 1986-2001. Percentatges

1986 1991 1996 2001

Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones

L'entén 90,8 89,8 94,3 93,3 95,5 94,4 94,8 94,3
El sap parlar 64,2 63,9 68,8 67,9 75,9 74,8 75,0 74,0
El sap llegir 61,5 59,5 68,7 66,4 73,4 71,4 75,0 73,6
El sap escriure 32,1 30,9 40,6 39,3 46,3 45,4 50,2 49,5
Coeficient de competéncia 0,62 0,61 0,68 0,67 0,73 0,71 0,74 0,7

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 4.1

Evolucio de les diferencies home-dona en el coneixement del catala de la poblacio

de Catalunya de 2 i més anys: 1986-2001
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Pel que fa al coeficient de competencia, en tots els reculls censals ha estat una centesima
superior en els homes i fins i tot el 1996 havia estat de 2 centésimes, per tant el 2001 ha tornat
a tenir la mateixa diferéncia que el 1991 i el 1986.

4.2. El coneixement del catala per sexes a I’Ambit Metropolita

Observem en la taula 4.3 que les dades de I’Ambit Metropolita sén sempre inferiors a les
globals de Catalunya. En el grafic 4.2 es mostra la comparaci6 entre les zones radials i entre

els sexes.
L’ dnica ocasio

en la capacitat
tres decimes.
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Taula 4.3

Xifres absolutes i percentatges. Catalunya. Any 2001

Homes Dones Total Homes Dones Total
L'entén 1.958.457 2.051.549 4.010.006 94,2 93,5 93,8
El sap parlar 1.489.185 1.547.169 3.036.354 71,6 70,5 71,0
El sap llegir 1.508.288 1.557.095 3.065.383 72,5 70,9 71,7
El sap escriure 971.033 1.016.606 1.987.639 46,7 46,3 46,5
Poblacié de 2 anys i més 2.079.978 2.194.761 4.274.739 100,0 100,0 100,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

4.3. El coneixement del catala per sexes al Barcelones

Al Barcelones les dades dels dos sexes comparades amb les de Catalunya sén iguals en la
capacitat d’entendre, mentre que en la resta sempre hi sén lleument superiors, com podem
veure en la taula 4.4 i en el grafic 4.2.

Taula 4.4
Coneixement del catala de la poblacio del Barcelones de 2 i més anys
per sexes el 2001. Xifres absolutes i percentatges

Homes Dones Total Homes Dones Total
L'entén 912.610 1.001.945 1.914.555 93,9 93,4 93,7
El sap parlar 689.500 748.631 1.438.131 71,0 69,8 70,4
El sap llegir 701.024 755.037 1.456.061 72,1 70,4 71,3
El sap escriure 436.214 471.358 907.572 44,9 43,9 44,4
Poblacié de 2 anys i més 971.694 1.072.596 2.044.290 100,0 100,0 100,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 4.2
Diferencies en el coneixement de catala de la poblacio de les zones
radials, segons el sexe, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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4.4. El coneixement del catala per sexes a la ciutat de Barcelona

La ciutat de Barcelona, com ens mostra la taula 4.5 i el grafic 4.2, només té diferencies entre
homes i dones per sota de Catalunya respecte a la capacitat d’entendre, en la resta totes les
distancies son més grans.

Taula 4.5
Coneixement del catala de la poblacio de Barcelona de 2 i més anys per sexes el 2001.
Xifres absolutes i percentatges

Homes Dones Total Homes Dones Total
L'entén 654.416 740.800 1.395.216 95,2 95,0 95,1
El sap parlar 517.492 576.632 1.094.124 75,3 74,0 74,6
El sap llegir 521.829 577.698 1.099.527 75,9 74,1 75,0
El sap escriure 329.685 361.786 691.471 48,0 46,4 47,2
Poblacié de 2 anys i més 687.310 779.453 1.466.763 100,0 100,0 100,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

4.5. El coneixement del catala per sexes a la Corona Metropolitana

El lloc on hi ha unes diferéncies més elevades entre sexes €s a la Corona Metropolitana, excepte
en la capacitat d’escriure. En la resta d habilitats sempre depassa els 1,5 punts percentuals. Podem
veure les dades en nombres absoluts i relatius a la taula 4.6 i les diferencies en el grafic 4.2.

Taula 4.6
Coneixement del catala de la poblacio de la Corona Metropolitana de 2 i més anys
per sexes el 2001. Xifres absolutes i percentatges

Homes Dones Total Homes Dones Total
L'entén 592.664 596.353 1.189.017 92,24 90,70 91,46
El sap parlar 412.131 411.325 823.456 64,14 62,56 63,34
El sap llegir 427.452 423.050 850.502 66,52 64,34 65,42
El sap escriure 262.084 270.213 532.297 40,79 41,10 40,94
Poblacié de 2 anys i més 642.553 657.487 1.300.040 100,0 100,0 100,0

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

4.6. Conclusions

Hem vist que ni en el conjunt de Catalunya ni en cap de les zones radials se superen els
2,4 punts percentuals de diferéncies entre les habilitats lingiiistiques en catala entre els homes
i les dones, sempre, excepte en una ocasié amb percentatges superiors als homes; per tant,
aquesta variable, com ja avancavem, no €s gaire important per entendre les quatre habilitats
lingiiistiques en catala, encara que si que ho sigui en aspectes concrets de la transmissio
intergeneracional i de 1’ds de la llengua catalana.
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Capitol 5

Llengua i origen geografic

La immigracié a Catalunya no és un fenomen del darrer segle. L’arribada d’occitans des
de finals del segle Xv i, especialment en els segles XVI i XVII, comporta una renovacié de la
poblaci6 delmada per les pestes. La demografa Anna Cabré afirma que el 60,3% del
creixement demografic del segle xx a Catalunya s’explica per la immigracié. Coneixem bé els
grans moviments migratoris del darrer segle que han afai¢onat la poblacié d’una manera ben
particular. Les necessitats i els avencos dels mitjans de transport i de comunicacio i, per tant,
de la concepcid de la mobilitat han fet que les migracions hagin anat eixamplant el seu radi
d’origen. En efecte, si en les migracions dels anys vint hi arriben 320.000 persones provinents
majoritariament de Murcia i Almeria, en les dels anys seixanta son originaries de totes les
provincies espanyoles i el saldo migratori positiu entre 1961 i 1975 és de quasi un milié de
persones. En la migracié que s’inicia al llindar del segle xx1 ja provenen de tot el mon.

Lhistoriador 1 socioleg, expert en demografia, Andreu Domingo (1994), es plantejava fins a
quin punt la immigracié havia estat una continuitat en tot el segle XX i ja havia esdevingut
estructural. Se centrava en I’analisi del periode de la crisi del 1975 fins al 1991 en que s’atura
el moviment migratori i es produi una perdua de 25.000 habitants. Es demanava,
encertadament, en primer lloc, si des de la crisi de 1975, s’estava assistint al trencament
d’aquesta estructura, o si I’aturada immigratoria era tan sols una contracci6 conjuntural; i, en
segon lloc, si la immigracié estrangera podia significar una mena de continuitat que es reduia
a una substitucié de I’origen del treballador immigrant, com una dotzena d’anys després sabem
que ha estat.

Per tant, els efectes de I’arribada de nouvinguts sobre la llengua han estat continuats. En
I’analisi de les dades censals que presentarem a continuacié veurem de manera molt grafica
com es va produint I’aprenentatge de les habilitats en llengua catalana, especialment dels que
arriben a Catalunya.

5.1. Composicié demografica de Catalunya segons 1I’origen

Vegem en la taula 5.1 com s’ha anat configurant la fesomia demografica segons les procedencies
dels habitants de Catalunya en el darrer quart de segle XX i just a I’inici del segle actual. Pel que
fa als autoctons, hi ha un augment progressiu fins al 1996 que suma exactament 6 punts
percentuals. Per contra, els nascuts al Pais Valencia i a les Balears el 2001 baixen 0,8 punts
percentuals del 2 % que tenien I’any 1975. De la mateixa manera, els procedents de la resta de
I’Estat tenen el descens més notable: exactament 10 punts percentuals (del 35,3 % es passa al
25,3 %). Els tnics que hi incrementen la seva preseéncia de manera progressiva son els nascuts a

87



I’estranger, en 5,4 punts percentuals. Es justament a partir del 1991 quan els creixements sén més
grans i, especialment en el darrer quinquenni entre operacions censals en que es duplica amb
escreix la seva vinguda i el 2001 representa el 6,1 % del total de la poblaci6 de Catalunya.

Taula 5.1
Evolucio de la poblacié de Catalunya de 2 i més anys
per lloc de naixement: 1975-2001. Percentatges

Lloc de naixement 1975 1981 1986 1991 1996 2001
Catalunya 61,9 63,3 65,2 66,9 67,9 67,4
Pais Valencia i llles Balears 2,0 1,8 1,7 1,5 1,3 1,2
Resta de I'Estat 35,3 33,3 31,4 29,9 27,9 25,3
Estranger 0,7 1,6 1,7 1,7 2,9 6,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total de nats fora de Catalunya 38,0 36,7 34,8 33,1 32,1 32,6
Total de poblacié en milers 5.659 5.782 5.856 5.949 5.984 6.176

Font: Torres (2000 a: 79) i elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Aixi, doncs, la presencia de persones nascudes fora de Catalunya, disminueix progressivament
en tot el darrer quart del segle XX i només el 2001 es produira un petit repunt de mig punt
respecte al 1996. En 26 anys decreix 5,4 punts percentuals. En canvi, el saldo global en xifres
absolutes és positiu en aproximadament 517.000 persones.

Malauradament, no podem oferir dades de 1’any d’arribada a Catalunya ates que no s ha pogut
tabular aquesta variable perque els resultats del 2001 sén inconsistents. Per tant, remetem a
Torres (2000 a) per consultar-ne les darreres dades disponibles. En canvi, si que disposem de
la distribuci6 per edats segons la procedeéncia geografica, com ens mostra el grafic 5.1.

Grafic 5.1
Distribucio per edats de la poblacio de Catalunya segons I’origen, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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El lloc de naixement majoritari dels habitants de Catalunya és la propia comunitat autbnoma
en totes les franges d’edat. Entre els 20 i els 44 anys es dona el nombre més baix de nats a
Catalunya, que mai no arriba al 92,7 %. La franja d’edat en que hi ha menys nats a Catalunya
és la que va dels 25 als 29 anys. Mentre que quan n’hi ha més és per sobre dels 84 anys.
Aquestes dues franges tenen els valors extrems perqué només té una presencia significativa
una de les dues procedencies foranes: en la de més edat gairebé només hi ha nats a la resta de
I’Estat, mentre que en la dels més joves els nats a I’estranger sén un 14,4 % i els nats a la resta
de I’Estat només sén un 2,3 % del total.

Com veiem, les dues procedencies foranes es reparteixen de manera diferent en les dues parts
de la distribuci6 per edats. Just en el centre (de 40 a 44 anys) encara estan forca igualades:
només les separa 1 deécima percentual més dels nats a la resta de 1’Estat (9,3 %) respecte als
nats a I’estranger (9,2 %). En les edats superiors predominen els que provenen de la resta de
I’Estat, mentre que els que tenen menys de 40 anys sén més nombrosos els nats a 1’estranger.
El percentatge dels nats a la resta de I’Estat ha anat disminuint fins arribar al 0,2 % dels que el
2001 tenien menys de 5 anys.

Les diferencies més grans entre ambdues procedencies foranes es produeixen, en primer lloc, a
favor dels nats a la resta de I’Estat en la franja d’edat de 55 a 59 anys en que hi ha una distancia
de 8,9 punts percentuals. Per contra, la diferéncia més gran a favor dels nats a I’estranger és de
12,1 punts percentuals que es dona en la franja de 25 a 29 anys, com acabem de comentar.

Aixi, veiem que les procedencies foranes es reparteixen en dos blocs d’edat amb la intersecci6
que hem assenyalat entre els 40 i els 44 anys en qué estan molt igualades. Pel que fa als dos
extrems de la distribucid, la faixa d’edat en que els nats a la resta de I’Estat tenen els
percentatges més alts son dels 40 als 65 anys en que no baixen del 9,3 %. Aquestes dades
reflecteixen el canvi de tendeéncia en la immigracié que, com hem vist només comencar aquest
capitol, va ser vers I’any 1975 quan es va aturar I’arribada dels nats a la resta de I’Estat i fins
el 1991 va arribar a tenir un saldo negatiu. Per aquest motiu, transcorreguts més de 31 anys, els
percentatges més alts s’han de trobar en les franges que tinguin el nombre d’anys resultants de
la suma de I’edat que tenien quan van arribar i els que han passat des d’aleshores. En canvi,
pel que fa als nats a I’estranger, és entre els 20 i els 44 anys quan el percentatge mai no €s
inferior a 9,2 %; ara en la majoria dels casos el temps transcorregut des de I’arribada esta per
sota dels cinc anys, com podrem llegir en la taula 5.12 d’aquest mateix capitol.

5.2. Composiciéo demografica de les zones radials segons I’origen

Analitzarem especialment els resultats de les gairebé tres quartes parts d’habitants de Catalunya,
exactament del 69,2 %, que es concentra en les zones radials de Barcelona. Presentarem les
dades mitjancant la taula 5.2 i el grafic 5.2.

Les quatre zones radials tenen percentatges superiors a la mitjana de Catalunya de persones
que no han nascut a llocs on es parla catala (31,4 %). On se’n concentren més és a la Corona
Metropolitana, amb el 39,1 %; la segueix la comarca del Barcelones, amb el 34,9 %; I’ Ambit
Metropolita, amb el 34,3 %; i, finalment, Barcelona, amb el 32,4 %.

Els nats a la resta de I’Estat (sense comptar els nats a les Illes Balears i al Pafs Valencia) sén
més nombrosos a la Corona Metropolitana (33,7 %) mentre que al Barcelones en sén 5,7 punts
percentuals menys (28 %), a I’ Ambit Metropolita sén el 27,5 % de la poblacid, a la totalitat de
Catalunya signifiquen el 25,3 % i, finalment, a Barcelona arriben al 24,2 %.
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Taula 5.2
Poblacio de les zones radials de 2 i més anys segons el lloc
de naixement, el 2001. Percentatges

Lloc de naixement Ambit Metropolita Barcelones Barcelona Corona Metropolitana  Catalunya
Catalunya 64,4 63,5 65,8 59,7 67,4
Pais Valencia i llles Balears 1,3 1,6 1,8 1,2 1,2
Resta de I'Estat 28,0 27,5 24,2 33,7 25,3
Estranger 6,3 7,4 8,2 5,4 6,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total de nats fora de Catalunya 35,6 36,6 34,2 40,3 32,6
Total de poblacié en milers 4.274 2.044 1.466 1.300 6.176

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 5.2
Poblacio de 2 i més anys de les zones radials, segons el lloc
de naixement, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Les persones procedents de I’estranger se concentren especialment a Barcelona, on son el
8,2 % de la poblacid, al Barcelones representen el 7,4 % dels habitants, a I’ Ambit Metropolita,
el 6,3 %, a tot Catalunya, el 6,1 % i a la Corona Metropolitana, el 5,4 %.

5.3. Coneixement del catala el 2001 segons 1’origen

En totes les habilitats lingiiistiques els que obtenen uns percentatges més alts son els nascuts a
Catalunya. I dins d’aquesta demarcacid, els que ho han fet a Girona tenen el millor coeficient
de competencia (0,88), encara que els nats a la provincia de Lleida els superin d’1,1 punt
percentual en la capacitat de parlar catala i també ocupin el primer lloc en comprensi6 (99,3 %)
el seu coeficient de competencia és de 0,87, com podem veure en la taula 5.5. Els gironins
depassen de 4 o més punts percentuals les altres provincies pel que fa a la capacitat d’escriure.
El coeficient de competencia de les altres dues provincies, que podem obtenir de la taula 5.3 i
que presentem en la taula 5.5, és tant a Tarragona com a Barcelona de 0,85.
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Taula 5.3
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

Lloc de naixement L'entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure  No I’entén
Nascuts a Barcelona 98,7 87,7 86,5 65,4 1,3
Nascuts a Girona 99,0 921 89,8 69,4 1,0
Nascuts a Lleida 99,3 93,2 89,8 64,2 0,7
Nascuts a Tarragona 99,1 91,0 87,0 64,2 0,9
Nascuts a Andalusia 87,3 40,8 44,0 13,4 12,7
Nascuts a Aragé 95,3 62,1 64,0 22,6 4,7
Nascuts a Asturies 93,1 58,2 63,6 26,1 6,9
Nascuts a les Balears 97,7 85,4 84,5 56,0 2,3
Nascuts a les Canaries 93,6 65,5 68,7 35,6 6,4
Nascuts a Cantabria 93,2 57,6 62,9 24,6 6,8
Nascuts a Castella-la Manxa 88,5 42,4 46,1 13,1 11,5
Nascuts a Castella i Lled 91,5 49,0 54,8 17,4 8,5
Nascuts al Pais Valencia 96,9 73,5 71,9 33,0 3,1
Nascuts a Extremadura 85,2 38,5 42,3 12,5 14,8
Nascuts a Galicia 92,9 49,3 53,3 17,3 71
Nascuts a Madrid 94,5 64,7 69,4 32,9 55
Nascuts a Mdrcia 92,1 49,4 49,5 14,6 7,9
Nascuts a Navarra 95,0 61,2 65,3 27,5 5,0
Nascuts al Pais Basc 94,9 66,2 71,2 34,5 51
Nascuts a la Rioja 94,4 57,5 62,5 22,2 5,6
Nascuts a Ceuta i Melilla 90,2 47,8 51,9 18,1 9,8
Nascuts a I'estranger 68,9 36,9 38,6 19,4 31,1
Total 94,5 74,5 74,3 49,8 5,5

Font: Idescat

A continuacid, en la taula 5.4, presentem xifres absolutes de les quatre habilitats.

Els nascuts a la provincia de Barcelona representen gairebé la meitat de la poblacié de
Catalunya, exactament el 49,7 %. Els segueixen els nats a Andalusia (12,1 %), els originaris de
Tarragona (6,5 %) i els nascuts a I’estranger (6,1 %) com ja haviem vist. Es a dir, hi ha més
habitants de Catalunya nats a I’estranger que persones originaries de Girona (6,0 %) i de Lleida
(5,2 %), 1 aix0 sense comptar els estrangers que no estan censats.

Les persones procedents del Pais Valencia representen 1’1 % de la poblacié de Catalunya i, les
de les Illes Balears, tan sols un 0,1 %.

Si agrupem les quatre habilitats lingiiistiques en catala en I'index de competéncia, ens
adonarem en la taula 5.5 de com s’ordenen els llocs de procedencia.

Si continuem amb I’ordre del coeficient de competencia, després de les demarcacions de
Catalunya, que acabem de veure, se situen els nats a les Illes Balears (0,81) i al Pais Valencia
(0,69), pero seguit només de dues centesimes pels originaris del Pais Basc. En contrast, els
que tenen els indexs més baixos que no superen el mig punt sén els procedents de Castella
la Manxa (0,48), d’Andalusia (0,46), els d’Extremadura (0,45) i, en darrer lloc, els nats a
I’estranger (0,41) que s6n els que han tingut menys temps de contacte amb la llengua
catalana.
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Taula 5.4
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Xifres absolutes Catalunya. Any 2001

El sap El sap El sap No P. de dos
Lloc de naixement L'entén parlar llegir escriure I’entén anys i més
Nascuts a Barcelona 3.031.182 2.693.153 2.657.473 2.010.429 41.150 3.072.332
Nascuts a Girona 367.176 341.499 333.025 257.559 3.743 370.919
Nascuts a Lleida 317.545 297.931 286.923 205.111 2.096 319.641
Nascuts a Tarragona 395.999 363.622 347.600 256.521 3.706 399.705
Nascuts a Andalusia 654.855 306.323 329.637 100.153 95.080 749.935
Nascuts a Aragé 119.419 77.856 80.156 28.261 5.875 125.294
Nascuts a Asturies 14.336 8.972 9.804 4.013 1.068 15.404
Nascuts a les Balears 8.941 7.816 7.732 5.128 210 9.151
Nascuts a les Canaries 5.060 3.537 3.711 1.924 344 5.404
Nascuts a Cantabria 8.387 5.184 5.659 2.217 611 8.998
Nascuts a Castella-la Manxa 108.298 51.879 56.368 16.048 14.013 122.311
Nascuts a Castella i Lled 133.787 71.588 80.138 25.452 12.390 146.177
Nascuts al Pais Valencia 62.667 47.528 46.522 21.343 2.003 64.670
Nascuts a Extremadura 129.046 58.223 64.100 18.943 22.343 151.389
Nascuts a Galicia 80.147 42.581 45.979 14.933 6.150 86.297
Nascuts a Madrid 37.762 25.858 27.730 13.148 2.180 39.942
Nascuts a Murcia 53.572 28.736 28.781 8.504 4.576 58.148
Nascuts a Navarra 10.084 6.504 6.934 2.915 535 10.619
Nascuts al Pais Basc 17.687 12.346 13.262 6.434 950 18.637
Nascuts a la Rioja 6.953 4.233 4.598 1.631 409 7.362
Nascuts a Ceuta i Melilla 13.126 6.951 7.557 2.635 1.427 14.553
Nascuts a I'estranger 261.845 140.291 146.794 73.742 118.018 379.863
Total 5.837.874 4.602.611 4.590.483 3.077.044 338.877 6.176.751

Font: Idescat

Per poder valorar el significat d’aquestes dades, en la taula 5.6 aportem els percentatges
respecte al total de Catalunya segons el lloc de naixement.

Les procedencies que se situen al final de la taula 5.5 sén, justament, les que representen un
percentatge més alt d’habitants: ocupen 1’antepentltima placa els nats a Andalusia, que sén el
12,1 % del total de la poblacié. Els que s’alternen entre I’dltima i la pendltima posicié son els
procedents de I’estranger que representen el 6,1 % i els nascuts a Extremadura, el 2,5 %. En
total, els que tenen els tres indexs de competencia més baixos sumen el 20,7 % de la poblaci6
de Catalunya.

Tractem finalment el conjunt de les quatre habilitats (que recull el coeficient de
competencia) com es distribueix per les edats segons el lloc de naixement. En primer lloc,
veiem la representaci6 dels valors sempre més baixos dels nats fora de Catalunya. En segon
lloc, el grafic 5.3 ens mostra que 1’evoluci6 del coeficient de competeéncia és diferent segons
el lloc de naixement. Aixi, els nats a Catalunya arriben a la maxima puntuacié a la franja
d’edat dels 15 als 19 i després es produeix, a grans trets, un descens lleu. En canvi els nats
fora de Catalunya arriben al seu sostre abans, entre els 10 i els 14 anys, i després hi ha un
descens fins la franja dels 25 als 29, posteriorment una pujada fins els 40 i 44 anys i,
finalment, un nou descens.
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Taula 5.5
Coeficient de competencia de la
poblacié de Catalunya segons
el lloc de naixement, 2001

Taula 5.6
Poblacio de Catalunya de 2 i més anys
segons el lloc de naixement el 2001.
Nombres absoluts i percentatges

Nascuts a

Girona 0,88
Lleida 0,87
Barcelona 0,85
Tarragona 0,85
Catalunya 0,85
Balears 0,81
Pais Valéencia 0,69
Pais Basc 0,67
Canaries 0,66
Madrid 0,65
Navarra 0,62
Aragd 0,61
Asturies 0,60
Cantabria 0,60
La Rioja 0,59
Galicia 0,53
Castella i Lled 0,53
Ceuta i Melilla 0,52
Murcia 0,51
Castella-la Manxa 0,48
Andalusia 0,46
Extremadura 0,45
Estranger 0,41

N Percentatge
Nascuts a Barcelona 3.072.332 49,7
Nascuts a Andalusia 749.935 12,1
Nascuts a Tarragona 399.705 6,5
Nascuts a I'estranger 379.863 6,1
Nascuts a Girona 370.919 6,0
Nascuts a Lleida 319.641 5,2
Nascuts a Extremadura 151.389 2,5
Nascuts a Castella i Lled 146.177 2,4
Nascuts a Aragé 125.294 2,0
Nascuts a Castella-la Manxa 122.311 2,0
Nascuts a Galicia 86.297 1,4
Nascuts al Pais Valencia 64.670 1,0
Nascuts a Mdrcia 58.148 0,9
Nascuts a Madrid 39.942 0,6
Nascuts al Pais Basc 18.637 0,3
Nascuts a Asturies 15.404 0,2
Nascuts a Ceuta i Melilla 14.553 0,2
Nascuts a Navarra 10.619 0,2
Nascuts a les Balears 9.151 0,1
Nascuts a Cantabria 8.998 0,1
Nascuts a la Rioja 7.362 0,1
Nascuts a les Canaries 5.404 0,1
Total 6.176.751 100

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Font: Idescat

Grafic 5.3
Distribucio per edats de la poblacio de Catalunya segons I’origen, el 2001. Percentatges
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Les diferencies més grans, fins a 55 centésimes, es donen en les persones d’edat més avangada.
Mentre que les més petites tenen lloc entre els més joves (11 centésimes). La segona distancia
més gran (42 centesimes) es dona en la franja dels 25 a 29 anys, que justament és la segona
que té un nombre de nats a I’estranger més elevat.

5.4. Coneixement del catala el 2001 a les zones radials segons 1’origen

Tot seguit, comentarem conjuntament els resultats de les taules 5.7, 5.8, 5.9 1 5.10 per veure
les variacions entre les zones radials i entre el total de Catalunya. Els resultats no difereixen
substancialment dels que ja hem avancat per al conjunt de Catalunya, pero hi ha algunes
variacions importants de constatar. Els nats a la provincia de Girona ocupen el primer lloc en
I'index de competencia de Reixach tant a Catalunya, com a 1’Ambit Metropolita, com al
Barcelones, com a Barcelona i com a la Corona Metropolitana.

Taula 5.7
Coneixement del catala de la poblacio de I’Ambit Metropolita de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

Lloc de naixement L'entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure  No I’entén
Nascuts a Barcelona 98,6 86,8 85,8 64,2 1,4
Nascuts a Girona 98,9 90,4 89,0 60,8 1,1
Nascuts a Lleida 99,1 90,2 88,8 55,6 0,9
Nascuts a Tarragona 99,1 89,6 88,0 55,6 0,9
Nascuts a Andalusia 85,7 36,8 40,9 11,0 14,3
Nascuts a Arago 94,8 58,4 61,2 19,0 5,2
Nascuts a Asturies 92,8 55,7 61,5 23,3 7,2
Nascuts a les Balears 97,7 85,0 84,2 54,1 2,3
Nascuts a les Canaries 93,2 63,1 67,1 32,9 6,8
Nascuts a Cantabria 93,1 54,8 60,6 21,8 6,9
Nascuts a Castella-la Manxa 87,4 38,8 43,2 10,9 12,6
Nascuts a Castella i Lled 90,9 46,3 52,8 15,4 9.1
Nascuts al Pais Valencia 96,6 70,7 69,9 29,8 3,4
Nascuts a Extremadura 83,4 34,6 39,3 10,4 16,6
Nascuts a Galicia 92,6 46,9 51,4 15,2 7,4
Nascuts a Madrid 94,3 63,0 68,4 30,7 5,7
Nascuts a Murcia 91,7 471 47,3 12,7 8,3
Nascuts a Navarra 94,6 59,2 63,5 24,9 5,4
Nascuts al Pais Basc 94,8 64,7 70,1 31,7 5,2
Nascuts a la Rioja 941 55,2 60,8 19,4 5,9
Nascuts a Ceuta i Melilla 89,6 45,0 49,9 15,7 10,4
Nascuts a I'estranger 69,7 36,6 39,2 18,4 30,3
Total 93,8 71,0 71,7 46,5 6,2

Font: Idescat

Els procedents de Lleida ocupen el segon lloc en tres demarcacions i els que han nascut a
Barcelona tenen el mateix lloc en 1’ Ambit Metropolita i en la Corona Metropolitana. En el
tercer i el quart lloc s’alternen els originaris de les tres povincies. En canvi, els procedents de
les Illes Balears sempre ocupen la cinquena posicio.
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Taula 5.8
Coneixement del catala de la poblacio del Barcelones de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

Lloc de naixement L'entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure  No I’entén
Nascuts a Barcelona 98,5 86,8 85,8 62,2 1,5
Nascuts a Girona 99,0 91,2 90,2 62,5 1,0
Nascuts a Lleida 99,2 91,3 89,7 55,3 0,8
Nascuts a Tarragona 99,2 90,4 88,8 55,6 0,8
Nascuts a Andalusia 84,7 34,0 38,5 9,2 15,3
Nascuts a Aragé 94,7 56,1 59,2 16,4 5,3
Nascuts a Asturies 93,0 54,1 60,2 21,1 7,0
Nascuts a les Balears 97,8 85,7 84,9 51,8 2,2
Nascuts a les Canaries 93,3 63,1 66,5 29,8 6,7
Nascuts a Cantabria 92,9 53,1 59,1 18,9 71
Nascuts a Castella-la Manxa 87,3 36,7 41,7 9,2 12,7
Nascuts a Castella i Lled 90,9 44,4 51,4 13,6 9,1
Nascuts al Pais Valencia 96,6 69,6 68,7 27,3 3,4
Nascuts a Extremadura 82,2 31,4 37,1 8,8 17,8
Nascuts a Galicia 92,7 44,8 49,4 13,3 7,3
Nascuts a Madrid 94,4 61,6 67,6 28,1 5,6
Nascuts a Mdrcia 91,8 46,2 471 11,7 8,2
Nascuts a Navarra 95,2 56,7 61,7 20,8 4,8
Nascuts al Pais Basc 95,1 63,6 69,5 28,1 4,9
Nascuts a la Rioja 94,2 53,4 59,1 16,8 5,8
Nascuts a Ceuta i Melilla 89,9 43,3 48,9 14,7 10,1
Nascuts a I'estranger 70,5 35,7 38,9 16,7 29,5
Total 93,7 70,3 71,2 44,4 6,3

Font: Idescat

La mitjana de Catalunya se situa sempre darrere dels nats a les Balears i per sobre del nats al
Pais Valencia, encara que en la Corona Metropolitana, els nascuts al Pais Basc tenen el
coeficient de competencia més alt que els valencians.

Els coeficients intermedis son per als originaris d’Asturies i de 1’ Aragé. Per sobre d’aquestes
regions se situen després dels nats al Pais Valencia i el Pais Basc, els madrilenys, els canaris i
els navarresos, aquests darrers sempre ocupen 1’onzena posicio.

Per sota de la meitat tenim per aquest ordre, els nats a Cantabria, a la Rioja, a Galicia, a
Castella 1 Lled, a Ceuta i Melilla i a Murcia, els d’aquesta darrera provincia en el cinque lloc
comencant pel final.

Si anem al capdavall de la classificaci6 el quart lloc comengant per baix sempre és per als
nascuts a Castella la Manxa. La tercera placa comencant pel final, sempre 1’ocupen els
nats a Andalusia. I en el darrer lloc, en tres zones trobem els nascuts a 1’estranger, pero al
Barcelones i a Barcelona la darrera placa se 1’enduen els extremenys, mentre que en
aquestes dues demarcacions se situen els procedents de I’estranger en la pendltima
posicid.
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Taula 5.9
Coneixement del catala de la poblacio de Barcelona de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

Lloc de naixement L’entén El sap parlar  El sap llegir  El sap escriure  No I'entén
Nascuts a Barcelona 99,0 89,0 87,4 63,6 1,0
Nascuts a Girona 99,2 92,3 91,2 63,8 0,8
Nascuts a Lleida 99,4 92,3 90,7 56,5 0,6
Nascuts a Tarragona 99,4 91,1 89,7 56,7 0,6
Nascuts a Andalusia 89,1 40,1 44,4 11,0 10,9
Nascuts a Aragé 95,4 58,1 61,1 17,2 4,6
Nascuts a Asturies 93,8 57,0 62,7 22,3 6,2
Nascuts a les Balears 98,2 88,1 86,7 52,9 1,8
Nascuts a les Canaries 93,9 65,1 69,5 31,0 6,1
Nascuts a Cantabria 93,5 54,8 60,9 20,1 6,5
Nascuts a Castella-la Manxa 90,7 41,9 46,9 10,6 9,3
Nascuts a Castella i Lled 92,3 47,5 54,5 14,8 7,7
Nascuts al Pais Valencia 97,4 72,4 71,7 28,9 2,6
Nascuts a Extremadura 87,9 38,9 44,6 11,0 12,1
Nascuts a Galicia 93,9 47,9 52,2 14,4 6,1
Nascuts a Madrid 95,1 63,7 69,7 29,0 4,9
Nascuts a Mdurcia 94,0 51,1 51,8 13,3 6,0
Nascuts a Navarra 95,9 57,9 63,1 20,3 41
Nascuts al Pais Basc 95,6 64,6 70,5 28,3 4,4
Nascuts a la Rioja 94,7 55,9 61,5 17,5 5,3
Nascuts a Ceuta i Melilla 93,0 50,3 56,0 17,8 7,0
Nascuts a I'estranger 73,1 37,9 41,5 17,6 26,9
Total 95,1 74,6 75,0 47,1 4,9

Font: Idescat

Taula 5.10
Coneixement del catala de la poblacio de la Corona Metropolitana de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

Lloc de naixement L’entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure  No I’entén
Nascuts a Barcelona 97,9 82,6 82,8 60,9 2,1
Nascuts a Girona 98,3 86,8 86,2 57,3 1,7
Nascuts a Lleida 98,4 86,0 85,3 52,1 1,6
Nascuts a Tarragona 98,4 86,4 84,7 50,8 1,6
Nascuts a Andalusia 81,9 30,0 35,3 8,5 18,1
Nascuts a Aragé 92,7 52,1 55,9 16,6 7,3
Nascuts a Asturies 91,5 48,8 56,4 20,9 8,5
Nascuts a les Balears 96,5 78,3 79,2 52,3 3,5
Nascuts a les Canaries 91,0 54,9 58,1 28,6 9,0
Nascuts a Cantabria 90,7 48,4 54,5 18,8 9,3
Nascuts a Castella-la Manxa 83,5 31,4 36,6 8,6 16,5
Nascuts a Castella i Lled 87,9 39,0 46,3 12,5 12,1
Nascuts al Pais Valencia 95,0 64,0 63,8 26,1 5,0
Nascuts a Extremadura 79,1 27,7 33,5 7,8 20,9
Nascuts a Galicia 90,0 39,7 45,6 12,6 10,0
Nascuts a Madrid 92,4 57,7 63,9 29,3 7,6
Nascuts a Murcia 89,3 41,4 42,7 10,5 10,7
Nascuts a Navarra 92,3 54,9 59,2 25,6 7,7
Nascuts al Pais Basc 93,0 60,4 66,9 31,8 7,0
Nascuts a la Rioja 91,2 449 51,6 16,8 8,8
Nascuts a Ceuta i Melilla 86,4 36,2 42,6 11,0 13,6
Nascuts a I'estranger 66,4 32,8 35,7 16,7 33,6
Total 91,5 63,3 65,4 40,9 8,5

Font: Idescat
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5.5. Evolucio del coneixement del catala 1986-2001 segons 1’origen

Comengarem per presentar, en la taula 5.11, les diferéncies entre les dues darreres operacions
censals. Pel que fa a la comprensid, hi ha una lleugerissima baixada de dues décimes dels nats
a Catalunya i una forta davallada de 13,2 punts percentuals en els procedents de 1’estranger.
Els nats a la resta de I’estat pugen 2,7 punts percentuals. Respecte a I’habilitat de parlar, només
els procedents de la resta de I’Estat tenen un augment de gairebé 8 punts (7,9). La resta tots
baixen: els nats al Pais Valencia i a les Illes Balears, un punt amb sis décimes; els nascuts a
Catalunya decreixen 3 punts percentuals i els nats a I’estranger, davallen 14,2 punts.

Taula 5.11
Diferencies entre 1996 i 2001 en el coneixement del catala de la poblacio
de Catalunya de 2 i més anys segons el lloc de naixement. Percentatges

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure

Dif. Dif. Dif. Dif.
1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01

Nats a Catalunya 99,0 98,8 -0,2 91,8 888 -3,0 86,9 87,1 0,2 61,2 656 4,3
Nats al Pais Valencia

i ales llles Balears 97,0 97,0 0,0 76,6 75,0 -16 694 735 41 28,6 359 7,3
Nats a la resta de I'Estat 86,5 89,2 2,7 376 455 7,9 39,2 49,0 9,8 111 15,8 4,7
Nats a I'estranger 82,1 689 -132 511 369 -142 533 386 -147 27,7 194 -83
Total 950 945 -05 753 745 -08 724 743 2,0 458 49,8 4,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

En les habilitats lectoescriptores hi ha augments en les persones de totes les procedencies
excepte en els nats a I’estranger, que, respecte al cens del 1996, tenen percentatges14,7 punts
més baixos en la capacitat de llegir catala i de 4 punts percentuals en la destresa d’escriure’l.
En la representaci6 del grafic 5.4 ens adonem molt clarament d’aquests canvis.

Si comparem la representacié de les diferencies dels grafics 5.4 1 5.6. ens adonem que les
baixades dels nats fora de I’estat en totes les habilitats no és un fet nou ates que en el
quinquenni del 1986 al 1991 també es van donar. Ara bé, en I’actualitat els percentatges sén de
més del doble que aleshores, perd com acabem d’assenyalar a I’epigraf 5.1, el nombre de nats
fora de Catalunya entre el 1996 i el 2001 també es duplica. A més, tot i no poder disposar en
I’actual cens de les dades referents a I’any d’arribada, sabem que I’augment significatiu de la
immigracié comenca el 1999, tan sols dos anys abans del darrer cens. Vegem-ne les dades que
tenim disponibles a la taula 5.12.

Si ens fixem en els augments any per any, I’increment del 1999 és més gran que la suma dels
dos anys anteriors. L’any 2000 decreix en 3.673 persones i I’any censal duplica I’augment de
I’any anterior. Per tant, I’increment en el quinquenni entre les dues darreres operacions censals
és del 245,2%." A més, hem de tenir en compte que en els dltims dos anys han arribat a
Catalunya 96.431 persones, és a dir, el 34,4 % del total de nats fora de I’Estat. D’aquestes, les

! Si prenem les dades del Observatorio Permanente de la Inmigracién les xifres sén més baixes que si ens basem
en les dades censals: en I’epigraf 3.3 haviem vist que I’augment d’acord amb les dades del cens era del 225 %. Ates
que volem mostrar I’evolucié any per any en el darrer quinquenni intercensal, haviem de comptar amb les dades
del padré continu, pero hi ha anys dels quals no es pot disposar de les dades. Per tant, hem recorregut a les del
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.
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Grafic 5.4
Evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
segons el lloc de naixement: 1996-2001. Percentatges
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Nats a Catalunya ales illes Balears L’Estat Nats a I'estranger Total
- |’entén Dif. 1996-2001 -0,2 0,0 2,7 -13,2 -0,5
-#- El sap parlar Dif. 1996-2001 -3,0 -1,8 79 -14,2 -0,8
Barcelona 0,2 41 9,8 -14,7 2,0
Corona Metropolitana 4,3 73 4,7 -8,3 4,0

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Taula 5.12
Efectiu d’estrangers residents a Catalunya
1996 1997 1998 1999 2000 2001
Nombre 114.264 124.550 148.803 183.736 214.996 280.167
% sobre el total de la poblacié 1,9 2 2,4 3 3,5 4,6
Diferéncia respecte a I’any anterior 7.455 10.286 24.253 34.933 31.260 65.171

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Observatorio permanente de la inmigraciéon

persones arribades entre el 1996 1 el 2001 signifiquen el 59,2 % del total de persones nascudes
a I’estranger. Aquestes dades ens mostren que un bon nombre d’aquestes persones han adquirit
moltes habilitats en catala en molt poc temps.

Pel que fa a les llengiies dels nouvinguts, podem fer una aproximacié tenint en compte la
procedencia. Una estimacio alta de les persones que podrien parlar castella se situaria al voltant
d’un maxim d’un 23,9 % de persones arribades. Obtenim aquesta xifra sense descomptar ni els
nascuts als EUA, ni els brasilers, que tindrien alguna possibilitat de con¢ixer aquesta llengua,
com ens mostra la taula 5.13.

De les dades del cens del 2001 podem inferir que de les persones nascudes a I’estranger n’hi
ha 99.308 més que entenen el catala que el 1996; 45.077 més que saben parlar en catala, 47.354
més que el saben llegir i 22.729 més que el saben escriure. Tenint en compte que aquestes
habilitats s’han adquirit en menys de 5 anys. Tanmateix, els percentatges sén més baixos que
el 1996 en totes les habilitats.

Pel que fa a la capacitat d’entendre, aquestes dades signifiquen que tota la poblacié que hi
havia el 1999 més 9.383 persones ja entenen el catala.
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Taula 5.13
Residents estrangers per pais de nacionalitat a les
provincies i a Catalunya. 2001

Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya %
Alemanya 6.884 2.107 83 1.248 10.322
Belgica 1.072 889 23 547 2.531
Franca 8.150 2.479 191 1.046 11.866
Italia 7.535 937 79 692 9.243
Paisos Baixos 2.249 1.096 44 498 3.887
Portugal 2.255 608 310 263 3.436
Regne Unit 4.621 1.477 82 853 7.033
Resta Unié Europea 2.412 321 22 169 2.924
Total Unié Europea 35.178 9.914 834 5.316 51.242 18,3
Europa (sense UE) 7.627 2.618 2.049 2.603 14.897
Total Europa 42.805 12,532 2.883 7.919 66.139 23,6
Algeéria 2.322 216 720 429 3.687
Gambia 2.663 4.755 506 34 7.958
Marroc 61.638 14.958 3.901 8.145 88.642
Senegal 2.007 755 508 352 3.622
Resta Africa 4.846 1.051 1.134 166 7197
Total Africa 73.476 21.735 6.769 9.126 111.106 39,7
Argentina 3.889 594 155 349 4.987
Colombia 6.040 813 552 872 8.277
Cuba 3.041 312 137 316 3.806
Equador 13.594 613 313 653 15.173
Estats Units 1.861 162 26 104 2.153
Peru 11.940 218 91 125 12.374
Republica Dominicana 7.183 403 309 377 8.272
Resta América 9.303 1.463 365 664 11.795
Total Ameérica 56.851 4.578 1.948 3.460 66.837 23,9
Filipines 5.222 176 9 95 5.502
Paquistan 10.339 68 11 77 10.495
Xina 10.527 486 289 610 11.912
Resta Asia 6.786 712 63 165 7.726
Total Asia 32.874 1.442 372 947 35.635 12,7
Total Oceania 184 22 0 6 212
Apatrida 15 9 7 6 37
Pais desconegut 190 4 5 2 201
Total 206.395 40.322 11.984 21.466 280.167 100

Font: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Observatorio permanente de la inmigracién

Si analitzem les dades del 1996 i del 1991 en la taula 5.14 ens adonarem del canvi de signe de
les xifres, ates que no n’hi ha cap de negativa, fet que ens mostra que no s’han produit
retrocessos. Per tant, la representacié en el grafic 5.5 sera ben diferent del grafic anterior, on
analitzavem ’evoluci6 del coneixement del catala entre el 1996 i el 2001.
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Taula 5.14
Diferencies entre 1991 i 1996 en el coneixement del catala de la poblacio
de Catalunya de 2 i més anys segons el lloc de naixement. Percentatges

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure

Dif. Dif. Dif. Dif.
1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01

Nats a Catalunya 98,3 99,0 0,7 858 91,8 6,0 82,0 86,9 4,9 54,5 61,2 6,7
Pais Valencia

i les llles Balears 96,7 97,0 0,3 70,0 76,6 6,6 64,6 69,4 4,8 23,6 28,6 5,0
Resta de I'Estat 84,2 86,5 2,3 30,7 37,6 6,9 36,5 39,2 2,7 9,1 111 2,0
Estranger 79,8 82,1 2,3 399 51,1 11,2 484 533 4,9 21,3 27,7 6,4
Total 93,8 95,0 1,2 683 753 70 676 724 48 399 458 59

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 5.5
Evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 2 i més anys
segons el lloc de naixement: 1991-1996. Percentatges
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El sap escriure Dif. 1991-1996 6,7 5,0 2,0 6,4 59
El sap llegir Dif. 1991-1996 4,9 4.8 2,7 4.9 4.8
-@- El sap parlar Dif. 1991-1996 6,0 6,6 6,9 1,2 7,0
—o— L'entén Dif. 1991-1996 0,7 03 2,3 2,3 12

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
Tanmateix, en I’evolucié del 1986 al 1991, tornem a trobar en la taula 5.15 signes negatius i,
com acabem d’avangar, la representacié al grafic 5.6 s’assembla molt al grafic 5.4.

Ara bé, hem de tenir en compte el significat en nombres absoluts d’aquestes dades, com ens
mostra la taula 5.16.

Des del 1993 el percentatge respecte al total de la poblacié comenga a pujar molt lleument dues

i tres decimes fins a ’any 1989 que en puja 4; el 1999, 6; el 2000, 5; i, finalment, el 2001 ja
s’incrementa 1,1 punts.
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Taula 5.15

Diferencies entre 1986 i 1991 en el coneixement del catala de la poblacio de Catalunya

de 2 i més anys segons el lloc de naixement. Percentatges

L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure
Dif. Dif. Dif. Dif.
1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01
Nats a Catalunya 95,4 98,3 29 815 858 43 755 820 6,5 441 545 104
Pais Valencia
i les llles Balears 95,6 96,7 1,1 705 70,0 -05 59,7 64,6 49 18,7 23,6 4,9
Resta de I'Estat 79,9 84,2 43 282 30,7 25 299 36,5 6,6 6,5 9,1 2,6
Estranger 82,1 798 -23 463 399 -64 504 484 -20 21,0 213 0,3
Total 90,3 93,8 35 64,0 683 44 60,5 67,6 71 31,5 399 8,4
Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
Grafic 5.6
Evolucio del coneixement de catala de la poblacio de Catalunya
de 2 i més anys: 1986-1991. Percentatges
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Nats a Catalunya ales illes Balears L’Estat Nats a I'estranger Total
El sap escriure Dif. 1986-1991 104 4,9 2,6 0,3 8,4
El sap llegir Dif. 1986-1991 65 49 6,6 2,0 71
-m- El sap parlar Dif. 1986-1991 4,3 -0,5 2,5 -6,4 4,4
—o— L'entén Dif. 1986-1991 2,9 1,1 43 23 35
Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
Taula 5.16
Evolucio del nombre de nats fora de Catalunya: 1989-1995.
Xifres absolutes i relatives
1995 1994 1993 1992 1991 1990 1989
Nombre 106.809 83.296 76.244 72.291 60.800 65.990 65.533
% sobre el total de la poblacié 1,7 1,4 1,2 1,2 1 1,1 1,1

Font: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Observatorio Permanente de la Inmigracién
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5.6. Conclusions

Com ja és ben sabut, I'origen geografic dels habitants d’un pais és un dels factors més
determinants per a 1’adquisicié de les habilitats en les diferents llengiies del context, encara que
obviament no és I’tnic. Catalunya ha estat constituida des de sempre per poblacié que no ha
nascut tota en el seu territori, encara que el segle xx ha estat el periode en que el nombre de
nouvinguts ha estat més significatiu amb arribades els anys vint, la quinzena des de I’inici dels
anys seixanta (una aturada i fins i tot saldo migratori negatiu en la segiient quinzena) i un canvi
en la procedéncia a I’inici dels anys noranta que a partir del 1992 no deixa d’augmentar
lleument fins arribar al 2001 en que duplica el nombre de nouvinguts respecte a I’any anterior.

Totes aquestes arribades de persones nascudes a 1’estranger han tingut un paper decisiu en
els nivells de domini de les quatre habilitats lingiiistiques, especialment les darreres
incorporacions que sén molt recents: el mateix any censal van arribar (o, millor, es van
comptabilitzar) més de seixanta mil persones nades a I’estranger, i entre les dues operacions
censals (1996-2001) se n’han comptabilitzat 165.903. Des del 1989 el saldo positiu ascendeix
a 214.634 persones més. De fet, els nats a ’estranger sén més nombrosos que el conjunt
d’habitants de la provincia de Lleida o de la de Girona.

Encara que no es poden explicar els descensos en les capacitats orals només per la influéncia
de la immigracié nascuda a I’estranger arribada en els darrers 5 anys, si que n’expliquen una
part. Pel que fa al conjunt de les habilitats lingiiistiques, els nascuts a llocs on es parla catala
tenen els millors percentatges en totes les destreses. Un fet que influeix en el manteniment baix
dels index de domini de les capacitats lingiiistiques és que els més nombrosos dels nascuts a
I’Estat s6n els que tenen els percentatges de destresa més baixos. En alguns casos fins i tot més
que les persones nascudes a I’estranger.

Respecte a la distribuci6 territorial dels nats fora de Catalunya, com és ben conegut, es
concentren especialment en les zones radials amb uns percentatges sempre superiors al 32 %.
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Capitol 6

Llengua i grau d’instruccio

6.1. Nota metodologica
Les categories del grau d’instruccio en les tres darreres operacions censals

En primer lloc, volem mostrar les equivalencies de les categories que s’han emprat per analitzar
el grau d’instruccid en els tres darrers reculls censals. Les diferencies en les denominacions fins
arribar a les titulacions universitaries son de matisos lleus, en canvi, les titulacions mitjanes i
superiors del 1991 inclouen moltes més categories, com es pot veure en la taula 6.1.

Taula 6.1
Les categoritzacions del grau d'instruccio en les darreres operacions censals

1991 1996 2001

No sap llegir o escriure No sap llegir o escriure No sap llegir o escriure
Sense estudis Sense estudis Sense estudis

Estudis primaris Primaris o EGB 1a etapa Primer grau

EGB complet, graduat escolar EGB 2a etapa o ESO ESO, EGB, Batx.elemental
FP 1r. grau oficialia industr. FP 1r grau FP grau mitja

FP 2n. grau mestratge industrial FP 2n grau FP grau superior
Batxillerat superior, BUP o COU BUP o COU Batxillerat superior

Altres titulacions grau mitja Titulacions mitjanes Diplomatura

Arquitectura, enginyeries tec.
Diplomatura d'escoles univer.
Arquitectura, enginyeries superiors Titulacions superiors Llicenciatura i doctorat

Font: elaboracio propia.

Les categories «Altres titulacions de grau mitja», «Arquitectura, enginyeries técniques» i
«Diplomatura d’escoles universitaries» del 1991 s’agrupen simplement en «Titulacions
mitjanes» el 1996 i en «Diplomatura» el 2001. Semblantment, «Arquitectura, enginyeries
superiors», «Llicenciatura universitaria», «Estudis superiors no universitaris», «Doctorat» i
«Postgrau o especialitzacié» només tenen una categoria en les dues darreres operacions
censals: «Titulacions superiors» i «Llicenciatura i doctorat». En el nostre text emprarem
sempre les denominacions del 2001, tant en les dades que corresponen a aquest cens com quan
les comparem amb els altres dos reculls censals.

D’altra banda, les dades que presentarem, a diferéncia de les publicacions anteriors, sén de la
poblacié de Catalunya de 10 i més anys.
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6.2. Grau d’instruccio de la poblaci6é de Catalunya

Justament I’any que es va fer I’Estadistica Oficial de Poblacié es va produir un fet
determinant per a la instrucci6 de la poblacié de Catalunya: 1’obligatorietat de 1I’ensenyament
fins als 16 anys. Si el 1996 més de la meitat de la poblacié tenia una formaci6 inferior al
batxillerat elemental, només en cinc anys aquest percentatge es redueix 13,4 punts
percentuals i queda en una mitjana del 40 %; només la Corona Metropolitana depassa aquesta
xifra en 2,9 punts. La resta de nivells superiors al batxillerat tenen petits augments, com ens
mostra el grafic 6.1.

Grafic 6.1
Evolucio del grau d’instruccio de la poblacio de Catalunya de 10 i més anys:
1991, 1996 i 2001. Percentatges
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. Sense estudis Primer grau FP grau mitja . . Diplomatura
escriure Batx. elemental superior superior doctorat
o 1991 23 16,8 36,6 213 4,6 2,6 76 4,5 3,7
B 1996 1,7 16,0 35,7 15,9 6,3 4,4 10,0 5.2 4.8
0 2001 23 11,5 26,2 25,6 54 53 11,0 6,1 6,7

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

En canvi, hi ha un fet significatiu: el nombre de les persones que no saben llegir o escriure
retorna als nivells del 1991 i se situa en un 2,3 % de la poblacié que, en xifres absolutes,
significa que a I’any 2001 hi ha a Catalunya 131.662 persones de 10 i més anys analfabetes.

6.2.1. Grau d’instruccio a les zones radials

La mitjana de persones de Catalunya sense I'EGB, I’ESO o el batxillerat elemental acabat és
del 40 %. La zona que en té més és la Corona Metropolitana, amb un 42,9 %. La segueixen
I’ Ambit Metropolita, amb el 39,1 %; el Barcelones, amb el 38,2 % i Barcelona, amb el 34,6 %.
Hi ha, doncs, una diferencia de 8,3 punts percentuals entre la Corona Metropolitana i
Barcelona, com ens mostra la taula 6.2.

Correlativament, les zones amb titulacions iguals o superiors al batxillerat elemental, EGB o

ESO s6n en ordre decreixent: Barcelona, amb el 65,4 %, el Barcelones, amb el 61,8 %, I’ Ambit
Metropolita, amb el 60,9 % i, en darrer lloc, la Corona Metropolitana, amb el 57,1 %.
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Taula 6.2
Grau d’instruccio de la poblacio de 15 i més anys de les zones radials el 2001. Percentages

Ambit Corona Total
Metropolita Barcelones Barcelona Metropolitana Catalunya

No sap llegir o escriure 2,3 2,0 1,3 3,1 23
Sense estudis 11,9 12,0 10,5 14,0 11,5
Primer grau 24,9 24,2 22,7 25,8 26,2
ESO, EGB, Batx.elemental 24,3 21,8 20,4 25,5 25,6
FP grau mitja 55 5,1 4,9 5,9 5,4
FP grau superior 5,5 5,5 5,6 5,7 5,3
Batxillerat superior 11,7 12,8 14,4 9,9 11,0
Diplomatura 6,4 7,2 8,4 5,1 6,1
Llicenciatura i doctorat 7,5 9,4 11,8 5,0 6,7
Total 100 100 100 100 100,0

N=3.964.209 N=1.916.434 N=1.376.537 N=1.203.925 N=5.724.420

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Si només prenem les tres titulacions més altes (batxillerat superior, diplomatura i llicenciatura
1 doctoratz, es manté el mateix ordre: Barcelona, amb el 34,6 %, el Barcelones, amb el
29,4 %, I’ Ambit Metropolita, amb el 25,6 % i, en darrer lloc, la Corona Metropolitana, amb
el 20,0 %.

6.2.2. Grau d’instruccio segons el lloc de naixement

La procedencia €és el factor que més condiciona el grau de domini de les quatre habilitats
lingiiistiques i té una relacid estreta amb el nivell d’instruccidé, com podem veure en la
taula 6.3.

El percentatge més elevat de persones que no saben llegir el t€ Miircia, amb el 7,1 %, seguida
d’Andalusia, amb el 7 %; d’Extremadura (6,1 %), de Castella-la Manxa (5,2 %), i dels nats a
I’estranger, amb el 4,2 %.

Pel que fa als que no tenen estudis, son les mateixes comunitats autonomes i amb gairebé el
mateix ordre (només s’intercanvien el lloc tercer i quart), encara que ara els percentatges son
més de quatre vegades més elevats i van del 29,2 % al 25,1 % en aquests quatre primers llocs.
Pel que fa als nats a I’estranger (11,1 %), ocupen el lloc catorze, per sota de la mitjana de
Catalunya.

En els graus més alts de formaci6 trobem en primer lloc els procedents del Pais Basc, tant en
diplomats (10,9 %) com en llicenciats i doctors (15,5 %). El segueixen en el nombre de
llicenciats els balears, els madrilenys, els canaris, els navarresos i els nats a I’estranger
(10,4 %). Pel que fa als diplomats, els nats a I’estranger ocupen el dese lloc (6,8 %).

Si ens centrem en els nats a I’estranger, ens adonem que el gruix de la seva formacié esta en

estudis de primer grau (21,3 %), batxillerat elemental (21 %) i batxillerat superior (16,5 %) i
d’aquest nivell ocupen el primer lloc, per davant de tota la resta de procedencies.
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Taula 6.3
Poblacio de Catalunya de 10 i més anys segons el nivell d’instruccio
i el lloc de naixement ’any 2001. Percentatges per files

No sap ESO, EGB, FP FP

Lloc de llegiro  Sense Primer Batx. grau grau Batx. Llicenciatura

naixement escriure estudis grau elem. mitja superior superior Diplom. idoctorat Total
Barcelona 0,8 6,0 23,0 26,2 6,8 7,1 14,1 7,7 8,4 100
Girona 1,0 8,7 28,4 30,1 5,0 4,4 10,6 6,1 5,8 100
Lleida 0,9 9,2 29,0 26,5 5,3 55 9,9 7,3 6,3 100
Tarragona 1,2 8,5 30,4 28,1 6,0 57 9,1 5,8 5,4 100
Andalusia 7,0 26,0 31,7 23,9 3,1 1,8 3,5 1,6 1,4 100
Arago 1,9 17,8 31,3 22,2 3,5 3,2 7,4 6,1 6,7 100
Asturies 1,2 11,1 24,8 25,7 5,2 4.8 11,7 71 8,6 100
lles Balears 1,2 74 23,1 22,8 4,2 4,4 13,0 8,5 15,4 100
lles Canaries 1,2 8,0 21,8 25,1 4,7 4,8 14,1 8,7 11,7 100
Cantabria 1,3 12,4 26,6 22,7 4,6 4.8 10,5 7,5 9,5 100
Castella-la Manxa 5,2 25,6 31,8 22,7 3,2 2,2 4,4 2,5 2,3 100
Castella i Lled 1,4 14,7 31,0 26,7 4,0 3,3 7,9 5,6 54 100
Pais Valencia 2,8 18,2 29,2 21,3 3,5 3,2 8,1 6,0 7,8 100
Extremadura 6,1 251 31,9 25,4 3,2 1,8 3,6 1,7 1,4 100
Galicia 21 19,2 31,5 25,7 3,6 2,8 7,1 3,7 4,4 100
Madrid 1,3 8,8 20,7 22,4 4,5 53 14,9 8,6 13,6 100
Murcia 71 29,2 32,3 18,5 2,8 1,7 4,0 2,2 2,4 100
Navarra 1,4 12,3 25,7 21,0 41 4,6 10,4 9,6 10,8 100
Pais Basc 0,7 6,0 17,5 22,5 5,5 7,0 14,4 10,9 15,5 100
La Rioja 1,3 14,6 27,7 20,7 3,4 3,6 9,7 8,5 10,6 100
Ceuta i Melilla 2,8 15,1 31,5 29,3 4,0 2,4 7,8 3,7 3,6 100
L’estranger 4,2 11,1 21,3 21,0 41 47 16,5 6,8 10,4 100
Total 2,3 11,5 26,2 25,6 5,4 5,3 11,0 6,1 6,7 100

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

6.3. Grau d’instruccié i coneixement del catala a Catalunya el 2001

Pel que fa a la variable del sexe, hem vist que no té una relacié significativa amb les quatre
habilitats lingiiistiques, per contra, el grau d’instruccié si que hi esta intimament relacionada.
El grafic 6.2 ens mostra molt clarament aquesta covariacid: a I’esquerra tenim les categories
amb menys formacid i observem que els nivells de les quatre habilitats sén més baixos,
mentre que a la dreta se situen les titulacions superiors i els graus de les capacitats son els
més alts.

Aquesta correlacié també s’havia donat en les tres operacions censals anteriors i, en la
mesura que el nombre de persones escolaritzades en catala anira augmentant, aquesta
relacié sera encara més estreta ateés que és justament a 1’escola on s’adquireixen alhora
les destreses lingiiistiques i els coneixements per aconseguir les titulacions académiques. Si
més no, en la mesura que les diferents etapes academiques ofereixin una formacié en
llengua catalana. I aquest fet esta forca garantit en tota la primaria i ja depén de molts altres
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factors en els ensenyaments posteriors a aquesta etapa, encara que també ho esta forca en
la secundaria.

Grafic 6.2
Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 10 i més anys,
segons el grau d’instruccio el 2001. Percentatges

100,0 + 7

e T ¥ T
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o
O'O No sap llegir Sense Primer ESO, EGB, FP grau FP grau Batxillerat Llicenciatura
0 escriure estudis grau Batx. elemental mitja superior superior Diplomatura i doctorat Mitjana
- L'entén 57,4 86,3 95,0 96,9 98,1 98,6 97,1 98,4 97,9 94,6
B Elsap parlar 51 47,0 71,4 79,7 87,1 91,6 87,9 92,3 90,9 75,5
El sap llegir 0,0 44,7 7 81,8 89,4 93,3 89,3 93,7 92,9 76,4
El sap escriure 0,0 18,2 40,2 50,8 65,1 76,8 713 79,4 774 51,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Es a partir del grau superior de formacié professional quan trobem els nivells més alts en
les quatre capacitats. Els diplomats sén els que tenen les puntuacions més altes en totes les
habilitats excepte en la comprensié en que els depassen per dues decimes els graduats
superiors de formacié professional. Si mirem 1’altra cara de la moneda, sempre ocupen els
nivells més baixos els que no saben llegir o escriure (en aquest cas no hi fa res la llengua),
i també en les habilitats orals, precedits en totes les destreses pels que no tenen estudis,
pels que els tenen de primer grau i pels que han cursat I’ESO, I’EGB o el batxillerat, sempre
en aquest ordre. Aquesta regularitat és la correlacié que assenyalavem en el paragraf
anterior.

6.3.1. Grau d’instruccio de les persones que no entenen el catala

La gran majoria de persones que no entenen el catala es concentren en els dos nivells més
baixos del grau d’instrucci6 i a partir del tercer, és a dir, dels que han assolit un primer grau,
el percentatge ja no supera el 5 %, com ens mostra el grafic 6.3.

Si ens fixem en les persones que no entenen el catala i observem els percentatges de manera
descendent, ens adonem que no s’altera la seqiiéncia del grau d’instruccié fins arribar als
graduats mitjans de formacié professional, que tenen uns percentatges més baixos de
persones que no entenen el catala que no pas els batxillers superiors i els llicenciats i
doctors.
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Grafic 6.3
Poblacio de Catalunya de 10 i més anys que no entén el catala,
segons el grau d’instruccio el 2001. Percentatges

45,0

40,0

No sap llegir Sense Vitiana Primer arau ESO, EGB, Batxillerat | Llicenciatura FP grau X FP grau
o escriure estudis ) 9 Batx. elemental | superior i doctorat mitja Diplomatura superior
M No entén el catala 42,6 18,7 54 5,0 3.1 2,9 2,1 1,9 16 14

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

6.4. Evolucio de la relaci6 entre el coneixement del catala i el grau d’instruccio

En primer lloc, acararem els resultats de les dues darreres operacions censals i, en segon lloc,
també compararem |’Estadistica Oficial de Poblaci6 del 1996 amb el cens de 1991.

Les diferéncies entre el cens del 2001 i I’Estadistica Oficial de Poblacié del 1996 sén
majoritariament negatives per al cens en les habilitats orals. Pel que fa a la capacitat d’entendre
el catala només els que no saben llegir o escriure i els que no tenen estudis augmenten
respectivament 4,4 i 1,2 punts percentuals. Pel que fa a I’habilitat de parlar, els augments en
dos graus d’instruccié encara sén més lleus, pero els descensos son importants: els que tenen
un nivell d’ESO, EGB o batxillerat elemental i els titulats en batxillerat superior minven
4,5 punts percentuals. A la taula 6.4 i al grafic 6.4 podem veure molt clarament aquestes
variacions.

Pel que fa les habilitats escrites, la tendeéncia és I’oposada: majoritariament hi ha augments,
pero en la capacitat de llegir hi ha quatre descensos, el més alt, de 4,4 punts dels batxillers
superiors. En la destresa d’escriure, hi ha dues davallades de 5,2 punts percentuals dels que han
cursat ESO, EGB o el batxillerat elemental i també dels que han cursat el batxillerat superior.

Si agrupem les quatre habilitats en el coeficient de competéncia ens adonem que hi ha
diferencies molt lleugeres entre les dues darreres operacions censals: I’{ndex no varia en els
llicenciats i doctors, augmenta una centesima en els que no tenen estudis i en els que els tenen
de primer grau i s’incrementa en dues en els que son titulats en formacié professional de grau
superior i en els diplomats. Tanmateix baixa en la resta: una centésima en els que no saben
llegir o escriure i en els que son titulats en formacié professional de grau mitja; i quatre
centesimes en els que han cursat ’ESO, I’EGB o el batxillerat elemental i en els que han cursat
el batxillerat superior.
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Taula 6.4
Evolucio del coneixement del catala de la poblacié de Catalunya
de 10 anys i més per grau d’instruccio. 1996-2001. Percentatges

Coeficient de
L’entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure competéncia

Dif. Dif. Dif. Dif. Dif.
1996 2001 01-96 1996 2001 01-96 1996 2001 01-96 1996 2001 01-96 1996 2001 01-96

No sap llegir o escriure 53,0 574 44 132 51 -82 00 00 OO0 00O 00 0,0 07 0,16 -0,01

Sense estudis 850 86,3 1,2 482 47,0 -1,1 414 447 33 176 181 06 0,48 0,49 0,01
Primer grau 96,4 950 -14 730 714 -16 712 71,7 05 351 402 50 069 0,70 0,01
ESO, EGB, Batx.elemental 98,4 96,9 -1,5 84,2 79,7 -45 848 818 -29 560 508 -52 0,81 0,77 -0,04
FP grau mitja 99,1 981 -10 892 871 -2,1 90,4 894 -11 654 651 -0,3 086 0,85 -0,01
FP grau superior 99,0 986 -04 908 916 08 922 933 12 699 768 69 088 090 0,02
Batxillerat superior 991 971 -19 925 879 -45 936 893 -44 765 71,3 -52 0,90 0,86 -0,04
Diplomatura 989 984 -05 91,3 923 1,0 932 937 05 71,7 794 76 089 091 0,02

Llicenciatura i doctorat 988 979 -09 915 909 -06 940 929 -10 758 774 16 09 0,90 0,00

Total 949 946 -03 754 755 02 740 764 24 4655 51,0 4,6 0,73 0,74 0,02

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 6.4
Difereéncies en I’evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya
de 10 i més anys segons el grau d’instruccio: 1996-2001

10,0
8,0
6,0
4,0 =
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-2,0 /’ . f \ \ :
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P
-8,0 of
-10,0
II\Ilo sap Sense Primer ESO, EGB, FP grau FP grau Batxillerat . L Titol .
legir o © Batx. o _ Titol mitja superior Mitjana
escriure estudis grau elemental mitja superior superior uperi
—&— L'entén: dif. 2001-1996 4,4 1,2 -1,4 -1,5 -1,0 -0,4 -1,9 -0,5 -0,9 -0,3
- El sap parlar: dif. 2001-1996 -8,2 -1,1 -1,6 -4,5 -2,1 08 -4,5 1,0 -0,6 0,2
El sap llegir: dif. 2001-1996 0,0 33 0,5 2,9 1,1 1,2 -4,4 05 -1,0 24
El sap escriure: dif. 2001-1996 0,0 0,6 5,0 -5,2 -0,3 6,9 -5,2 76 1,6 4,6

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Per comprendre aquests resultats analitzarem també 1’evoluci6 entre les operacions censals del
1991 i el 1996.

En primer lloc, ens adonem que tots els nombres son positius a excepcid de dues davallades
dels que no saben llegir o escriure en les habilitats orals (-3,5 punts en la comprensi6 i
—4.4 punts percentuals en la capacitat de parlar). Hem de tenir present que en aquest periode el
saldo migratori és un punt negatiu: es passa del 33,1 % del 1991 al 32,1 % del 1996.
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Taula 6.5

Difereéncies en I’evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya
de 10 i més anys segons el grau d’instruccio: 1991-1996

L’entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure
Dif. Dif. Dif. Dif.
1991 1996 96-91 1991 1996 96-91 1991 1996 96-91 1991 1996 96-91
No sap llegir o escriure 56,5 53,0 -3,5 17,6 13,2 -4.4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sense estudis 84,4 850 0,6 455 482 2,7 40,1 414 1,2 16,4 17,6 1,2
Primer grau 953 964 1,1 66,3 73,0 6,7 672 712 4,0 31,7 35,1 3,4
ESO, EGB, Batx.elemental 98,0 98,4 04 781 84,2 6,1 822 848 2,6 53,7 56,0 2,3
FP grau mitja 98,7 99,1 04 80,5 892 87 863 904 4,2 56,7 654 8,7
FP grau superior 98,7 99,0 0,3 827 908 82 88,1 92,2 4,0 59,6 69,9 10,3
Batxillerat superior 98,8 99,1 0,3 869 925 56 90,7 93,6 2,9 69,6 76,5 6,9
Titol mitja 98,5 98,9 04 853 913 6,0 904 932 2,8 658 71,7 5,9
Titol superior 98,4 98,8 04 850 915 6,5 91,1 94,0 2,9 66,9 75,8 9,0
Mitjana 93,9 949 1,0 684 754 70 694 740 4,5 40,6 46,5 5,9
Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
Grafic 6.5
Diferencies en I’evolucio del coneixement del catala de la poblacio de Catalunya
de 10 i més anys segons el grau d’instruccio: 1991-1996. Percentatges
12,0
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-6’0 No sap Sense Primer ESO, EGB, FP grau FP grau Batxillerat Titol
ellse(g':L?e estudis grau e\eE:;tal mitja superior | superior | THOIMIA | guperigr | Mitjana
—— L'entén: dif. 1996-1991 -3,5 0,6 1,0 0,4 04 0,3 03 0,4 04 1,0
-#- El sap parlar: dif. 1996-1991 -4,4 2,6 6,7 6,1 8,7 8,2 55 6,0 6,5 7,0
El sap llegir: dif. 1996-1991 0,0 1,2 4,0 2,6 4,2 4,0 29 2,8 29 45
El sap escriure: dif. 1996-1991 0,0 1.2 3,4 2,3 8,6 10,3 6,9 59 9,0 5,9

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

6.5. Coneixement del catala i grau d’instruccié per territoris

6.5.1. Evolucio de la relacio entre coneixement del catala i grau d’instruccio per zones radials

En aquest epigraf analitzarem cada habilitat lingiiistica segons el nivell de formacié dels
habitants de Catalunya en general i per cadascuna de les quatre zones radials. En primer lloc,
presentarem totes les dades en la taula 6.6 i, posteriorment, en els grafics del 6.6 al 6.9
representarem els percentatges de cada ambit.
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Taula 6.6

Coneixement del catala de la poblacio de Catalunya de 10 anys i més segons
les zones radials i el grau d’instruccio el 2001. Percentatges

Coeficient de

L'entén El sap parlar  El sap llegir El sap escriure competéncia
Barcelona ciutat
No sap llegir o escriure 63,8 6,5 0,0 0,0 0,18
Sense estudis 89,1 47,6 45,8 16,3 0,50
Primer grau 94,8 67,8 68,6 34,0 0,66
ESO, EGB, Batx.elemental 96,2 76,3 78,8 42,1 0,73
FP grau mitja 97,4 83,6 86,4 55,5 0,81
FP grau superior 98,1 89,3 91,5 69,3 0,87
Batxillerat superior 96,5 84,9 86,7 63,0 0,83
Diplomatura 97,9 89,9 91,9 71,6 0,88
Llicenciatura i doctorat 97,5 88,8 91,6 71,6 0,87
Total 95,2 75,4 76,8 48,1 0,74
Corona Metropolitana
No sap llegir o escriure 47,9 3,4 0,0 0,0 0,13
Sense estudis 79,2 30,8 31,4 12,0 0,38
Primer grau 91,9 56,7 59,9 31,1 0,60
ESO, EGB, Batx.elemental 95,7 68,7 73,8 38,9 0,69
FP grau mitja 97,8 81,7 86,2 56,0 0,80
FP grau superior 98,6 89,8 92,6 73,4 0,89
Batxillerat superior 96,7 85,4 87,7 69,2 0,85
Diplomatura 98,2 91,2 93,1 78,4 0,90
Llicenciatura i doctorat 97,5 89,7 92,2 76,9 0,89
Total 91,5 64,1 67,1 41,8 0,66
Ambit Metropolita
No sap llegir o escriure 54,0 4,5 0,0 0,0 0,15
Sense estudis 84,2 40,5 39,7 15,6 0,45
Primer grau 941 65,5 67,1 36,0 0,66
ESO, EGB, Batx.elemental 96,5 75,4 78,6 44,9 0,74
FP grau mitja 97,9 84,8 87,8 59,8 0,83
FP grau superior 98,5 90,5 92,7 73,6 0,89
Batxillerat superior 97,0 86,7 88,4 68,4 0,85
Diplomatura 98,3 91,4 93,1 76,6 0,90
Llicenciatura i doctorat 97,7 90,0 92,3 75,2 0,89
Total 93,9 71,9 73,7 47,6 0,72
Barcelonés
No sap llegir o escriure 55,4 4,8 0,0 0,0 0,15
Sense estudis 85,1 41,0 40,0 14,3 0,45
Primer grau 93,4 63,2 64,7 32,0 0,63
ESO, EGB, Batx.elemental 95,8 73,1 76,4 40,5 0,71
FP grau mitja 97,5 82,9 86,2 55,5 0,81
FP grau superior 98,2 89,5 91,8 70,7 0,88
Batxillerat superior 96,4 84,6 86,5 63,9 0,83
Diplomatura 98,0 90,1 92,1 73,0 0,88
Llicenciatura i doctorat 97,5 89,0 91,7 72,4 0,88
Total 93,8 71,1 72,9 45,3 0,71

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

111



Comencem per la capacitat d’entendre el catala que hem representat en el grafic 6.6.

Grafic 6.6
La capacitat d’entendre el catala de la poblacio de 10 i més anys de les zones
radials i de Catalunya el 2001. Percentatges
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escriure studis elemental ifja superior superior I ctor:
O Ambit Metropolita 54,0 84,2 94,1 96,5 97,9 98,5 97,0 98,3 97,7 93,9
[ Barcelonés 55,4 85,1 93,4 95,8 97,5 98,2 96,4 98,0 97,5 93,8
O Barcelona 63,8 89,1 94,8 96,2 97,4 98,1 96,5 97,9 97,5 95,2
O Corona Metropolitana 47,9 79,2 91,9 95,7 97,8 98,6 96,7 98,2 97,5 91,5
W Catalunya 57,4 86,3 95,0 96,9 98,1 98,6 97,1 98,4 97,9 94,6

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Els percentatges més alts de comprensié en totes les zones radials i a Catalunya sén els dels
graduats superiors de formacié professional que es concentren en una forquilla molt estreta de
només 7 decimes: entre el 98 % i el 98,7 %. En segon lloc se situen els diplomats també en totes
les zones. Si anem al capdavall de 1’ordenacié percentual ens trobem en totes les zones els que
no saben llegir o escriure. Els precedeixen els que no tenen estudis i en 1’antepentltim lloc se
situen els que tenen el primer grau. Aquesta ordenacid, no varia, doncs, la que ja haviem vist
per al total de Catalunya.

En I’habilitat de parlar, que representa el grafic 6.7, els capdavanters sén els diplomats en totes
les zones, seguits també pels graduats superiors de formacié professional, pels llicenciats, pels
batxillers superiors, pels que tenen el grau mitja de formacid professional, pels que han superat
I’ESO, I’EGB o el batxillerat elemental, pels que tenen estudis de primer grau, pels que no
tenen estudis 1 pels que no saben llegir o escriure.

Pel que fa a I’habilitat de llegir, com podem veure en el grafic 6.8, els diplomats tornen a tenir
els percentatges més alts en totes les zones, seguits pels graduats superiors de formacid
professional i pels llicenciats que s’alternen en el segon i el tercer lloc, a continuacié van els
batxillers superiors i els que tenen el grau mitja de formacié professional, que també s’alternen
en el quart i cinque lloc. El sis¢ lloc I’ocupen en totes les zones els que han superat I’'ESO,
I’EGB o el batxillerat elemental i els segueixen els que tenen estudis de primer grau i els sense
estudis. En les capacitats lectoescriptores apareixen amb el 0 % els que ja estan classificats com
a mancats d’aquesta capacitat en qualsevol llengua.
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Grafic 6.7
La capacitat de parlar catala de la poblacio de 10 i més anys de les zones
radials de Catalunya el 2001. Percentatges
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No sap llegir Sen(s{e Primer Esgati(,;B’ P orau FP grau Batxillerat | pipiomatura Ll.\(iienc\aiura Total
0 escriure estudis grau elemental mitja superior superior i doctorat
0 Ambit Metropolita 45 40,5 65,5 75,4 84,8 90,5 86,7 91,4 90,0 71,9
| Barcelonés 48 41,0 63,2 73,1 82,9 89,5 84,6 90,1 89,0 711
O Barcelona 6,5 478 67,8 76,3 83,6 89,3 84,9 89,9 88,8 75,4
O Corona Metropolitana 34 30,8 56,7 68,7 81,7 89,8 85,4 91,2 89,7 64,1
B Catalunya 5,1 47,0 714 79,7 87,1 91,6 87,9 923 90,9 75,5
Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
N
Grafic 6.8

Capacitat de llegir catala de la poblacié de Catalunya de 10 i més anys en les zones
radials segons el grau d’instruccio el 2001. Percentatges
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No sap llegir Sensg Primer grau Batx. FP grau FP grau Batxilerat | pjpjomatura | Llicenciatura Total
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elemental
O Ambit Metropolita 0,0 39,7 67,1 78,6 87,8 92,7 88,4 93,1 92,3 73,7
[ Barcelonés 0,0 40,0 64,7 76,4 86,2 91,8 86,5 92,1 91,7 72,9
O Barcelona 0,0 45,8 68,6 78,8 86,4 91,5 86,7 91,9 91,6 76,8
O Corona Metropolitana 0,0 31,4 59,9 73,8 86,2 92,6 87,7 93,1 92,2 67,1
M Catalunya 0,0 44,7 7 81,8 80,4 93,3 89,3 93,7 92,9 76,4

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

La destresa d’escriure es distribueix esglaonadament segons el nivell de formacié en totes les
zones com ens representa clarament el grafic 6.9. Els que tenen els percentatges més alts en la
destresa d’escriure catala son els diplomats, seguits pels llicenciats, pels graduats superiors de
formaci6 professional i pels batxillers superiors. A continuacid, van minvant els percentatges
amb el mateix ordre que la gradacié del nivell d’instruccid.
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Grafic 6.9
La capacitat d’escriure catala dels habitants de 10 o més anys
de les zones radials de Catalunya segons el grau d’instruccio el 2001. Percentatges
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O Ambit Metropolita 0,0 15,6 36,0 44,9 59,8 73,6 68,4 76,6 75,2 47,6
[ Barcelonés 0,0 14,3 32,0 40,5 55,5 70,7 63,9 73,0 72,4 45,3
O Barcelona 0,0 16,3 34,0 42,1 55,5 69,3 63,0 71,6 71,6 48,1
O Corona Metropolitana 0,0 12,0 31,1 38,9 56,0 73,4 69,2 78,4 76,9 41,8
W Catalunya 0,0 18,2 40,2 50,8 65,1 76,8 73 79,4 774 51,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Finalment, comentarem totes les destreses juntes en les zones radials mitjancant el coeficient
de competencia que representem en el grafic 6.10. Barcelona és la demarcacié on és més alt
(0,74), seguida per I’ Ambit Metropolita (0,72), pel Barcelones (0,71) i, en darrer lloc, per la
Corona Metropolitana (0,66). Si comparem aquest ordre amb el que haviem vist dels nivells de
formacié més alts en I’epigraf 6.2.1, ens adonem que els dos extrems (Barcelona al capdavant
i la Corona Metropolitana a la cua) tenen també el coeficient de competencia més alt i el més
baix. Les altres dues zones s han intercanviat els llocs, encara que només amb una diferéncia
d’una centesima.

Les dues puntuacions extremes dins del mateix nivell formatiu tenen una amplitud de 77
centesimes de distancia a la Corona Metropolitana que van entre els 0,13 punts dels que no
saben llegir o escriure i els 0,90 punts dels diplomats. Aquesta mateixa puntuacié més alta la
trobem també a I’ Ambit Metropolita, encara que la distancia és més curta perque els que no
saben llegir o escriure tenen dues centeésimes més.

Les diferéncies entre zones sén més elevades (superiors a 0,04) en els primers nivells d’estudis i
més reduides a partir de la formacié professional de grau mitja (entre 0,02 1 0,03). Aquest llindar
formatiu ja garanteix un grau de destresa semblant en totes les capacitats lingiifstiques en catala.

La comparacié amb les dades de I’Estadistica Oficial de Poblacié del 1996 ens permetra
comentar quina ha estat I’evolucid del conjunt de les habilitats, dades que recull la taula 6.7.

La diferencia global entre el 1996 i el 2001 només és negativa en 4 centesimes a la Corona
Metropolitana, pren els mateixos valors a Barcelona, puja una centésima al Barcelones i dues

a I’ Ambit metropolita.

Si ens fixem en les diferencies de cada nivell formatiu veiem que a Barcelona van de —0,05
dels batxillerats elemental i superior als 0,01 dels graduats superiors de formacié professional
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Grafic 6.10
Coeficient de competencia de la poblacio de Catalunya de 10 i més anys segons
les zones radials i el grau d’instruccio el 2001
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O Ambit Metropolita 0,18 0,50 0,66 0,73 0,81 0,87 0,83 0,88 0,87 0,74

| Barcelonés 0,13 0,38 0,60 0,69 0,80 0,89 0,85 0,90 0,89 0,66

O Barcelona 0,15 0,45 0,66 0,74 0,83 0,89 0,85 0,90 0,89 0,72

O Corona Metropolitana 0,15 0,45 0,63 0,71 0,81 0,88 0,83 0,88 0,88 0,71

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Taula 6.7
Evolucio del coeficient de competencia de la poblacio de Catalunya de 10 anys
i més segons les zones radials i el grau d’instruccio. 1996-2001

1996 2001
Ambit Dfi. Ambit Dif.
Corona Metro- Barce- max. Corona Metro- Barce- max.

Barna. Metrop. polita lonés =zones  Barna. Metrop. polita lonés zones

No sap llegir o escriure 0,19 0,12 0,14 0,15 0,07 0,18 0,13 0,15 0,15 0,05
Sense estudis 0,50 0,37 0,44 0,45 0,13 0,50 0,38 0,45 0,45 0,07
Primer grau 0,67 0,58 0,65 0,63 0,09 0,66 0,60 0,66 0,63 0,06
ESO, EGB, Batx.elemental 0,79 0,73 0,78 0,76 0,06 0,73 0,69 0,74 0,71 0,05
FP grau mitja 0,83 0,81 0,84 0,82 0,03 0,81 0,80 0,83 0,81 0,03
FP grau superior 0,86 0,85 0,86 0,86 0,01 0,87 0,89 0,89 0,88 0,02
Batxillerat superior 0,88 0,90 0,90 0,88 0,02 0,83 0,85 0,85 0,83 0,02
Diplomatura 0,86 0,88 0,87 0,86 0,02 0,88 0,90 0,90 0,88 0,02
Llicenciatura i doctorat 0,88 0,89 0,89 0,89 0,01 0,87 0,89 0,89 0,88 0,02
Total 0,74 0,62 0,70 0,70 0,04 0,74 0,66 0,72 0,71 0,03

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

i als diplomats, que son els tnics nivells que tenen avengos en el conjunt de les capacitats. Son
aquestes dues titulacions les que atenyen aquest mateix increment en totes les zones, excepte
els diplomats de la Corona Metropolitana que augmenten una centésima més. A I’Ambit
metropolita, els que no tenen estudis i els que els tenen de primer grau també augmenten una
centesima el coeficient de competeéncia. La resta, o bé mantenen els mateixos valors que el
1996 o bé minven.

115



6.6. Conclusions

A més del lloc de naixement, que hem vist en el capitol anterior, el grau d’instruccié també és
una variable que incideix directament en el nivell de destresa en cadascuna de les quatre
habilitats lingiiistiques en catala. Aquesta afirmacié se centra en la covariacié d’ambdues
variables que ens mostra el grafic 6.2. S’hi estableix una relaci6 directament proporcional: a
més formacio, més destresa. El grafic 6.3 ens ha mostrat el revers de la moneda: el gruix de les
persones que no entenen el catala tenen els nivells de formacié més baixos.

El fet que a partir del batxillerat elemental tots els nivells formatius més elevats han augmentat
el 1996 i el 2001 respecte al 1991 i la implantacié de 1’ensenyament obligatori fins al 16 anys
que ja ha tingut una influéncia en les dades que comentem i encara en tindra més en el futur
perque ja s’haura aplicat de forma continuada durant el periode intercensal, ens mostren la
tendencia a ’augment de la formacié dels ciutadans de Catalunya, per tant, tenim tots els
indicis per preveure que el domini de les quatre habilitats lingiiistiques en catala també
s’incrementara. Encara que caldra tenir en compte els efectes de I’arribada d’immigracié
estrangera —que hem presentat en el capitol anterior— que ha fet baixar els index de formaci6
i també de coneixement del catala ates que encara no ha tingut temps d’adquirir les habilitats
lingiifstiques perque ha arribat sobretot en 1’any censal i en I’anterior. S ha de dir, pero, que hi
ha persones nascudes en altres comunitats autbnomes que tenen uns nivells formatius més
baixos que els procedents de I’estranger, com hem vist en ’epigraf 6.2.2.
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Capitol 7

Llengua i grups professionals

7.1. Nota metodologica

En aquest capitol emprarem les denominacions de la Classificacié Catalana d’Ocupacions
(CCOY4) aprovada pel Decret 98/1995, de 21 de febrer de 1995. Aquesta classificaci6 €s el resultat
de la traduccid a la llengua catalana de la Classificacié Nacional d’Ocupacions de 1994 (CNO-94),
elaborada per I'Instituto Nacional de Estadistica (INE), que fou aprovada pel Reial Decret
917/1994, de 6 de maig de 1994.' La taxonomia amb la qual es va concebre la CCO94 permet
relacionar els diferents sistemes de classificacié amb el sistema educatiu i formatiu (que hem
tractat en el capitol anterior) i les qualificacions del mercat de treball, com ens mostra la taula 7.1.

Taula 7.1
Relacio de la Classificacio Catalana d’Ocupacions (CCO94) amb el nivell d’estudis
Nivell de qualificacié Ocupacio Nivell d’estudis
Primer Técnics i professionals cientifics i intel-lectuals. Estudis superiors.
Segon Tecnics i professionals de suport. Formacié professional de grau superior.
Tercer Treballadors qualificats. Formacié professional de grau mitja.
Quart Treballadors no qualificats: peons de I'agricultura, Com a maxim, estudis de primaria.

mineria, construccié, transports i industria.
Empleats domeéstics i conserges del sector
terciari.

Font: elaboracié propia

7.2. Grups professionals de la poblacié ocupada de Catalunya el 2001

Tal com és conegut, el nivell de qualificacié d’una ocupacid és inversament proporcional al
nombre de persones que s hi dediquen: a més nivell, menys persones 1’exerceixen. Aixi, com
ens mostra el grafic 7.1, en el quart nivell de formacié tenim que les professions amb més
ocupaci6 son les dels sectors de la industria i de la construccié amb el 17,1 %, els treballadors
no qualificats, amb el 9,5 % dels ocupats de Catalunya i, a molta distancia, les persones que es
dediquen a activitats agraries i pesqueres amb 11,8 %.

I Es pot consultar el detall de la classificacié a I'Institut d’Estadistica de Catalunya: http://www.idescat.net/
Classif/Classif7TC=15&V0=2&V1=5&V6=1
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Grafic 7.1
Poblacio ocupada de Catalunya de 16 i més anys segons la professio el 2001.
Percentatges i nombres absoluts

Forces armades

Treballadors no qualificats

Instal., maquinaria, muntadors
Industria i construccié 482.638

Act. agraries i pesqueres

Serveis i venedors 411.298

Empleats administratius 299.914
Técnics i prof. de suport 370.600
Cientifics i intel-lectuals 332.765

Directius d’empresa i adm. pub.

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

El tercer grup respecte al nivell de qualificacié, a grans trets, son les feines relacionades
amb els serveis i amb la venda (14,6 %), les segueixen els instal-ladors de maquinaria i
muntadors que representen el 12,5 % del total d’ocupats i els empleats administratius amb el
10,7 %.

Pel que fa al segon nivell de formacid, els tecnics i els professors de suport sumen el 13,2 %
de les persones ocupades. Finalment, en el grau més alt de formacid es troben els cientifics i
els intel-lectuals amb un 11,8 % i els directors d’empresa i de I’ Administracié publica amb un
8,7 %. Pel que fa a les forces armades, tenen un 0,1 % de persones que s hi dediquen. Encara
que és dificil classificar aquests dos darrers grups ates que el conjunt de qualificacions que
engloben és molt heterogeni.

7.2.1. Grups professionals segons el lloc de naixement

En el capitol anterior hem tractat la relacio entre el nivell formatiu i el lloc de naixement, ara
comentarem quina variacié hi ha entre I’origen i la professié. Els navarresos (11,7 %), ocupen
les professions més altes, els segueixen els riojans, els bascos, els madrilenys, els valencians i
els balears (10,1%). Els que tenen els percentatges més baixos sén els andalusos i els
estrangers (6,9 %) 1, en darrer lloc, els extremenys (6 %). Pel que fa als estrangers haviem vist
que estaven en I’onze lloc dels que tenien un nombre més alt de llicenciats i doctors, tanmateix,
ara n’ocupen el penultim, com podem comprovar en la taula 7.2.

Respecte als treballs menys remunerats, en les ocupacions no qualificades, els estrangers son
els capdavanters amb el 22,4 %, aquesta distribucié tampoc no es correspon amb el seu nivell
de formacid, que en general era mitja alt. El segon lloc I’ocupen els andalusos i els extremenys
amb el mateix percentatge (15 %) i el tercer lloc, els gallecs (13,7 %).
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Taula 7.2
Poblacio ocupada de Catalunya de 16 i més anys segons el lloc de naixement
i la professio el 2001. Percentatges per files

Tecnics i Serveis  Act. Instal.
Directiu Cientif. i prof. de Empleats venedors agr.i IndUstria maquin. Treball. Forces

Lloc de naixement i adm. intel-lect. suport i administr. comer¢ pesquer. i constr. i munt. no qual. armades Total
Total poblacié 8,7 11,8 13,2 10,7 14,6 1,8 17,1 12,5 9,5 0,1 100
Catalunya 9,1 13,3 15,0 12,0 14,4 2,1 15,6 11,5 71 0,1 100
Barcelona 9,0 13,7 16,1 12,7 14,3 0,9 14,9 11,5 7,0 0,1 100
Girona 9,9 11,5 11,9 10,6 15,4 3,2 19,2 11,5 6,8 0,1 100
Lleida 9,5 13,7 11,9 9,2 13,0 9,0 16,1 10,6 6,8 0,1 100
Tarragona 8,7 11,6 11,4 9,9 14,8 5,7 17,6 11,9 8,4 0,1 100
Resta de I'Estat 8,0 8,0 9,0 7,9 14,6 1,0 221 16,2 13,0 0,1 100
Andalusia 6,9 3,7 71 6,7 15,1 1,1 25,7 18,6 15,0 0,1 100
Aragd 11,0 17,4 12,1 10,4 13,4 1,3 14,9 10,8 8,5 0,1 100
Asturies 9,8 14,2 13,7 10,3 14,8 0,6 14,6 13,1 8,8 0,2 100
lles Balears 10,1 25,3 12,8 9,9 13,7 0,8 11,9 8,7 6,7 0,1 100
llles Canaries 9,6 17,5 14,8 10,5 15,7 0,8 11,5 9,3 10,1 0,3 100
Cantabria 9,9 18,7 14,0 10,3 13,9 1,1 13,1 10,5 8,0 0,4 100
Castella-la Manxa 7,7 6,5 8,5 8,1 14,4 1,0 23,4 17,5 12,9 0,1 100
Castellai Lled 8,9 13,1 11,0 10,0 14,8 0,7 16,9 13,9 10,6 0,1 100
Pais Valencia 10,7 18,4 12,4 9,4 13,4 1,4 14,4 11,0 8,6 0,2 100
Extremadura 6,0 3,7 71 6,8 13,6 1,0 27,4 19,2 15,0 0,1 100
Galicia 9,0 8,4 9,7 8,6 16,7 0,8 18,4 14,8 13,7 0,1 100
Madrid 11,5 19,8 16,1 11,1 12,8 0,7 12,2 8,8 6,8 0,3 100
Murcia 9,4 7,0 9,1 8,1 14,4 1,0 23,4 15,4 12,0 0,2 100
Navarra 11,7 23,9 13,8 10,2 13,4 0,8 11,1 8,5 6,7 0,0 100
Pais Basc 11,5 21,9 15,3 10,5 13,7 0,6 11,0 9,0 6,6 0,1 100
La Rioja 11,6 25,1 14,3 10,1 12,3 0,6 10,7 8,7 6,5 0,2 100
Ceuta o Melilla 7,5 7,6 11,2 9,1 15,2 0,9 20,1 14,8 13,2 0,4 100
L’estranger 6,9 10,1 9,2 6,7 16,8 1,9 16,2 9,8 22,4 0,1 100

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Si ens tornem a centrar en els estrangers, veiem que, a més dels treballs no qualificats que
acabem de comentar (22,4 %), la segiient professié que ocupen més esta relacionada amb els
serveis i els venedors de comerg (16,8 %), seguida molt de prop per les tasques a la inddstria i
a la construccid (16,2 %).

Finalment, ens adonem que entre els habitants censats a Catalunya nascuts a altres comunitats
autonomes, excepte Navarra, tenen almenys un 0,1 % de persones que es dediquen a les forces
armades. Els que més contingent hi aporten son els cantabres, els ceutins i melillencs amb el
0,4 % 1 els madrilenys i els canaris amb el 0,3 %.

7.2.2. Grups professionals segons les edats
Una altra variable molt relacionada amb el nivell de domini de les quatre habilitats

lingiifstiques és I’edat, com hem vist en el capitol tercer. En la taula 7.3 analitzarem quines
edats estan relacionades amb les professions.
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Taula 7.3
Poblacio ocupada de Catalunya de 16 i més anys segons la professio i Uedat el 2001.
Percentatges per columnes

Act. No Forces
Edat Directius Cientifics Tecnics Administr. Serveis agraries Industria Instal. qual. arm. Total
de 16 a 19 0,5 0,2 1,2 2,7 4,9 2,1 4,0 3,0 4,2 6,5 2,7
de 20 a 24 2,7 5,4 10,1 13,4 14,3 6,5 10,9 11,0 10,6 19,8 10,1
de 25 a 29 8,5 17,8 19,8 18,8 16,1 9,3 13,6 14,9 12,4 16,0 15,4
de 30 a 34 12,9 17,6 18,4 15,9 13,6 10,8 12,8 141 12,3 12,2 14,7
de 35a 39 16,1 16,5 15,2 13,4 12,7 12,5 11,8 13,4 12,5 12,2 18,7
de 40 a 44 15,8 15,0 121 12,1 11,2 11,9 11,8 11,8 12,0 11,6 12,5
de 45 a 49 14,2 11,3 9,5 10,0 9,5 11,3 11,2 10,4 11,2 8,8 10,8
de 50 a 54 13,0 8,1 7,0 71 8,1 12,2 10,7 9,4 10,3 7,4 9,2
de 55 a 59 9,5 5,0 4,3 4,2 5,7 12,4 8,2 7,5 8,2 3,2 6,6
de 60 a 64 4,9 2,1 1,8 1,7 2,7 8,8 3,7 3,3 4,3 1,9 3,1
de 65 i més 1,9 1,0 0,6 0,7 1,3 2,3 1,4 1,3 2,1 0,4 1,3
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Les dues primeres franges d’edat (de 16 a 19 anys i de 20 a 24) en la professié que prenen uns
percentatges més elevats és en les forces armades ates que I’edat és un requisit per poder tenir
aquesta ocupacid. Les dues faixes segiients (els que tenen de 25 a 29 anys i entre 30 a 34) tenen
un pes més gran entre els cientifics i els intel-lectuals. En les tres franges segiients, de 35 a
39 anys, de 40 a 44 i de 45 a 49 es donen uns percentatges més elevats entre els directius
d’empreses i de les administracions publiques, encara que en la darrera faixa tenim, amb el
mateix percentatge, els que es dediquen a les activitats agricoles i pesqueres; la resta de franges
de més edat fins arribar a la jubilacié també té uns percentatges més alts en aquesta darrera
ocupacio.

7.3. Coneixement del catala de la poblacié ocupada de Catalunya el 2001
segons els grups professionals

En el capitol VI ja hem relacionat el nivell de coneixement del catala amb el grau d’instrucci6
i, com acabem de mostrar en la taula 7.1, hi ha una relacié molt estreta entre el nivell formatiu i
I’ocupacid. Per tant, es dona una interrelacié entre les habilitats lingiiistiques en catala, el nivell
formatiu i I’ocupacid, com podem comprovar al grafic 7.2.

Les persones ocupades tenen unes mitjanes superiors en les quatre habilitats lingiiistiques a la
mitjana de la poblacié general. En la capacitat que estan més acostades és en la d’entendre on
la distancia és de només un punt percentual; en la de saber parlar és de 6,6 punts, mentre que
en les de llegir i escriure és de 8,5 punts percentuals.

Com ja haviem observat en el capitol VI sobre la formacio, en els grups professionals també
hi ha una covariacio entre les habilitats lingiiistiques 1 la professi6. A més, fins i tot trobem els
grups professionals en el mateix ordre decreixent que estableix la Classificacié catalana
d’ocupacions, com podem veure en el grafic 7.2. El primer lloc sempre 1’ocupen els cientifics
i intel-lectuals, el segon lloc, els tecnics i professors de suport i el tercer els empleats
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Grafic 7.2
Coneixement del catala segons les professions de la poblacio ocupada
de Catalunya de 16 i més anys el 2001. Percentatges
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administratius. En els darrers llocs també es manté la coincidéncia en les ocupacions: els
treballadors no qualificats tenen els percentatges més baixos en les quatre habilitats, per davant
d’ells hi ha els treballadors de la industria i de la construccid, en I’antependltim lloc estan els
instal-ladors de maquinaria i muntadors, en totes les habilitats, excepte en la comprensié que

I’ocupen els

treballadors de les activitats agraries i pesqueres.

Grafic 7.3
Coeficient de competencia de la poblacio ocupada de Catalunya
de 16 i més anys, segons els grups professionals, el 2001
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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Si ho analitzem considerant alhora les quatre habilitats, mitjancant el coeficient de competencia,
el grafic 7.3 ens representa aquests descensos progressius (segons va baixant I’exigencia formativa
de les ocupacions) en les capacitats en catala que acabem de comentar. Només hi ha variacions
lleugeres: en alguns casos hi ha manteniments, en d’altres, com ara en els cientifics i en els
intel-lectuals que ocupen el primer lloc, per davant dels directius d’empresa i de I’ Administracio;
pel que fa als membres de les forces armades, en estar ordenats en el darrer lloc a causa de la
heterogeneitat de formacions que hem comentat, fa que al final la linia acabi mostrant un ascens
en el nivell de competencia.

Com haviem analitzat en el capitol V, I’origen geografic és la variable que més influeix en el
grau de destresa de les quatre habilitats lingiifstiques. Vegem en el grafic 7.4 com ho fa respecte
a les ocupacions i al coneixement de la llengua.

Grafic 7.4
Coeficient de competencia de la poblacio ocupada de Catalunya
de 16 anys i més (autoctons i nats fora), segons els grups professionals, el 2001

1,00

0,90 /\‘\‘\\.—.\0—0\/‘
0,80

0,70 .//.\

0,60 \.\ /
0,50 \-\\",- = /
0,40 \/

0,30
0,20
0,10
0,00
Cientifics Técnics E. Serveis Act. IndUstria Instal., Treball. Forces
Directius i i admi- i Agr.i i maqui- no armades
intel. prof. nistrat. vened. pesq. construc. naria qualific.
-~ Autoctons 0,91 0,97 0,94 0,93 0,89 0,89 0,85 0,85 0,81 0,91
-=— Nascuts fora de Catalunya 0,66 0,79 0,71 0,67 0,56 0,48 0,51 0,52 0,41 0,65

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Les diferéncies van entre les 0,18 centesimes dels cientifics i les 0,41 dels agricultors i
pescadors, que gairebé doblen els valors dels nats fora de Catalunya. Hi trobem, doncs, una
relacid inversament proporcional: a menys nivell professional, més diferéncia entre els nats a
Catalunya i els nats fora.

Pel que fa a les zones radials, com es representa en el grafic 7.5, ens adonem que presenten les
mateixes distancies entre els grups professionals i que tots tenen uns coeficients semblants,
encara que 1’Ambit Metropolita té els index més alts, seguit per la ciutat de Barcelona. El
Barcelones té unes puntuacions millors que la Corona Metropolitana.

122



Grafic 7.5
Coeficient de competeéncia de la poblacio ocupada de Catalunya
16 anys i més, segons les zones radials i els grups professionals, el 2001

1,00
0,90 A
= A4
0,80 +—= //..
0,70 +
N\ //
0,60 ~/
-

0,50

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00

oi Cientifics Técnics E. Serveis Act. Industria Instal., Treball. Forces
irectius ! ! administrat. ! Agr.i ! maquinaria "C‘J‘ armades
intel-lectuals prof. vened. pesq. construc. qualific.
- Barcelona ciutat 0,83 0,90 0,87 0,85 0,74 0,66 0,68 0,69 0,57 0,82
-#- Corona Metropolitana 0,78 0,92 0,86 0,84 0,73 0,62 0,63 0,65 0,55 0,83
Ambit Metropolita 0,82 0,92 0,88 0,86 0,76 0,69 0,68 0,69 0,58 0,84
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

7.4. Evolucié del coneixement del catala de la poblacié ocupada de Catalunya
segons els grups professionals

Les diferencies en I’evolucié del catala de I’any 1996 al 2001 tenen majoritariament valors
positius, especialment en les habilitats de parlar, llegir i escriure; la comprensio, per contra,
en gairebé tots els grups professionals ha disminuit lleugerament, encara que hi ha tres
ocupacions en que la davallada depassa el punt: en els treballadors no qualificats és de 3,5
punts percentuals, en els venedors i en els serveis és d’1,5 punts i en la inddstria i en la
construcci6 és d’1,2 punts percentuals. Justament, com acabem de veure, totes aquestes sén
les que ocupen habitualment els immigrants. La taula 7.4 i el grafic 7.6 ens mostren aquestes
evolucions.

Pel que fa a la capacitat de parlar en catala, I’tnic descens és en les activitats agraries
1 pesqueres, que també tenen molta preseéncia d’immigrants. Les evolucions més rellevants
son les dels percentatges de les forces armades que augmenten 4 punts percentuals la capacitat
de comprendre, 19,3 punts I’habilitat de parlar, 16,6 punts la facultat de llegir i 23,4 punts
percentuals la destresa d’escriure. Com hem comentat a I’epigraf 7.2.1 aquesta ocupacid
va molt lligada a ’edat, per tant, si les persones que 1’exerceixen provenen de Catalunya ja
han tingut una formacié en catala i si procedeixen d’altres comunitats autdnomes, com
hem vist en el quadre 7.2, tenen un nivell formatiu minim que fa que puguin tenir les
habilitats lectoescriptores facilment i que també puguin adquirir aviat les capacitats orals en
catala.

Els instal-ladors de maquinaria i muntadors augmenten 6,5 punts en la capacitat de parlar,
8,1 en la de llegir i 12,4 punts percentuals en la capacitat d’escriure. Justament aquesta destresa
és la que té uns increments més importants que van des dels 3,7 punts dels treballadors no
qualificats als 23,4 dels membres de les forces armades.
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Taula 7.4
Evolucio del coneixement del catala de la poblacié ocupada de Catalunya de 16 anys
i més segons els grups professionals: 1996-2001. Percentatges

Coeficient de
L'entén El sap parlar El sap llegir El sap escriure competéncia 2001

Dif. Dif. Dif. Dif. Dif.
1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01 1996 2001 96-01

Directius d’empresa

i adm. pub. 98,4 983 0,1 846 881 35 846 895 49 488 61,1 123 0,79 0,84 0,05
Cientifics i

intel-lectuals 99,4 990 -0,4 92,7 940 183 947 955 08 758 823 65 091 093 0,02
Tecnics i prof.

de suport 99,2 98,8 -04 90,2 912 1 916 92,7 11 638 729 91 086 0,89 0,03
Empleats

administratius 989 985 -04 869 891 22 883 906 23 625 701 76 084 087 0,03
Serveis i venedors 97,9 96,4 -1,5 80,1 80,1 O 796 816 20 478 559 8,1 0,76 0,79 0,02
Act. agraries

i pesqueres 96,3 957 -06 869 850 -19 820 834 14 430 56,0 13 0,77 0,80 0,0
Industria i

construccio 96,6 954 -12 708 736 28 708 758 50 368 46,0 92 0,69 0,73 0,0
Instal., maquinaria,

muntadors 9,4 96,0 -04 675 740 65 684 766 82 34,0 465 124 0,67 0,73 0,1
Treballadors no

qualificats 929 894 -35 595 598 03 595 619 24 304 341 3,7 061 061 0,0

Forces armades 93,6 97,7 4 65,1 844 193 716 882 166 41,1 645 234 0,68 0,84 0,16

Total 97,5 96,5 -1 793 81,1 18 798 829 3,1 496 583 87 0,77 0,80 0,03

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 7.6
Diferencies en I’evolucio del coneixement de Catala de la poblacio de Catalunya
de 16 i més anys, segons ocupacio: 1996-2001
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—— Lentén 0,0 -04 -0,4 -0,4 -1,5 -0,6 -1,2 -0,5 -3,5 4,0 -1,0
- El sap parlar 3,5 13 1,0 22 0,0 -18 28 6,5 03 19,3 1,8
El sap llegir 4,8 08 11 2,3 2,0 1,4 5,0 8,1 2,4 16,6 3,0
El sap escriure 12,3 6,5 9,1 7,6 8,1 12,9 9,2 12,4 3,7 23,4 8,7

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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El coeficient de competencia no és negatiu en cap grup professional en I’evolucié dels 5 anys
transcorreguts des de I’Estadistica Oficial de Poblaci6 de 1996, ara bé, recull els descensos dels
treballadors no qualificats i ’augment espectacular del coneixement en els membres de les
forces armades que acabem de comentar.

Grafic 7.7
Evolucio del coeficient de competencia de la poblacio ocupada de Catalunya
de 16 anys i més, segons els grups professionals: 1996-2001
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

7.5. Coneixement del catala de la poblacié ocupada de les zones radials el 2001
segons els grups professionals

Presentarem els percentatges de cada habilitat lingiiistica en catala a les quatre zones radials i
també al total de Catalunya. Pel que fa a la capacitat d’entendre el catala, com es representa en
el grafic 7.8, I’ordenaci6 dels percentatges de totes les zones coincideix amb la que haviem vist
per a Catalunya: el primer lloc sempre 1’ocupen els cientifics i intel-lectuals, el segon lloc, els
tecnics 1 els professors de suport i el tercer els empleats administratius. En el darrer lloc també
es manté la coincidéncia en les ocupacions i amb I’ordre de Catalunya: els treballadors no
qualificats tenen els percentatges més baixos en les quatre habilitats. A diferéncia del conjunt
de Catalunya ocupen sempre la pentltima placa les activitats agraries i pesqueres;’ en
I’antependltima se situen els treballadors de la inddstria i de la construccio.

Respecte a la capacitat de parlar, com ens mostra el grafic 7.9, en els percentatges més alts
coincideixen les ocupacions que hem vist per a la totalitat de Catalunya. L’dltima plaga també
coincideix en totes les zones radials i amb I’ordre de Catalunya, mentre que en la pendltima hi
ha les activitats agraries i la industria i la construcci6, aquesta darrera a 1’ Ambit metropolita i
a Catalunya.

2 Incideixen en aquests percentatges la barreja de persones que s’hi dediquen: pagesos autoctons amb persones
nascudes a I’estranger. A més, en les zones radials aquestes activitats no tenen tanta importancia com en altres
contrades de Catalunya.
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Grafic 7.8
Capacitat d’entendre el catala de la poblacio de 16 i més anys de les zones radials,
segons la professio, el 2001. Percentatges
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iadm. pub tuals suport tius venedors pesqueres construcelo |y intadors quialificats armades
O Ambit Metropolita 98,1 98,9 98,7 98,4 95,8 91,9 94,6 95,5 88,7 97,9 96,2
| Barcelonés 97,9 98,7 98,5 98,2 94,8 90,5 93,3 94,7 87,3 97,9 95,7
0O Barcelona 98,2 98,6 98,5 98,3 94,6 91,6 94,2 95,4 87,3 98,2 96,2
O Corona Metropolitana 97,4 98,9 98,6 98,1 95,9 90,2 93,4 94,8 88,6 96,9 95,4
B Catalunya 98,3 99,0 98,8 98,5 96,4 95,7 95,4 96,0 89,4 97,7 96,5
Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
<\
Grafic 7.9
. N 13 . )3 .
Capacitat de parlar catala de la poblacio de 16 i més anys de les zones radials,
.z
segons la professio, el 2001. Percentatges
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d’empresa | intel-lec- prof. de | administra- erv:m agraries i n ”15 al | quinaria, no orc;s Total
iadm. pub tuals suport tius venedors pesqueres construccio muntadors | quialificats armades
O Ambit Metropolita 86,2 93,3 90,1 87,5 76,8 70,0 67,6 68,9 55,2 85,0 78,3
[ Barcelonés 85,7 92,4 89,2 86,7 74,3 61,4 63,8 65,5 52,1 82,4 77,5
O Barcelona 87,3 92,2 89,7 87,6 75,4 65,2 68,5 70,2 54,5 82,5 80,9
O Corona Metropolitana 80,7 93,2 88,0 84,9 731 59,9 60,6 62,6 50,0 83,2 72,2
B Catalunya 88,1 94,0 91,2 89,1 80,1 85,0 73,6 74,0 59,8 84,4 81,1

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

També es manté la regularitat en els percentatges més alts de la capacitat de llegir, com podem
veure en el grafic 7.10. Pel que fa als més baixos, hi ha coincidéncia en el lloc que ocupen els
grups professionals en les quatre zones radials: en el darrer hi ha els treballadors no qualificats;
en el pentltim, les activitats agraries; en 1’antepentltim, la inddstria i la construccio; i en el
quart comengant pel final, els treballadors de les instal-lacions de maquinaria i els muntadors.
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Capacitat de llegir en catala de la poblacio de 16 i més anys de les zones radials,

Grafic 7.10

segons la professio, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Finalment, respecte a la capacitat d’escriure hi ha la coincidéncia més gran entre totes les zones
i també respecte a Catalunya, com representa el grafic 7.11. L’ordre decreixent que segueix és:
cientifics 1 intel-lectuals, tecnics i professors de suport, empleats administratius, forces
armades, directius d’empresa i administracions publiques, serveis i venedors. Només les
activitats agraries i pesqueres i instal-lacions de maquinaria i muntadors es barregen en

100,0

Grafic 7.11
Capacitat d’escriure en catala de la poblacio de 16 i més anys de les zones radials,
segons la professio, el 2001. Percentatges
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B Catalunya 61,11 82,27 72,89 70,12 55,95 55,99 45,96 46,47 34,08 64,48 58,27

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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I’antependltim lloc i en el quart comencant pel final. La inddstria i construccid i els treballadors
no qualificats clouen I’ordenacié amb els percentatges més baixos.

Per veure I’evolucio de les zones radials entre el 1996 1 el 2001 ens valdrem del coeficient de
competencia. Ens adonem que es comporten d’una manera semblant a la resta de Catalunya i
observem que es tornen a donar les mateixes variacions que hem comentat en 1’epigraf 7.3.
Encara que ara ens apareix un increment molt elevat dels empleats de les administracions al
Barcelones respecte el 1996, com es representa al grafic 7.12.

Grafic 7.12
Evolucio del coeficient de competencia dels grups professionals de la poblacio ocupada
de Catalunya de 16 anys i més, segons les zones radials: 1996-2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Els descensos que prenen valors negatius respecte al 1996 se situen a la ciutat de Barcelona en
el sector de serveis i de la venda, que sén d’una centesima, i en els treballadors no qualificats
que arriba a les 4 centesimes, també en aquest darrer sector hi ha un descens al Barcelones
d’una centesima.

7.6. Conclusions

Hem pogut veure molt clarament la correlacié positiva entre el grup professional i la
competencia en catala. Una altra variable que també hi esta directament relacionada és el lloc
de naixement a Catalunya que afavoreix uns indexs més alts en totes les habilitats lingiiistiques
relacionades amb la llengua catalana; aquesta influéncia també existeix en totes les altres
variables que hem anat tractant en els capitols precedents.

Pel que fa a I’evoluci6 respecte a I’Estadistica Oficial de Poblacié de 1996 observem que,
excepte en la capacitat d’entendre, en les altres tres habilitats lingiiistiques es produeixen
increments en tots els grups professionals excepte en les activitats agricoles i pesqueres (que
retrocedeix en la destresa de parlar). Aquestes dues variacions considerem que no tenen el
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mateix origen. En primer lloc, els descensos en la capacitat d’entendre és molt possible que
siguin per la incorporacio a la societat catalana de persones arribades molt poc abans del 2001
nades a I’estranger, ates que és en les professions que més ocupen on tenen lloc les davallades
més grans. En la resta d’habilitats considerem que els augments en les destreses dels habitants
que ja residien el 1996 fa que I’evoluci6 sigui encara positiva. En segon lloc, els retrocessos
en les activitats agricoles i pesqueres en 1’habilitat de parlar poden també tenir el seu origen en
la incorporaci6 de la nova poblacid estrangera.

Un comentari a part mereixen les evolucions que han tingut les habilitats lingiiistiques en
catala dels membres de les forces armades: augmenten 4 punts percentuals la capacitat de
comprendre, 19,3 punts I’habilitat de parlar, 16,6 punts la facultat de llegir i 23,4 punts
percentuals la destresa d’escriure. El més significatiu en les forces armades €s que es dobla
amb escreix el contingent: es passa de 1.149 membres a 2.770, és a dir, augmenta 1.621
persones en el periode intercensal. Es possible que els nous membres siguin en bona part
residents a Catalunya i atés que han de ser menors de 28 anys per incorporar-s’hi tinguin una
formacié minima de I’ESO.
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Capitol 8

Cens lingiiistic de I’aranes 2001:
coneixements 1 usos

Aquest capitol és diferent de tota la resta per tres motius. En primer lloc perque se centra en una
altra llengua, 1’occitd;! en segon lloc perqué també conté dades sobre els usos lingiifstics i,
finalment, perque la redaccio parteix d’un text elaborat per Joaquim Capellades que va presentar
ala Val d’Aran el juliol del 2003; nosaltres hem adequat la redaccié a I’estructura d’aquest llibre,

hem elaborat els grafics i les taules, hem unificat la terminologia i I’hem ampliat.

Mapa 8.1
Mapa administratiu de la Val d’Aran

ESTAT FRANCES

@ Bossost L

I Es ®
Bordes
[
Vielha

e
Mijaran

SOBIRA
ALTA RIBAGORCA

PALLARS

! Emprarem el terme «aran&s» per referir-nos a la varietat que se’n parla a la Val d’Aran.
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En el capitol primer s’explica que les dades que emprarem son el fruit de la col-laboracié entre
el Conselh Generau d’Aran i I’Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat). Presentarem els
resultats del cens lingiiistic del 2001 segons les variables corresponents al sexe, ’edat i el lloc
de naixement.

8.1. Coneixement de I’aranes
8.1.1. Evolucié del coneixement de I’aranes: 1991-1996-2001
El 88,9 % de la poblacié aranesa de 2 anys i més ha declarat que entén 1’aranes, proporcid

lleugerament més baixa que la de 1’any 1996 que era del 90,1 % i que la del 1991 (92,7 %),
com podem veure en el grafic 8.1.

Grafic 8.1
Evolucio del coneixement de I’aranes de la poblacio de la Val d’Aran

de 2 i més anys: 1991-1996-2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Tanmateix, aquesta reduccio relativa en la capacitat d’entendre respon a I’augment de la xifra
total de poblaci6 resident a la Val d’Aran, derivada de la immigracio registrada en el decurs
dels dltims anys, ja que el total de poblacié que entén I’aranes ha augmentat en 417 persones
en I’dltim quinquenni, i ha passat de 5.552 del 1991 a 6.295 persones de ’any 19961 a 6.712
de I’any 2001, com podem veure en el grafic 8.2.

La poblacié que sap parlar I’aranes és el 62,2 %, també amb una petita evolucié descendent en
relacié al 64,9 % de I’any 1996 i tanmateix superior al 61,3 % de I’any 1991. Pero, també en
aquest cas, el nombre de persones que saben parlar I’aranes ha augmentat en 166 en el darrer
quinquenni, ja que ha passat de 4.534 a 4.700 entre els anys 1996 i 2001, i partia de 3.661
persones el 1991.

Les habilitats més vinculades amb [’alfabetitzacié de la poblacié han experimentat una
evoluci6 forca semblant en els darrers cinc anys, ja que les persones que han declarat que saben
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Grafic 8.2

Evolucio del coneixement de I’aranes de la poblacio de la Val d’Aran

de 2 i més anys: 1991-1996-2001. Xifres absolutes
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

llegir I’aranes han augmentat en 268 i les que saben escriure 1’aranes han crescut en 270. En
termes relatius, pero, la proporcié de persones que saben llegir I’aranes és del 58,4 % 1’any
2001 mentre que cinc anys enrere era del 59,3 %. Tanmateix, ’augment en la década
transcorreguda entre els dos censos es de 6,6 punts percentuals.

La introducci6 el curs 1983-1984 d’una hora d’occita en algunes escoles i I’extensié al curs
segiient a tot I’ensenyament primari, a més de la incorporacié progressiva de materies
ensenyades en occita en els cursos posteriors, pero especialment 1’ds de 1’occita com a llengua
vehicular tnica a tot I’ensenyament primari a partir del curs 1996-1997 ha donat els seus
fruits.?

Les persones que saben escriure I’aranes experimenten un augment tant en termes absoluts
com relatius. L’any 2001 en s6n el 26,7 % de la poblacié de dos anys i més residents a la Val
d’ Aran, mentre que I’any 1996 n’eren el 25 % i el 1991 eren el 17,6 %. Es a dir, en un a década
la destresa d’aquesta habilitat lingiiistica s’ha incrementat 9,1 punts percentuals. En nombres
absoluts s6n 2.016 les que saben escriure, i cinc anys enrere ascendien a 1.746, és a dir, es dona
el creixement esmentat de 270 persones.

En resum, quasi nou de cada deu aranesos saben parlar 1’aranes, al voltant de tres de cada cinc
el saben parlar i llegir, mentre que els que el saben escriure sén una mica més d’una de cada
quatre persones.

2 Per a més informacid, podeu consultar Suils et alii (2004: 206-213).
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8.1.2. Distribucio territorial del coneixement de ’aranés

Les quatre habilitats linglifstiques es reparteixen de manera diferent en les poblacions araneses,
com podrem veure en la taula 8.1 i en els mapes 8.2, 8.3, 8.41 8.5

Taula 8.1
Coneixement de Uaranes de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
per municipis, el 2001. Percentatges i poblacio total

El sap El sap El sap C. de Num.
L'entén parlar llegir escriure No I’entén comp. d’habitants

Bausen 100,0 90,6 83,0 11,3 0,0 0,71 53
Bordes, es 98,5 76,2 62,6 30,6 1,5 0,67 206
Canejan 97,2 84,4 26,6 10,1 2,8 0,55 109
Les 94,1 76,0 57,2 31,7 59 0,65 682
Bossost 93,5 68,4 66,9 25,8 6,5 0,64 943
Naut Aran 89,9 65,4 64,4 27,5 10,1 0,62 1.420
Arres 87,7 64,9 49,1 19,3 12,3 0,55 57
Vielha e Mijaran 85,9 56,0 55,9 26,8 14,1 0,56 3.945
Vilamos 83,1 46,3 31,6 13,2 16,9 0,44 136
Val d’Aran 88,9 62,2 58,4 26,9 11,1 0,59 7.551

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

El repartiment de la poblacié pel territori és molt desigual ates que només hi ha dues
poblacions que depassen el miler d’habitants: Naut Aran i Vielha e Mijaran. La capital quasi
arriba als quatre milers mentre que Naut Aran només en té un miler i mig. Els que tenen menys
habitants (Bausen i Arres) depassen de poc la cinquantena, mentre que la resta esta entre el
centenar i quasi el miler de Bossost.

Les persones que entenen I’aranes van des de la totalitat de Bausen fins al 83,1 % de Vilamés
i al 85,9 % de Vielha e Mijaran, aquestes dues poblacions sempre estan per sota de la mitjana
de la Val d’Aran.

Pel que fa a la capacitat de parlar tornem a trobar el mateix ordre entre els municipis, encara
que com és habitual, aquesta destresa sempre té una distancia considerable respecte a la
d’entendre, ara és de 9,4 punts inferior en el percentatge més alt de Bausen, de 25,9 a Vielha e
Mijaran i de 36,8 punts percentuals de Vilamos.

El percentatge de persones que saben llegir I’aranés encara decreix respecte a la capacitat de
parlar. Bausen continua al cap amb el 83 % dels seus habitants que saben llegir, a 1’altre cap hi
ha Canejan amb el 26,6 %, Vilamés amb el 31,6 %, Arres amb el 49,1 % i Vielha e Mijaran amb
gairebé el 56 %.

Pel que fa a I’analisi de les quatre habilitats juntes mitjancant el coeficient de competencia, tornem
a trobar Bausen al capdavant amb el 0,71, seguit d’es Bordes amb el 0,67. Tenen puntuacions per
sota de la mitjana Vielha e Mijaran (0,56), Arres i Canejan (0,55) i Vilamos (0,44).

Aquest ordre de poblacions que hem anat comentant es veu forca alterat en la capacitat
d’escriure: Bausen, que havia ocupat el primer lloc en les tres habilitats anteriors, ara se situa
en el penultim amb I’'11,3 % de persones capaces d’escriure i només té darrere Canejan amb el
10,1 %. En canvi, Vielha e Mijaran se situen en el quart lloc, només amb una deécima menys
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Mapa 8.2 Mapa 8.3

Comprensio de ’aranes de la poblacio de la Capacitat de parlar Uaranes de la poblacio
Val d’Aran de 2 i més anys, per municipis, de la Val d’Aran de 2 i més anys, per municipis,
el 2001. Percentatges el 2001. Percentatges

0,55% 84,4%

Mapa 8.4 Mapa 8.5
Capacitat de llegir aranes de la poblacio de  Capacitat d’escriure ’aranes de la poblacio de
la Val d’Aran de 2 i més anys, per municipis, la Val d’Aran de 2 i més anys, per municipis,
el 2001. Percentatges el 2001. Percentatges

26,6%

Poblacié total

[ Bausen (53 habitants) [ Es Bordes (206 habitants) B Canejan (109 habitants)
[ Les (682 habitants) Il Bossost (943 habitants) B Naut Aran (1.420 habitants)
[ Arres (57 habitants) [ Vielha e Mijaran (3.945 habitants) [ vilamos (136 habitants)

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya. Cens de poblacié 2001.

que la mitjana. El municipi que té un percentatge més elevat de persones que saben escriure és
Les amb el 31,7 %.

Si ens fixem en la taula 8.2 on es presenten per ordre totes les capacitats i el nombre d’habitants
ens adonem que la localitat que se situa en tres ocasions en el primer lloc és Bausen i és la que
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Taula 8.2
Coneixement de ’aranes de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys
per municipis el 2001. Percentatges i poblacio total ordenats

El sap El sap El sap C. de NUm.
L’entén parlar llegir escriure comp. d’habitants

Arres 87,7 64,9 49,1 19,3 0,55 57
Bausen 100 90,6 83 11,3 0,71 53
Bordes, es 98,5 76,2 62,6 30,6 0,67 206
Bossost 93,5 68,4 66,9 25,8 0,64 943
Canejan 97,2 84,4 26,6 10,1 0,55 109
Les 94,1 76 57,2 31,7 0,65 682
Naut Aran 89,9 65,4 64,4 27,5 0,62 1.420
Vielha e Mijaran 85,9 56 55,9 26,8 0,56 3.945
Vilamoa 83,1 46,3 31,6 13,2 0,44 136
Val d’Aran 88,9 62,2 58,4 26,9 0,59 7.551

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

té el nombre més baix d’habitants. En canvi, Vielha e Mijaran, que €s el municipi que té més

poblacid, se situa sempre per sota de la mitjana.

8.1.3. Distribucio per sexes del coneixement de ’aranées

No hi ha diferencies significatives entre homes i dones pel que fa al coneixement de 1’aranes
ates que en dues habilitats tenen percentatges més alts els homes i en les altres dues, les dones.
Tan sols es pot indicar un predomini molt petit dels homes que declaren que I’entenen (89,3 %)
respecte a les dones (88,5 %). També dels homes que afirmen que el saben llegir (58,8 %) en
relacié amb les dones (58,%), com podem veure en el grafic 8.3.

100,00

segons el sexe, ’any 2001. Percentatges

Grafic 8.3
Coneixement de Uaranes de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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En canvi, les dones indiquen que el saben parlar (62,3 %) en una proporci6 lleugerament més
gran que els homes (62,1 %), mentre que 1’tnic cas en que un sexe mostra una diferéncia més
marcada és en I’habilitat de I’escriptura, amb un 28,2 % de dones que declaren que el saben
escriure mentre que els homes ho fan en un 25,2 %.

8.1.4. Distribucio per edats del coneixement de I’aranes

El coneixement de I'aranes és forca diferent segons 1’edat, especialment en les habilitats
associades a I’alfabetitzacié que s’han beneficiat de I'impacte de I’escolaritzacié aranesa en el
decurs dels tltims anys. Pel que fa a la capacitat de comprendre, com representa el grafic 8.4,
els percentatges se situen sistematicament per sobre del 90 % en tots els grups d’edat entre els
51iels 19 anys i també en la poblacié de més de 54 anys.

Grafic 8.4
Distribucio per edats del coneixement de ’aranes de la poblacio
de la Val d’Aran de 2 i més anys el 2001. Percentatges

100,0
90,0 /./‘\\ / ~ wm
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60.0 ] N N
50,0 / ~—4
40,0
30,0‘—/
20,0
10,0
0,0 5
24 | 59 |10-14 | 15-19 | 2024 | 25-29 | 30-34 | 3539 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 6569 | 70-74 | 75-79 | 80-84 | oo
-~ Lentén 741 | 913 | 951 | 970 | 884 | 809 | 805 | 854 | o1,1 | 882 | 886 | 935 | 953 | 961 | 953 | 952 | 944 | 044
- Sap parlar 288 | 759 | 878 | 866 | 731 | 535 | 467 | 501 | 583 | 503 | 587 | 695 | €54 | 722 | 709 | 736 | €55 | 738
Sap llegir 62 | 690 | 882 | 881 | 730 | 565 | 50,1 | 525 | 589 | 589 | 544 | 601 | 504 | 592 | 550 | 543 | 486 | 421
Sap escriure 21 | 469 | 760 | 763 | 605 | 325 | 17,0 | 17,3 | 197 | 137 | 127 | 112 | 68 | 63 | 54 | 58 | 14 | 16

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Pel que fa a I’habilitat de parlar, es déna una distribucié per edats més contrastada: hi ha un
maxim dels 5 als 24 anys (per0 concentrat especialment entre els 10 i els 19 anys) amb
percentatges al voltant del 87 % 1, alhora, un maxim secundari per a la poblacié de més de 64
anys que se situa per sobre del 70 %.

Tanmateix, les habilitats que se segmenten d’una manera més clara segons 1’edat son la lectura
i, especialment, I’escriptura ja que la capacitat lectoescriptora es concentra nitidament entre la
poblacié més jove. En les persones que saben llegir 1’aranes trobem dos blocs molt diferen-
ciats: d’una banda, tots els grups compresos entre 5 i 24 anys se situen per sobre del 68 %, amb
maxims entre els 10 i 19 anys (88 %); de I’altra, cap altre grup d’edat supera el 60 %, i els
minims es troben en les persones de més de 80 anys.

Es en la destresa d’escriure on trobem les maximes diferéncies, ja que els valors més elevats
son els dels que tenen entre 10 a 19 anys que se situen per sobre del 75 % mentre que els
minims, els registra la poblacié de 80 anys i més que estan al voltant de 11,5 %.
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8.1.5. Distribucio del coneixement de I’aranes segons el lloc de naixement

El total de persones nascudes a la Val d’Aran és de 3.238 (42,9 %), mentre que les nascudes a
altres llocs en sumen 4.313 (1.805 a Catalunya, 2.023 a la resta de 1’Estat i 485 a I’estranger).
Continua, doncs, la tendéncia a I’augment dels habitants nascuts fora de la Val d’Aran: I’any
1996 es va poder comprovar per primera vegada que la poblacié nascuda fora (53 %) superava
I’autoctona (47 %); mentre que 1’any 1991 hi havia un 47,7 % de nascuts fora i un 52,3 %
d’autoctons.

Tal com era de preveure, el coneixement de I’aranés assoleix els nivells més elevats entre la
poblacié nascuda a la Val d’Aran amb uns percentatges de comprensié del 98,5 % i de saber
parlar del 91,4 %. Els corresponents a les capacitats escrites se situen per sota: saber llegir
(79,9 %) i saber escriure (40,2 %). La poblaci6 nascuda a la resta de Catalunya, assoleix també
nivells elevats de comprensié (92,1 %) perod sensiblement més baixos en les altres habilitats.
Pel que fa a la poblacié nascuda a la resta de I’estat t€ una comprensié del 76 %, perd amb
nivells minims per a la parla, la lectura i I’escriptura, com representa el grafic 8.5.

Grafic 8.5
El coneixement de I’aranes de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges
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O Resta de I'Estat 75,97 27,63 29,31 10,18

O Estranger 66,39 40,61 39,58 17,11

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

En canvi, la poblacié nascuda a I’estranger que €s la que té els nivells més baixos de
comprensid (66,4 %), en les altres habilitats se situa clarament per sobre dels nats a la resta de
I’Estat, probablement perque dins d’aquesta poblacié hi hagi una proporcié important de
persones procedents de territoris occitans.

8.2. Llengua inicial

La llengua inicial, aixi com els temes que es tracten a continuaci6 relatius a I’ds de I’aranes, €s
la primera vegada que s’analitza en ocasi6 d’un cens lingiiistic. Vegem, en primer lloc,
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mitjancant el grafic 8.6, com es distribueix la poblacié segons la primera llengua que van
aprendre en la familia.

Grafic 8.6
Poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys, segons la llengua inicial,
el 2001. Percentatges

Altres
8%

Aranés
34%

Castella
39%

Catala
19%

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

El 34,2 % de la poblacié ha declarat que la seva llengua inicial és I’aranes, mentre que el
38,8 % ha indicat que ho era el castella. El catala és la llengua inicial del 19,5 % de la poblacid
aranesa, mentre que el 7,6 % té altres llengiies inicials.

8.2.1. Distribucio per edats de la llengua inicial

La llengua incial esta relacionada amb I’edat de manera directament proporcional: a més edat
hi ha un percentatge més alt de persones que tenen I’aranes com a llengua inicial. S’assoleixen
els nivells més alts en la poblacié de més de 65 anys on la proporci6 esta per sobre del 50 %,
mentre que els nivells més baixos es troben en la poblacié compresa entre 30 i 39 anys amb
una proporcié a I’entorn del 25 %. En les edats inferiors es produeix una recuperacié entre els
10 1 24 anys on els valors se situen lleugerament per sobre del 30 %, encara que en la franja
entre els 5 i els 9 anys baixa al 27,4 % 1 en els de menys edat té el valor més baix de tot el
ventall d’edats, com es representa en el grafic 8.7.

Contrariament, les persones que tenen com a llengua inicial el catala o el castella, estan més
representades entre la poblacié jove i ’adulta que en la poblacié de més edat. La maxima
proporcié de persones de llengua castellana es troba entre la poblacié en edat activa jove,
concretament entre els 20 i els 39 anys, aixi com en la poblaci6 infantil i juvenil, amb nivells
per sobre del 40 %. En canvi, els valors minims corresponen a la poblacié de més de 65 anys
que no arriben en cap cas al 30 %.

Pel que fa a la poblaci6 de llengua inicial catalana té la maxima representacié en el segment
de poblaci6 activa madura, entre els 35 i 54 anys, aixi com en la poblacié de menys de 15
anys, amb proporcions que depassen el 20 %. Les altres llengiies inicials diferents de les
anteriors també es troben preferentment entre la poblacié en edat activa jove i en la poblacid
infantil.
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Grafic 8.7
Llengua inicial de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
segons les edats, el 2001. Percentatges
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Altres 82 | 87 | 68 | 7.3 | 71 [ 95 | 115 | 98 | 76 | 78 | 70 | 59 | 64 | 30 | 31 | 38 | 35 | 16

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

8.2.2. Distribucio de la llengua inicial segons el lloc de naixement

El 62,9 % de la poblacié nascuda a la Val d’Aran ha declarat que la seva llengua inicial és
I’aranes, mentre que el castella ho és del 24,6 % d’aquesta poblaci6 i el catala, del 10,1 % dels

nascuts a la Val.

Grafic 8.8

Llengua inicial de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,

segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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D’altra banda I’aranes és llengua inicial del 16,3 % de la poblacié nascuda a la resta de
Catalunya i del 7,3 % de la resta de I’estat, aixi com del 21,4 % de la poblaci6é que ha indicat
que ha nascut a I’estranger.

8.3. Llengua parlada a la llar

El 40,3 % de la poblacié de la Val d’Aran parla I’aranes a casa, ja sigui de manera exclusiva
(25,8 %) o amb d’altres llengiies (14,5 %). Pel que fa al castella, el 50,5 % 1’empra a la llar: el
35,3 % 'usa exclusivament i el 15,5 % restant I’empra juntament amb una altra llengua, com
representa el grafic 8.9.

Grafic 8.9
Llengua parlada a la llar per la poblacio de la Val d’Aran
de 2 i més anys el 2001. Percentatges

60,00

50,00

40,00 1

30,00

20,00 [—

10,00

0,00 ,_I

Aranés Catala Castella Altres

O Exclusivament 25,8 13,0 353

W Amb altres llengiies 14,5 11,7 15,5

O Total 40,3 24,6 50,7 3,8

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

El catala és la llengua de la llar del 24,6 % de la poblacié aranesa, de la qual el 13 % I’empra
de manera exclusiva mentre que 1’altre 1’11,7 % el fa servir juntament amb altres llengiies.
Finalment, es pot indicar que el 3,8 % dels residents fa servir altres llengiies a la llar.

8.3.1. Distribucio per edats de la llengua parlada a la llar

La distribucié per edats de la llengua parlada a casa és semblant a la que s’ha comentat
anteriorment de la llengua inicial, com ens mostra la taula 8.3. L’aranes predomina en les
generacions de més edat, perd és clarament minoritari entre les generacions més joves, aixi un
50 % aproximat de la poblacié de 65 anys i més té I’araneés com a tunica llengua emprada a la
llar, mentre que entre les generacions compreses entre els 25 i els 39 anys aquesta proporcid
no arriba al 20 %.

Contrariament, el castella és I'tinica llengua familiar de més del 35 % de totes les franges
d’edat de menys de 40 anys, enfront de nivells de menys del 25 % entre la poblacié més gran
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Taula 8.3
Distribucio per edats de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys
segons la llengua parlada a la llar el 2001. Percentatges

Aranés Aranés Aranés Catala Catala Castella
Aranes  Catala Castella Altres icatala icastella ialtres icastella ialtres ialtres

De 0 a 4 anys 13,2 15,6 40,7 4,5 6,6 9,1 0,4 6,6 0,0 3,3
De 5 a9 anys 17,4 14,9 36,2 2,8 9,0 10,0 0,8 6,7 0,0 2,3
De 10 a 14 anys 20,0 14,4 37,4 2,6 7,5 8,5 0,9 6,1 0,0 2,6
De 15 a 19 anys 21,2 11,4 37,6 4,5 7,6 9,3 0,5 6,3 0,0 1,5
De 20 a 24 anys 21,7 10,9 38,1 4,3 5,9 10,4 0,2 5,7 0,0 2,8
De 25 a 29 anys 17,8 14,9 38,9 5,2 5,9 7,5 0,1 6,1 0,1 3,5
De 30 a 34 anys 18,2 11,8 44,4 5,4 4,9 71 0,3 4,9 0,0 2,9
De 35 a 39 anys 18,6 14,8 36,9 5,4 6,9 7,0 0,6 6,8 0,0 3,0
De 40 a 44 anys 241 15,0 34,6 3,5 6,4 7,9 0,7 5,8 0,0 2,1
De 45 a 49 anys 23,0 14,0 37,0 2,9 3,9 9,0 0,2 6,1 0,0 3,8
De 50 a 54 anys 26,3 14,6 35,4 4,2 6,8 7,0 0,0 3,6 0,2 1,9
De 55 a 59 anys 37,0 14,2 27,2 3,3 6,8 8,0 0,3 2,4 0,0 0,9
De 60 a 64 anys 39,7 7,7 30,3 2,6 6,0 6,4 0,0 5,6 0,0 1,7
De 65 a 69 anys 49,2 9,7 25,1 1,8 3,9 6,3 0,0 3,3 0,0 0,6
De 70 a 74 anys 50,0 7,4 24,4 2,3 7,0 6,2 0,0 2,3 0,4 0,0
De 75 a 79 anys 51,9 11,1 20,2 1,0 9,6 3,8 0,0 2,4 0,0 0,0
De 80 a 84 anys 48,6 12,0 23,2 2,8 4,9 5,6 0,0 2,8 0,0 0,0
De 85imés anys 54,8 7,9 20,6 0,0 4,8 7,1 1,6 2,4 0,8 0,0
Total 26,0 13,0 35,1 3,8 6,3 7,9 0,4 5,2 0,1 2,3

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

de 65 anys. El catala es fa servir com a llengua exclusiva de la llar en proporcions que
s’acosten al 15% en les generacions joves i adultes, mentre que la poblacié d’edat més
avancada se situa en valors al voltant del 10 %.

8.3.2. Distribucio de la llengua parlada a la llar segons el lloc de naixement

En primer lloc analitzarem els usos de I’aranes: s’empra en un quart dels usos de la Val d’ Aran;
en un 7,9 % s’utilitza juntament amb el castella i en un 6,3 % de families hi conviuen I’aranes
i el catala. Si ens centrem en la poblaci6 nascuda a la Val d’Aran ens adonem que el 46,4 %
té ’araneés com a llengua familiar Unica, mentre que 1’11,8 % té, juntament amb 1’aranes,
el castella com a llengua de la llar; i un 7,7 % empren 'aranes i el catald, com representa el
grafic 8.10.

En segon lloc, comentarem els usos del catala: a un 13 % de les llars de la Val d’Aran s’empra
només aquesta llengua; en un 6,3 % conviu amb I’aranes; i en un 5,2 % de les llars s’empra el
catala i el castella. Si ens fixem en els nascuts a la Val d’Aran, un 6,7 % tenen el catala com
llengua utilitzada a la llar i un altre 7,7 % tenen tant el catala com 1’aranés com llengiies de la
llar. Altres situacions son ja molt minoritaries i tan sols cal destacar el cas de les persones que
tenen alhora el catala i el castella com llengiies parlades a casa que sén el 3,4 %, com ens
mostra el grafic 8.11.
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Grafic 8.10
Us de Uaranes de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

70,00

60,00

50,00

40,001

30,001
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10,0017 l

0,00 —
Només aranés Amb el catala Amb el castella Amb altres llenglies Total

0 Val d’Aran 46,4 77 11,8 0,3 66,2
| Catalunya 13,5 9,2 52 0,1 27,9
O Resta de I'Estat 7,3 1,9 4.4 0,1 13,7
O Estranger 15,3 3,9 5,8 2,9 27,8
B Total 26,0 6,3 7,9 0,4 40,5

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 8.11
Us del catala de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges

60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00 I
0,00+ |:I .
Només catala Amb aranés Amb el castella Amb altres llenglies Total
O Val d’Aran 6,7 7,7 3,4 0,0 17.9
@ Catalunya 32,8 9,2 9.9 0,1 52,0
O Resta de I'Estat 71 1,9 4,3 0,0 13,4
O Estranger 6,2 3,9 3,7 0,2 14,0
B Total 13,0 63 52 01 24,6

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

En tercer lloc, ens fixarem en els usos del castella a la llar: un 35,1 % de les families hi empra
només aquesta llengua, un 7,9 % usen el castella i I’aranes i, com acabem de veure, un 5,2 %
empra castella i catala, com representa el grafic 8.12.
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Grafic 8.12
Us del castella a la llar de la poblacio de la Val d’Aran de 2 i més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges
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O Resta de I'Estat 62,7 4,4 4,3 4,9 76,4

O Estranger 40,6 5,8 3,7 6,8 55,9
B Total 35,1 7,9 5,2 2,3 50,5

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Pel que fa a la poblacié nascuda a la resta de Catalunya, el 32,8 % té el catala com a llengua
de la llar; el 26,5 % té el castella i el 13,5 %, 1’aranés. Els nascuts a la resta de 1’Estat tenen el
castella com a llengua de la llar de manera majoritaria (62,7 %) i tant I’aranés com el catala o
d’altres llengiies representen proporcions del 7 % cadascuna.

Finalment cal assenyalar que els nascuts a ’estranger tenen preferentment el castella com
llengua de la llar (40,6 %), seguit de 1’aranes (15,3 %) i d’altres llengiies (14,6 %).

8.4. Llengua parlada a la feina

En aquest epigraf s’analitza la llengua emprada en el lloc de treball per la poblaci6 ocupada de
16 anys i més. El 34,6 % de la poblacié resident a la Val d’Aran fa servir I’aranes com llengua
de relacié a la feina, ja sigui exclusivament (9,2%) o conjuntament amb altres llengiies
(25,4 %), com podem observar en el grafic 8.13.

El 43,9 % de la poblaci6 empra el catald, pero la seva utilitzacié de manera exclusiva és més
limitada (7,4 %) respecte a la utilitzacié conjunta (36,5 %) amb I’aranes i amb el castella, amb
proporcions semblants per a ambdues combinacions. Finalment, el castella, amb el 63,1 %, és
la llengua més emprada en el lloc de treball i la seva utilitzacié exclusiva és de quasi la meitat
d’aquesta xifra (30,8 %) i la conjunta amb altres llengiies (32,4 %), basicament amb el catala.

8.4.1. Distribucio per edats de la llengua parlada a la feina

Els comportaments pel que fa a la llengua de relacié en el treball no tenen I’edat com un factor clar
de distribuci6, tanmateix es poden assenyalar alguns trets definidors. La poblacié que fa servir
exclusivament I’aranes (9,2 %) és preferentment 1’adulta de més de 40 anys, mentre que la que fa
servir tnicament el catala (7,4 %) €s lleugerament més jove i se centra en els compresos entre 20 i
50 anys, quant a la fraccid majoritaria de poblacié que fa servir tant sols el castella (30,8 %)
compren sobretot poblacié jove de menys de 30 anys, com podem observar en la taula 8.4.

144



Grafic 8.13
Us de les llengiies a la feina de la poblacio ocupada de la Val d’Aran
de 16 i més anys, ’any 2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Taula 8.4
Us de Uaranes a la feina de la poblacio ocupada de 16 anys i més,
segons Uedat, el 2001. Percentatges

Aranés Aranés Aranés Catala Catala Castella

Aranes Catala Castella Altres icatala icastella ialtres icastella ialtres ialtres
De 16 a 19 anys 3,84 6,41 46,15 0,00 15,38 3,84 0,00 15,38 1,28 7,69
De 20 a 24 anys 8,76 7,25 32,62 1,20 12,68 8,45 0,90 21,75 0,60 5,74
De 25 a 29 anys 7,11 7,66 32,66 1,09 13,32 7,84 1,64 20,07 1,27 7,29
De 30 a 34 anys 6,95 8,91 32,08 2,85 14,97 9,09 0,89 18,18 0,71 5,34
De 35 a 39 anys 7,03 5,69 33,50 2,51 16,75 7,37 0,67 19,93 0,83 5,69
De 40 a 44 anys 11,78 7,91 27,27 1,51 20,20 7,40 0,67 19,02 0,33 3,87
De 45 a 49 anys 11,54 8,86 28,65 1,44 14,02 6,39 0,82 19,79 2,06 6,39
De 50 a 54 anys 8,92 7,14 31,54 1,19 20,53 6,84 0,29 18,75 0,59 4,16
De 55 a 59 anys 16,50 5,33 21,84 1,94 21,35 12,62 1,94 13,59 1,94 2,91
De 60 a 64 anys 13,09 3,57 25,00 3,57 22,61 9,52 0,00 14,28 0,00 8,33
De 65 a 69 anys 4,16 4,16 20,83 12,50 29,16 12,50 0,00 16,66 0,00 0,00
De 70 a 74 anys 0,00 0,00 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00
De 75 a 79 anys 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
De 80 a 84 anys 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
De 85imés anys 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 9,19 7,40 30,75 1,84 16,59 7,92 0,88 18,98 0,96 5,45

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat
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Les opcions d’ utilitzacié de dues llengiies alhora sén basicament la del catala i castella (19 %)
més freqlient com més jove €s la poblacid, i la de ’aranes i catala (16,6 %) que és més propia
de la poblacié de més de 50 anys. La utilitzacié conjunta de I’aranes i el castella (7,9 %) també
se centra en el grup de poblacid activa madura.

8.4.2. Distribucio de la llengua parlada a la feina segons el lloc de naixement

Com hem vist en ’epigraf anterior, els usos exclusius d’una llengua a la feina de la poblacié
de la Val d’ Aran s6n els que segueixen: un 9,2 % hi empra només I’aranes; un 7,4 % hi fa servir
Unicament el catala mentre que un 30,8 % hi empra exclusivament el castella.

Els usos de més d’una llengua son: arangs i catala el 16,6 % i aranes i castella el 7,9 %; mentre
que la combinacié del catala amb el castella és del 19 %.

Quasi dues de cada tres persones nascudes a la Val d’Aran (61,7 %) fan servir ’aranes en el
seu lloc de treball, ja sigui exclusivament (17,3 %) o conjuntament amb altres llengiies
(44,4 %), basicament I’opcid aranes i catala, que representa el 28,3 % de la poblacid, com
podem veure en el grafic 8.14.

Grafic 8.14
Us de Uaranes a la feina de la poblacio ocupada de la Val d’Aran de 16 o més anys,
segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges
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Només aranés Amb catala Amb castella Amb altres llengties Total

[ Val d'Aran 17,3 28,3 14,5 15 61,7
M Catalunya 6,9 16,7 5,0 0,6 29,2
[ Resta Estat 33 55 44 0,3 135
[ Estranger 53 9,0 34 1,9 19,5
M Total 9,2 16,6 7.9 0,9 34,6

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

També hi ha un 46,9 % de la poblacié nascuda a la Val d’Aran que fa servir el catala, encara
que preferentment de manera conjunta amb 1’aranes (28,3 %) i que correspon a la fraccid
esmentada anteriorment. Del conjunt de la poblacio, el 7,4 % utilitza només el catala, com
podem veure en el grafic 8.15.

D’altra banda, hi ha un 46,8 % de la poblacié nascuda en territori aranes que té el castella com

a llengua laboral, ja sigui de manera exclusiva (15,2 %) o conjuntament amb les altres llengiies
(31,5 %), com representa el grafic 8.16.
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Grafic 8.15
Us del catala a la feina de la poblacio ocupada de la Val d’Aran de 16 i més
anys, segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

Grafic 8.16
Us del castella a la feina de la poblacio ocupada de la Val d’Aran de 16 i més
anys, segons el lloc de naixement, el 2001. Percentatges
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Només castella Amb aranés Amb catala Amb altres llengties Total

[ Val d'Aran 15,2 14,5 14,4 2,6 46,8
W Catalunya 20,5 5,0 27,4 3,1 56,0
[ Resta Estat 54,2 4,4 17,8 8,5 84,9
[J Estranger 42,9 34 12,4 15,0 73,7
M Total 30,9 79 19,0 55 63,1

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'ldescat

La poblacié nascuda a la resta de Catalunya, alterna preferentment el catala i el castella
(27,4 %); 1 utilitzen el catala i I’aranes alhora aixi com dnicament el catala amb proporcions
identiques en ambdods casos (16,7 %). Els nascuts a la resta d’Espanya fan servir el castella
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exclusivament de manera majoritaria (54,2 %) o bé alternant-lo amb el catala (17,8 %), mentre
que l’opcié de combinar el castella i I’aranes és molt secundaria (4,4 %). Finalment,
assenyalarem que només hi ha un 1,8 % que fa servir altres llengiies de les tres que hem
comentat.

8.5. Conclusions

L aranes presenta les seves manifestacions més positives en 1’aspecte del seu coneixement per
part de la poblacid, especialment en el seu segment més jove que recull la influeéncia del procés
d’introduccid de I’aranes en 1’ensenyament. D’altra banda, una de cada tres persones residents
a la Val d’Aran considera I’aranés com la seva llengua inicial, i aquesta proporcié €s més
elevada com més edat té la poblacid.

Pel que fa als usos, es parla I’aranés a quatre de cada deu llars araneses, ja sigui de manera
exclusiva o conjuntament amb altres llengiies, també aqui s’observa que la variable edat
influeix clarament en la seva utilitzacid, que augmenta a mesura que ho fa I’edat. Una mica
més d’una de cada tres persones residents als municipis aranesos fa servir I’aranes a la feina,
pero en la seva majoria ho fan alternant-lo amb altres llengiies. En aquest ambit, si bé I’edat
també apareix com a variable rellevant en el seu s, ho és menys que en I’Gs a la llar.

Els joves tenen uns percentatges molt alts en les habilitats lingiiistiques que no exerciten en
tota la seva potencialitat ni a llar ni a la feina. D’ altra banda, la transmissié intergeneracio-
nal semblava que es recuperava de la davallada en les edats més joves pero en la franja de 2
a 4 anys pren els valors més baixos de tot el ventall d’edats.
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Part 11

Analisis multivariables






Capitol 9

Analisi multivariable:
I’analisi de correspondeéncies

Del segon capitol al sete hem analitzat el coneixement del catala creuant-lo, una per una, amb
les variables segiients: el territori, I’edat, el sexe, la procedéncia, el grau d’instruccid i els grups
professionals. Aquestes analisis bivariables son les que s’han fet fins I’actualitat en els llibres
que comentaven les informacions lingiiistiques dels censos anteriors. Hem mantingut aquesta
estructura en el llibre del cens del 2001 perque tingués les mateixes informacions que els
precedents, perd creiem que 1’analisi que ens aporta més llum és la multivariable, per la qual
cosa hi dediquem aquest capitol i considerem que en el futur convindra replantejar 1’estructura
de les analisis del cens lingiiistic.

Aixi, doncs, en aquest capitol s’ha incorporat de manera experimental I’analisi multivariable
que té per finalitat explorar noves vies d’analisi sobre el coneixement del catala que podran ser
aprofundides, tant conceptualment com territorialment, en el moment en que es disposi d’un
nou cens lingiiistic que no tingui les limitacions del cens de I’any 2001 que ja s’han considerat
en el capitol primer d’aquest llibre.

Les tecniques d’analisi factorial com, entre d’altres, les analisis de components principals o les
analisis de correspondencies, constitueixen un conjunt d’eines molt poderoses per obtenir
models sintetics d’'un fenomen estadistic complex. En aquest capitol ens valdrem de les
analisis de correspondencies per captar la importancia conjunta de les diferents variables.

L analisi de correspondéncies simples s’ aplica a les taules de contingencia' i permet reduir la
dimensionalitat del problema i construir uns grafics que revelen 1’associaci6 (correspondencies)
entre les modalitats de les variables analitzades.?

En D'analisi de correspondencies miiltiples entren més de 2 variables categoriques.
Tecnicament es tracta d’una analisi de correspondeéncies simples de 1’anomenada matriu de
Burt? i té com a finalitat, com en el cas del analisi de correspondéncies simples, la reduccié de
dimensionalitat del problema i obtenir grafics on es puguin observar les correspondéncies entre
les categories del conjunt de variables estudiades.*

! La taula de continggncia és un mitja particular de representar simultaniament dos caracters observats en una
mateixa poblacié, si sén discrets o continus, reagrupats en classes. Es una taula de doble entrada en la qual en les
files s’ubiquen les modalitats d’una de les variables (atributs) i en les columnes les de 1’altra: en les cel-les
resultants de 1’encreuament de les files i de les columnes s’inclou el nombre d’elements de la distribucié que
presenten ambdues modalitats. Cada individu només es pot col-locar en una de les cel-les.

2 En la nota 2 del primer capitol es pot llegir una definicié més llarga de I’analisi de correspondéncies simples.

3 La taula de Burt conté totes les referéncies creuades de cada dues categories. Es, doncs, una taula d’entrada
multiple en la qual queden reflectides les distintes variables introduides en I’analisi amb les seves categories.

4 Per a més informaci6 es pot consultar Benzécri (1984).
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Les tabulacions i les analisis de correspondencies que es descriuen a continuacid s han realitzat
amb un programari Java utilitzant els apis JAMA del National Institute of Standards and
Technology i Java 3D.% S’ha corroborat els resultats que presentem amb el programari XLSTAT.

En aquest capitol pretenem coneixer quines son les variables que més influeixen els habitants
de Catalunya de dos i més anys perque tinguin (o no tinguin) les diferents habilitats
lingiiistiques en catala. Per a la qual cosa, en primer lloc, hem dividit aquesta poblacié en dos
grups: les persones entre 2 1 29 anys i les de 30 i més anys, amb la finalitat de separar,
aproximadament, aquelles que han tingut un ensenyament reglat del catala i les que no el van
poder tenir. També hem fet diferents divisions atenent a la procedencia: nascuts a Catalunya, a
la resta de I’Estat, a Europa, a Africa, a América i a Asia. Ens hem decidit a realitzar aquestes
analisis perque, tot i les caracteristiques de les dades del cens de 2001 (que hem comentat en
el primer capitol i hi hem fet referéncia en tots els altres), sempre es mantenen molt agregades
a nivell territorial. Aquest fet minimitza les deficiencies de I’operacié censal que comentem i
ens permet obrir les portes a una analisi més aprofundida de les relacions entre les variables.

Per tant, les variables que hem tractat en els capitols precedents com el grau d’instruccié i els
grups professionals® entren en les analisis, a més de 1’edat i la procedéncia (que ens han servit
per fer les divisions de la poblacié que acabem d’esmentar en el paragraf anterior). Pel que fa
al territori, es presenten les dades del conjunt de Catalunya. No hi hem considerat, pero, el
sexe, perque hem tornat a corroborar en el capitol quart que €s una variable molt poc rellevant
per explicar els coneixements lingiiistics. En canvi, hi hem afegit la condicié socioeconomica.

Hem establert dos grans blocs d’analisi: el primer és el que classifica el coneixement del catala
segons les respostes del cens:

1. No I’entén

2. L’entén

3. L’entén i el sap llegir

4. El sap parlar

5. El sap parlar i llegir

6. El sap parlar, llegir i escriure.

I el segon és el que divideix la poblaci6 entre els que no saben parlar (respostes 1, 211 3) i els
que saben parlar (respostes 4, 51 6).

Pel que fa a les variables que intervindran, a més del coneixement del catala, que és la variable
que volem explicar, en les diferents analisis del primer bloc, en considerarem també les
segiients:

— la provincia de naixement’
— el nivell d’estudis
—la condici6 socioeconomica

5 Una descripci6 d’aquest aplicatiu es pot llegir a Sufié (2006). Agraim a Eduard Sufi€ la col-laboracié en aquest
capitol.

6 Hem considerat el codi d’activitat professional especificat amb dos digits. Per altra banda, s’han eliminat de totes
les analisis els “no consta”.

7 En les analisis que no son especifiques dels estrangers, en lloc de la provincia de naixement, es considera el
continent.
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— el codi d’activitat professional (amb dos digits)
— anys d’estada a Catalunya®

Per alleugerir el contingut d’aquest capitol hem omes la majoria d’analisis que ens han permes
arribar a les conclusions que exposarem en 1’epigraf 9.2. Només comentarem una analisi de
correspondencies simples i una de multiples. Hem dividit la poblacid, en primer lloc, per
la procedéncia, és a dir, pel lloc de naixement i, en els que han nascut a 1’Estat, també
introduirem I’edat: entre 2 i 29 anys i de 30 i més anys. Comencarem pels nascuts a I’Estat de
més de 29 anys.

9.1. Poblacié de Catalunya nascuda a I’Estat espanyol de 30 i més anys

El nombre de casos que entren en I’analisi és d’1.886.278.

9.1.1. Coneixement del catala vs. grau d’instruccio

En fer I’analisi de correspondencies obtenim un conjunt de factors, el primer (valor propi:
0,2255) explica el 84,44 % de la inércia total,” que és una mesura similar a la variancia total
en les analisis de components principals. A partir de la inercia total es calculen les proporcions
d’inercia explicada per cadascuna de les dimensions. Dit de forma planera: el primer factor ens
déna compte del 84,44 % de la variabilitat que existeix quan relacionem el coneixement del
catala i el grau d’instruccid. El segon factor (0,0386) n’explica el 14,45 %, i entre els dos
primers ja s’hi arriba al 98,90 %.

Taula 9.1
Analisi de correspondencies simples entre el coneixement del catala i el grau d’instruccio
de la poblacio nascuda a UEstat espanyol de 30 i més anys

% Inercia % Inercia

Factor Valor propi explicada explicada acumulat
1 0,2255 84,4486 84,4486
2 0,0386 14,4524 98,9010
3 0,0027 1,0284 99,9294
4 0,0001 0,0544 99,9838

8 Aquesta variable no entra en les analisis quan el grup que s’estudia és el dels nascuts a Catalunya. D’altra banda,
I’hem introduida de manera experimental en aquesta metodologia, ateses les limitacions que té en el present cens,
la utilitzaci6 de I’any d’arribada a Catalunya, tal com ja s’ha comentat en el capitol primer d’aquesta publicacio.

9 Ateés que estem treballant amb una taula creuada, es pot considerar cada fila com un punt dotat de massa, en un
espai de f dimensions. De la mateixa manera, cada columna es pot considerar com un punt dotat de massa en un
espai de ¢ dimensions. Amb aix0 obtenim un espai conformat per C dimensions:
C =min (f,c) -1

Tenint en compte que cada punt té un pes o ponderaci6 igual a la seva massa, un estadistic adequat per mesurar la
dispersi6 del nivol de punts sera la inércia. La inercia és la mitjana de les distancies dels distints punts al seu centre
de gravetat, cada distancia es pondera per les masses del punt corresponent. La inércia total sera la mateixa tant si
el ndvol de punts correspon a la representaci de les files com si es correspon a la de les columnes. Després
obtenim els quadrats de pesos, distancia a 1’origen i inercia dels punts-files i dels punts-columnes. En aquests
quadres identifiquem quins factors sén els més determinants. La inercia total del nivol de punts es defineix com
la suma de les inercies corresponents a tots els punts respecte al centre de gravetat.
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El grafic factorial (grafic 9.1) dibuixa una forma parabolica. Les diferents possibilitats de
resposta sobre el coneixement del catala apareixen en els punts blaus i amb els nimeros de 1’1
al 6 que acabem de comentar: les categories altes de coneixement del catala es corresponen a
nivells d’estudis alts. Per contra, les categories baixes, 1 (no I’entén) o 2 (I’entén) es
corresponen a nivells d’estudis baixos: no sap llegir o escriure i sense estudis, com també
haviem pogut comprovar en el capitol 6.

Grafic 9.1
Analisi de correspondencies simples entre el coneixement del catala i el grau d’instruccio
de la poblacio nascuda a UEstat espanyol de 30 i més anys

O -loix
Opcions

Contribucions columnes | cos® columnes | Grafic | grafic 3D ‘

F-2

Hi ha un primer factor que explica quasi tota la inercia i un segon factor que té una relacié
quadratica amb el primer i que no té una interpretacio clara. Es tracta d’un resultat important
perque suggereix la presencia d’una relacié d’ordre entre les categories analitzades. Aquesta
forma parabolica que presenten els punts blaus és I’anomenat efecte Guttman. Aquest efecte
apareix quan la matriu de dades original és molt semblant a una matriu quasi diagonal, és a dir,
hi ha un bloc de freqiiencies altes al voltant de la diagonal 1 les freqiiencies s6n baixes fora de
la diagonal.'®

Pel que fa a I’analisi de correspondeéncies multiples, en prendrem una de la capacitat de parlar
catala. L’hem triada perque hi ha consens entre els recercadors a considerar aquesta habilitat
com la fonamental, ateés que implica que s’entén la llengua i, per tant, inclou tant una capacitat
receptiva com una altra de productiva; a més, també pel fet que la practica de les destreses orals
és més freqiient en la vida quotidiana.

10 En la nota 5 del primer capitol es pot llegir un altre comentari sobre aquest efecte Guttman.
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9.1.2. L’habilitat de parlar de la poblacio de Catalunya nascuda a la mateixa comunitat
autonoma de 30 i més anys

El nombre de casos que entren en 1’analisi és de 1.334.369.

Taula 9.2
L’habilitat de parlar de la poblacié de Catalunya nascuda a la mateixa comunitat
autonoma de 30 i més anys vs. grau d’instruccio, provincia de naixement i condicio
socioeconomica. Graus de llibertat : 31

% Inércia

% Inércia % Inércia explicada

% Inércia explicada Inércia explicada ajustada

Factor Valor propi explicada acumulat ajustada ajustada acumulat
1 0,4315 5,5683 5,5683 0,0586 55,0033 55,0033
2 0,3184 4,1089 9,6772 0,0083 7,8181 62,8214
3 0,3165 4,0834 13,7606 0,0079 7,3726 70,1939
4 0,2743 3,5390 17,2997 0,0010 0,9833 71,1773
5 0,2736 3,5301 20,8298 0,0010 0,9282 72,1055
6 0,2641 3,4073 24,2371 0,0004 0,3303 72,4358
7 0,2632 3,3957 27,6327 0,0003 0,2892 72,7250
8 0,2589 3,3401 30,9728 0,0001 0,1309 72,8559
9 0,2554 3,2951 34,2679 0,0001 0,0481 72,9040
10 0,2536 3,2716 37,5395 0,0000 0,0210 72,9250
11 0,2516 3,2470 40,7865 0,0000 0,0045 72,9295

El percentatge d’inercia ajustada explicada pel primer factor és de 55,00. Els 11 primers factors
n’expliquen el 72,92 %.

Grafic 9.2
L’habilitat de parlar de la poblacio de Catalunya nascuda a la mateixa comunitat autonoma
de 30 i més anys vs. grau d’instruccio, provincia de naixement i condicio socioeconomica

e =loix
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Les categories més properes a les de coneixements del catala amb els 11 primers factors sén:
e No sap parlar catala:

— Nivell instrucci6 1 (Analfabets) 1 nivell instruccid 2 (Sense estudis)
— Categoria socioeconomica 17: Operaris sense especialitzacié d’establiments no agraris

e Sap parlar catala:

— Resta dels nivells d’instruccié
— Naixement: totes les provincies catalanes
— Resta de categories socioeconomiques

La categoria sap parlar catala esta quasi en el centre del grafic 9.2, la categoria no sap parlar
catala, se’n situa molt més lluny (la més alta de la part superior dreta). Aquesta distribucié es
deu al fet que quasi tothom sap parlar catala (un 92 %, front a un 8 % aproximadament que no
el sap parlar). La categoria provincia 08 (Barcelona) esta molt a prop del centre. La provincia
25 (Lleida) esta més a prop de les categories de condicié socioecondomica 01 (Empresaris agra-
ris amb assalariats), 02 (Empresaris agraris sense assalariats), 03 (Membres de cooperatives
agraries), 04 (Directors i caps d’explotacions agraries) i 05 (Resta de treballadors d’explo-
tacions agraries). El grau d’instruccié 10 (Doctors) esta molt a prop de la categoria de condici
socioeconomica 12 (Professionals en ocupacions exclusives de 1’administracié publica).

9.2. Conclusions

En aquest capitol pretenem coneixer quines son les variables que més influeixen els habitants
de Catalunya de dos i més anys perque tinguin (o no tinguin) les diferents habilitats
lingiifstiques en catala. Les dades que fem servir ja s’han comentat als capitols precedents
de manera detallada, pero aillada. Amb les analisis de correspondéncies simples hem
creuat el coneixement del catala amb les principals variables, encara que ara podem
construir uns grafics que revelen I’associaci6 (les correspondencies) entre les modalitats de les
variables analitzades. Les categories de les variables condicié socioeconomica, grau
d’instruccié i provincia de naixement (encara que no tan clar) tenen un efecte Guttman molt
marcat perque en la parabola que es dibuixa trobem ordenades o quasi ordenades les categories
esmentades.

Amb la finalitat de sintetitzar les nombroses dades que hem aconseguit, hem agrupat els
resultats de les diferents subpoblacions per poder tenir una perspectiva de cada variable. En els
quadres que hem elaborat, hem mantingut les dades del percentatge d’inercia explicada pel
primer factor; ara bé, en el que ens hem de fixar és en la casella de la dreta on es comenta
I’efecte Guttman, perque quan té lloc aquest efecte la inercia explicada pel primer factor és
molt alta, ates que la relacié d’ordre és molt forta.

La condici6 socioeconomica és la variable que globalment ens permet una capacitat explicativa
més elevada del coneixement del catala per als nascuts a I’Estat espanyol ates que apareix
I’efecte Guttman en els més grans de 29 anys, com podem llegir en la taula 9.3.!!

' La inercia explicada pel primer factor sempre és superior al 93 % i arriba fins al 97,15 % en la franja entre 2 i
29 anys, encara que no aparegui I’efecte Guttman.
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Taula 9.3
Percentatge d’inercia explicada per la condicio socioeconomica mitjangant I’analis
de correspondencies simples

Percentatge d’inercia

Lloc de naixement / Franja d’edat explicada pel primer factor Efecte Guttman

Nascuts a I’Estat espanyol de 30 i més anys 95,09 Ordenacio6 de 4 categories
Nascuts a I’Estat espanyol entre 2 i 29 anys 97,15 No hi apareix

Nascuts a I'Estat espanyol, excepte a Catalunya, 93,78 Ordenacio de 4 categories

de 30 i més anys

La variable que esta molt a prop de la condicié socioeconomica, tan conceptualment com pels
resultats obtinguts, és el grau d’instruccid: I’efecte Guttman apareix en els nascuts a 1’Estat
majors de 29 anys. En els nascuts a I’estranger també es déna aquest efecte, excepte en els
europeus, com podem veure en la taula 9.4.

Taula 9.4
Percentatge d’inercia explicada pel grau d’instruccié mitjancant I’analisi
de correspondencies simples

Percentatge d’inércia

Lloc de naixement / Franja d’edat explicada pel primer factor Efecte Guttman

Nascuts a I'Estat espanyol de 30 i més anys 84,44 Fort: ordenacié de totes les
categories

Nascuts a I’Estat espanyol entre 2 i 29 anys 81,79 No hi apareix

Nascuts a I'Estat espanyol, excepte a Catalunya, 83,81 Lleu: ordenacié de 4 categories

de 30 i més anys

Nascuts a Europa de més de 2 anys 88,36 No hi apareix

Nascuts a Africa de més de 2 anys 93,17 Apreciable: ordenacié de
4 categories

Nascuts a Asia de més de 2 anys 94,09 Ordenacio de totes les categories
del grau d’instruccié

Nascuts a America de més de 2 anys 95,56 Ordenacio de totes les categories

del grau d’instruccié i 4 de
coneixement del catala

La tercera variable que explica millor el coneixement del catala també esta relacionada amb
les dues anteriors: €s 1’activitat professional, ates que a més formacid, millor professio i, per
tant, millor condicié socioeconomica. La relacié entre I’activitat professional i la condici
socioeconomica és evident perque s’ha pres la primera per establir la segona. El fet que la
condicid socioecondmica sigui menys detallada, perque hem especificat I’activitat professional
amb dos digits, fa que obtingui uns resultats lleugerament superiors.

Novament ocorre el mateix que en la variable de la condicié socioeconomica: en els nascuts a
I’Estat espanyol més grans de 29 anys es dona I’efecte Guttman, mentre que en els que tenen
una edat inferior no hi apareix. Tanmateix, el percentatge de la inercia explicada pel primer
factor é€s més elevat en els menors, tot i que no s hi doni I’efecte Guttman.

La quarta variable que obté uns bons resultats per als nascuts a ’estranger és la procedeéncia

(que hem establert mitjangant el pais de naixement) ates que apareix I’efecte Guttman per a les
analisis de tres dels continents, només en els provinents d’ Africa no es déna aquest efecte.
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Taula 9.5
Percentatge d’inercia explicada per activitat professional mitjancant I’analisi
de correspondencies simples

Percentatge d’inercia

Lloc de naixement / Franja d’edat explicada pel primer factor Efecte Guttman
Nascuts a I'Estat espanyol de 30 i més anys 88,69 Un cert efecte: ordenacié de
4 categories
Nascuts a I’Estat espanyol entre 2 i 29 anys 91,74 No hi apareix
Nascuts a I'Estat espanyol, excepte a Catalunya, 86,35 Un cert efecte:ordenacié de
de 30 i més anys 4 categories

En canvi, per als nascuts a I’Estat espanyol, hem establert la procedéncia mitjancant la
provincia de naixement i només apareix I’efecte Guttman en els més grans de 29 anys.

Taula 9.6
Percentatge d’inercia explicada per la procedeéncia mitjancant I’analisi
de correspondencies simples

Lloc de naixement / Percentatge d’inércia
Franja d’edat Variable explicada pel primer factor Efecte Guttman
Nascuts a I'Estat espanyol Provincia de 97,57 Un cert efecte: ordenacié
de 30 i més anys naixement de totes les categories
Nascuts a I’'Estat espanyol Provincia de 93,60 No hi apareix
entre 2 i 29 anys naixement
Nascuts a I'Estat espanyol, Provincia de 91,27 No hi apareix
excepte a Catalunya, naixement
de 30 i més anys
Nascuts a Europa Pais de naixement 83,00 Un cert efecte: ordenacid
de més de 2 anys de 4 categories
Nascuts a Africa Pais de naixement 79,04 No hi apareix
de més de 2 anys
Nascuts a Asia Pais de naixement 82,88 Ordenacio de 4 categories
de més de 2 anys
Nascuts a America Pais de naixement 90,74 Ordenacio de 4 categories

de més de 2 anys

La cinquena variable que podem comentar sén els anys d’estada a Catalunya, que en les
analisis de correspondencies simples només hem estudiat per als nascuts a I’Estat espanyol (de
fora de Catalunya), pero no es dona I’efecte Guttman ates que les categories de coneixement
de catala no queden ben ordenades en el grafic factorial.

Pel que fa a les analisis de correspondéncies mudltiples, hem pretes obtenir grafics on es
poguessin observar les correspondencies entre les categories del conjunt de variables
estudiades. Hem creuat el coneixement del catala amb les variables segiients: provincia /
continent de naixement,'? el nivell d’estudis, la condicié socioecondmica, el codi d’activitat
professional (amb dos digits) i els anys de residéncia en aquells que han nascut a I’estranger i
en els nascuts a I’Estat espanyol, excepte a Catalunya.

12 En el capitol cinqué hem vist que la aquesta variable de ’origen de la poblacié de Catalunya era la que més
influia en els coneixements de catala, ara ja la prenem com variable de classificaci6 per establir els diferents grups
que analitzarem.
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La taula 9.7 ens mostra les coincidencies d’aquestes variables en les diferents columnes que
divideixen la poblaci6 segons I’edat i el lloc de naixement. Comengarem pel grau d’instruccié que,
com ja hem vist en les analisis de correspondencies simples, era la segona variable capag¢ d’ordenar
les diferents categories del coneixement de catala. Aquesta variable només s’ha fet servir en les
analisis de correspondeéncies multiples dels nascuts a I’Estat i ordena totes les columnes de les dues
categories més baixes: els que no entenen el catala son generalment analfabets i els que I’entenen
no han cursat cap tipus d’estudi (de primer grau en els nascuts a I’Estat, perd fora de Catalunya).
Pel que fa a les categories altes, els que saben parlar i llegir han cursat estudis superiors al primer
grau, mentre que els que tenen el nivell més alt (saben parlar, llegir i escriure) tenen estudis d’ESO
0 superiors.

La variable dels anys d’estada a Catalunya també té coincidéncies importants en les diferents
poblacions analitzades: els que no entenen el catala es caracteritzen principalment per haver
viscut menys de cinc anys a Catalunya. Per entendre el catala o parlar-lo i llegir-lo els anys de
resideéncia son superiors als cinc. Finalment, per tenir totes les habilitats en catala, als nascuts
fora de Catalunya, els calen més de 15 anys d’estada als que provenen de I’estat espanyol i més
de 20 anys als que han nascut a la resta del mon.

La tercera variable de les analisis ha estat la provincia o el pais de naixement, que també
mostra regularitats amb els diferents nivells de coneixement de catala. Hi té una influéncia
especial la variable dels anys d’estada a Catalunya: els procedents de paisos d’emigracio recent
tenen, Obviament, uns nivells més baixos. Pel que fa a les provincies, es tornen a confirmar els
resultats que hem comentat al capitol cinque.

Finalment, hem introduit les analisis sobre la capacitat de parlar en les quals han intervingut
les variables segiients: per a les persones nascudes a la resta de I’Estat s’han pres les mateixes
que acabem de comentar mentre en els nascuts a 1’estranger, en la primera s’ha tingut present
la condicié socioeconOmica; en la segona hi ha entrat la comarca de residéncia, perd en cap
d’aquestes dues analisis s’ha tingut en compte el codi d’activitat professional.

Novament la condicié socioeconomica és la que augmenta més el percentatge d’inercia
explicada pel primer factor. El grup de poblacié que menys s’explica pel primer factor és el
dels nascuts a I’Estat espanyol, pero fora de Catalunya, de més de 29 anys.

Taula 9.8
Percentatge d’inéercia explicada per analisi de correspondencies miiltiples
de la capacitat de parlar

Percentatge d’inércia Percentatge d’inercia
explicada pel primer factor explicada pels 11 primers factors
L’habilitat de PARLAR dels nascuts 75,17 88,54

a I’estranger de 2 i més anys.
Hi entra la condicié socioeconomica

L’habilitat de PARLAR dels nascuts 61,10 81,58
a I’estranger de 2 i més anys
comarca de residencia

L’habilitat de PARLAR dels nascuts 68,65 79,18
a I’Estat espanyol, excepte
a Catalunya, de 30 i més anys
Hi entra la condicié socioeconomica

L’habilitat de PARLAR dels nascuts 41,30 77,27
a I'Estat espanyol, excepte
a Catalunya, de 30 i més anys
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En la taula 9.9 mostrem la caracteritzacié d’aquesta partici6 entre els que no saben parlar i els
si que en saben.

El nivell d’instruccié dels que no saben parlar catala ens mostra una gradacid en totes les
procedencies: el dels nascuts a Catalunya €s sense estudis o inferior (analfabets), mentre que
el dels nats a la resta de I’estat arriba fins al primer grau i en els que provenen de 1’estranger
el més alt és el batxillerat superior.

Una altra variable que també ens mostra molt clarament la particié entre els que saben parlar
el catala i els que no en saben és la condicié socioecondmica. En els nascuts a Catalunya sén
els operaris sense especialitzaci6 d’establiments no agraris front a la resta.

El lloc de naixement (provincia o continent), com ja hem comentat, també és una bona variable
per diferenciar els que no saben parlar catala (basicament, andalusos, extremenys i gallecs; i
africans, asiatics i americans) dels que si que tenen aquesta habilitat: la resta de regions i els
australians i europeus.

Finalment, també trobem la comarca de residencia dels estrangers segons si tenen o no la
destresa de parlar catala que ens dona la informaci6 sobre quines sén les comarques on té lloc
cada possibilitat.

Comptat i debatut, aquesta sintesi ens mostra que 1’analisi de correspondéncies ha estat un bon
instrument per entendre els coneixements lingiiistics a Catalunya, especialment per les dades
tan concretes que acabem de comentar de que ens han fornit les analisis de les diferents
variables.
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Capitol 10

Conclusions

En els diferents capitols del 1libre han aparegut moltes dades sobre la situacié de les habilitats
lingiiistiques en catala i la seva evolucié. En aquest darrer en presentarem un breu resum i
intentarem explicar els factors que han influit perqué es donin les variacions que hem
comentat. Ens centrarem només en el catala perque tot el que fa referéncia a I’occita ho hem
inclos en el capitol VIII, encara que moltes de les reflexions que hi farem també sén aplicables
al context de la Val d’ Aran.

En la introducci6 ja tractavem els quatre factors que han dibuixat un nou context: 1’augment
de la immigracié procedent de I’estranger, les conseqiiencies tan obvies de la renovacid
generacional respecte als immigrants dels anys 60, la implantacié progressiva de
I’ensenyament obligatori de catala (des del 1983) i I’extensié de I’ensenyament obligatori fins
als 16 anys des del 1996.

10.1. Evolucio de les habilitats lingiiistiques en catala

Si considerem les dades en termes absoluts, totes les habilitats lingiifstiques en catala
han incrementat el nombre de persones capaces de dur-les a la practica. Ara bé, si ens
centrem en les dades relatives, observem que s’ha produit un lleu descens en els percentatges
de comprensié i, especialment, de la capacitat de parlar que trenquen la tendéncia a
I’increment iniciada des que disposem de dades censals. Perd, en canvi, hi ha hagut uns
creixements importants en les destreses lectoescriptores, més relacionades amb
I’escolaritzacié. L’analisi de les quatre habilitats conjuntament, mitjancant I’anomenat
coeficient de competencia, ens proporciona una imatge global d’aquestes evolucions: es
continua la tendéncia ascendent dels censos anteriors en tres circumscripcions i en el conjunt
de Catalunya, mentre que a Girona es manté sense variacions. Es a dir, els descensos en les
habilitats orals s’han compensat amb escreix pels augments de les capacitats escrites a totes
les demarcacions.

10.1.1. Les relacions entre les habilitats i els diferents factors estudiats

La principal variable que influeix les habilitats lingiifstiques és el lloc de naixement dels
habitants de Catalunya, que hem analitzat en el capitol cinque. Si comparem els resultats del
2001 amb els del 1996 ens adonem que, en primer lloc, es produeix una disminucié de totes
les habilitats en catala en els nascuts a I’estranger. En segon lloc, es registra una lleu
disminuci6 en les competencies d’entendre i de parlar en els nascuts a Catalunya.
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Pel que fa a la comprensid, hi ha una lleugerissima baixada de dues decimes en els nats a
Catalunya i una forta davallada de 13,2 punts percentuals en els procedents de I’estranger. En
canvi, els nats a la resta de I’Estat pugen 2,7 punts percentuals. Respecte a I’habilitat de parlar,
només els procedents de la resta de I’Estat tenen un augment de gairebé 8 punts percentuals (7,9).
La resta de procedeéncies baixen totes els percentatges en la capacitat de parlar catala: els nats al
Pais Valencia i a les Illes Balears, un punt amb sis décimes; els nascuts a Catalunya decreixen 3
punts percentuals i els nats a I’estranger, davallen 14,2 punts. Per explicar la lleu disminuci6 de
les habilitats d’entendre i parlar entre les persones nascudes a Catalunya, hem considerat que
també es pot deure a la descendencia de les persones immigrades que hi han arribat darrerament
i ni els seus fills ni elles han tingut temps d’adquirir aquestes dues competencies.

En canvi, en les habilitats lectoescriptores hi ha augments en les persones de totes les
procedencies excepte en els nats a I’estranger, que, respecte a les dades censals del 1996, tenen
percentatges 14,7 punts inferiors en la capacitat de llegir catala i de 4 punts percentuals en la
destresa d’escriure’l.

Un altre factor que té una importancia cabdal en la distribuci6 de les habilitats lingiiistiques
és I’edat. Si considerem quatre grups d’edat, 1’evoluci6 respecte al 1996 només és positiva
en les quatre habilitats en el grup de 40 a 64 anys, en els adults joves (de 25 a 39) només
minva la capacitat d’entendre el catala. En els més grans de 64 anys també s’incrementen els
percentatges en tres habilitats, perd ja hem comentat que les dades d’aquest grup son
incoherents i no es pot explicar la davallada de 3,2 punts percentuals de la capacitat de
parlar, tot i que hi ha antecedents de minves en altres dos periodes intercensals. En canvi, pel
que fa a l’altre grup extrem, el dels més joves, només puja lleugerament la capacitat
d’escriure. Una mostra de la importancia d’aquesta variable és que, sense excepcid, hi ha una
relacié inversament proporcional entre ’edat i el grau de domini de les quatre habilitats
lingiifstiques en catala: els més joves son els que en tenen els percentatges més alts (depassen
el 80 % en totes les habilitats) mentre que els més vells, en presenten els més baixos.

Un tercer factor que també és decisiu en la distribucié de les quatre habilitats lingiiistiques en
catala és I’ambit territorial, on hi ha clarament una relacié inversament proporcional entre el
nombre d’habitants i els percentatges de les capacitats lingiiistiques en catala. Si considerem
les quatre habilitats conjuntament, mitjancant el coeficient de competeéncia, podem dir que, en
general, augmenta, ates que, com acabem de veure, no baixa en cap provincia i només minva
en 4 comarques. Respecte a la distribuci6 territorial dels nats fora de Catalunya, com és ben
conegut, es concentren especialment en les zones radials amb uns percentatges sempre
superiors al 32 % del total de la poblacid. En els darrers 5 anys s’han reduit les diferéncies en
el nivell de coneixement del catala entre les comarques de Catalunya. Cal destacar I’augment
dels percentatges de les comarques de I’ambit metropolita, especialment del Baix Llobregat i
del Valles Occidental.

El grau d’instruccié també €s una variable que incideix directament en el nivell de destresa en
cadascuna de les quatre habilitats lingiifstiques en catala ates que s’estableix una relaci
directament proporcional: a més formacié, més destresa. Perd, a més, tal com €s conegut, el
grau d’instrucci6 esta lligat al nivell de qualificacié d’una feina, i a les més altes s’hi dediquen
menys persones. Hem pogut veure molt clarament la correlacié positiva entre el grup
professional alt i I’augment de les capacitats en catala.

Per contra, un factor que no ens aporta gaire informacié és el sexe, tot i que presenta una

regularitat: els homes, excepte en una ocasid, sempre tenen percentatges superiors en les quatre
habilitats lingiiistiques en catala.
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Amb les analisis de correspondencies simples hem creuat el coneixement del catala amb les
principals variables i hem conclos que la condicid socioecondmica és el factor que,
globalment, té una capacitat explicativa més elevada del coneixement del catala en els nascuts
a ’Estat espanyol. En els nascuts a I’estranger també hi té molta importancia, excepte en els
europeus. La resta de variables com el grau d’instruccid, I’ activitat professional, la procedéncia
i els anys d’estada a Catalunya també tenen una capacitat explicativa considerable.

Pel que fa a les analisis de correspondencies multiples, que ha estat la primera vegada que
s’han aplicat als censos lingiiistics de Catalunya, ens han permes coneixer, d’una banda, que el
grau d’instruccid €s una variable que estableix particions molt clares, com ara, que els que no
entenen el catala son generalment analfabets i els que només I’entenen no han cursat cap tipus
d’estudi (de primer grau en els nascuts a I’Estat, pero fora de Catalunya). Pel que fa als que
saben parlar i llegir, han cursat estudis superiors al primer grau, mentre que els que saben parlar
llegir i escriure tenen estudis d’ESO o superiors. Per altra banda, també hem pogut saber que
la variable dels anys d’estada a Catalunya té coincidéncies importants en les diferents poblacions
analitzades: els que no entenen el catala es caracteritzen principalment per haver viscut menys
de cinc anys a Catalunya. Per entendre el catala o parlar-lo i llegir-lo els anys de residencia que
calen s6n superiors als cinc. Finalment, per tenir totes les habilitats en catala, els nascuts fora
de Catalunya han hagut de passar més de 15 anys d’estada els que provenen de I’estat espanyol
i més de 20 anys els que han nascut a la resta del mon.

Les analisis sobre la capacitat de parlar ens han posat de relleu, en primer lloc, que el nivell
d’instruccié dels que no saben parlar catala ens mostra una gradacié en totes les procedeéncies:
el dels nascuts a Catalunya és sense estudis o inferior (analfabets), mentre que el dels nats a la
resta de I’estat arriba fins al primer grau i en els que provenen de I’estranger el més alt és el
batxillerat superior. En segon lloc, que pel que fa a la condici6 socioecondmica, en els nascuts
a Catalunya son els operaris sense especialitzacié d’establiments no agraris els que no han
adquirit I’habilitat de parlar catala i es diferencien clarament de tota la resta de nivells socials.
Finalment, que la procedeéncia també és una bona variable per diferenciar els que no saben
parlar catala (generalment, andalusos, extremenys i gallecs; i africans, asiatics i americans) dels
que si que tenen aquesta habilitat: la resta de regions i els australians i els europeus.

10.2. Evolucié futura de les habilitats lingiiistiques en catala

L’evolucié futura dels factors que incideixen clarament en les habilitats lingiiistiques en catala
dels habitants de Catalunya té dos signes oposats. D’una banda, sabem que 1’arribada de
persones nascudes a I’estranger continua el ritme ascendent que hem analitzat i que tant el
context internacional com el nacional afavoreixen que segueixi incrementant-se, com a minim
en la propera decada. Aixi, ’augment de la poblacié t€ com a conseqiiencia obvia 1’engran-
diment de les ciutats i dels pobles, que és un fet que hem comprovat que no afavoreix
I’augment de les capacitats en catala ates que els nuclis més petits en tenen uns percentatges
més alts. Per contra, també hem de considerar que el nombre de persones amb capacitats
lingiifstiques en catala augmentara i, de fet, com assenyalavem en la introducci6 del capitol V,
el 60% de la poblaciéo de Catalunya del darrer segle ha provingut de la immigracid. Les
competencies en aquesta materia recollides en el nou Estatut d’autonomia de Catalunya del
2006 permetran ordenar la incorporacié dels nous ciutadans a la societat que els acull.

De I’altra banda, hi ha un conjunt de factors que afavoriran I’augment dels percentatges de les

capacitats lingiifstiques en catala. En primer lloc, el paper fonamental del sistema
d’ensenyament de Catalunya que ha mostrat la seva efectivitat en les dades que hem analitzat
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en aquest cens (que ja havien estat subratllades en les analisis dels censos anteriors) i que
garanteixen que els estudiants que cursen I’ensenyament obligatori fins als 16 anys tinguin
unes capacitats en catala que els permetin, si més no, respondre afirmativament totes les
preguntes lingiiistiques dels censos.

En segon lloc, I’augment dels nivells formatius fara que també s’eixamplin les capacitats
lingiiistiques en catala perque 1’analisi de les darreres dades censals ens ha mostrat la
covariacié entre aquestes dues variables. En tercer lloc, la renovacié generacional fa que
progressivament hi hagi més persones amb un grau d’estudis més elevat que substituiran altres
ciutadans amb uns nivells formatius i de coneixements de catala més baixos.

Finalment, el desplegament efectiu de 1’obligatorietat de coneixer el catala que incorpora el
nou Estatut d’autonomia de Catalunya del 2006 garantira, si més no, I’augment de les dues
habilitats receptives: entendre i llegir. La interacci6 dels factors que hem esmentat amb altres
tant de caire politic com de caracter psicosocial afaiconaran el futur de les capacitats
lingiiistiques en catala.
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Apendix
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Apeéendix
Poblacio de 2 i més anys que sap parlar el catala: 1986-2001.
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Apendix
Poblacio de 2 i més anys que sap llegir el catala: 1986-2001.
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Apendix
Poblacio de 2 i més anys que sap escriure el catala: 1986-2001.
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